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ÖZET 

BÜYÜKġEHĠRLERDE BLOKZĠNCĠR TEKNOLOJĠSĠNĠN KULLANIMI:  

DENĠZLĠ BÜYÜKġEHĠR VE GĠDĠġ - GELĠġ KUġAĞI ÖRNEĞĠ  

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ                                                                                                          

DĠLARA EFE                                                                                                                            

PAMUKKALE ÜNĠVERSĠTESĠ FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ                                                    

ġEHĠR VE BÖLGE PLANLAMA ANABĠLĠM DALI                                                                        

(TEZ DANIġMANI: PROF.DR.OĞUZ ÖZBEK)            

DENĠZLĠ, EYLÜL-2021 

Ege ve Akdeniz bölgeleri arasında bir geçit durumunda olan Denizli 

sanayi, ihracat ve ticaret merkezidir. Bir turizm kenti olmasının yanı sıra 

düzenlenen yerel, ulusal ve uluslararası etkinliklerle kültür ve sanat merkezi olma 

özelliği taĢımaktadır. Blokzincir teknolojisi ile kentlerdeki, trafikle ilgili görsel, 

sayısal ve yazılı veriler, eĢten eĢe (P2P) tabanlı dağıtık ağda depolandığında 

etkileĢimli akıllı mekânsal bilgilere dönüĢmektedir. Ağa bağlı her düğüm 

noktasının (bilgisayar veya mobil cihaz) katkılarıyla anakent bölgelerindeki 

baĢlangıç ve varıĢ noktası belli kentsel ve kırsal yolculuk verilerinden anlamlı 

mekânsal planlama verileri üretilebilir. Bu bilgiler, yolculuk üreten düğüm 

noktaları ile bu yolculuk verilerini talep eden kurumlar (yerel yönetimler, 

üniversiteler, diğer kamu kurumları ile özel sektör kuruluĢları) arasındaki 

etkileĢimi düzenleyen kamusal veya yarı kamusal blokzincir ağı vasıtasıyla aynı 

zamanda kamu finansmanı araçlarına dönüĢecektir. Bu finansal araçların temelini 

kripto para birimleri (coin veya token) oluĢturmaktadır. Burada, dağıtık ağın 

avantajları, özellikle kamusal jetonların (utility tokens) ortaya çıkıĢında çok 

belirgindir. Burada, tez çalıĢmasının özgün katkısı olarak kavramsal kamusal 

jeton, anakent jetonu (MET token), anakent yolculuk verilerinin gerçek zamanlı, 

Ģeffaf ve düzenli bir biçimde üretilmesinde temel finansal teĢvik mekanizmasını 

yaratacaktır. Bu çalıĢmanın temel amacı, blokzincir tabanlı Denizli anakent ulaĢım 

verilerinin, Denizli anakent alanının gidiĢ-geliĢ kuĢağının gerçek zamanlı 

sınırlarının belirlenmesinde kullanılmasıdır. Bu amaçla, ulaĢım planlaması 

ağırlıklı bir saha araĢtırması yerine daha çok anakent etki alanına dönük kuramsal 

ve Ģematik bir analitik çerçeve kullanılmıĢtır. 
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ABSTRACT 

THE USE OF BLOCKCHAIN TECHNOLOGY IN METROPOLITAN 

CITIES: THE CASE OF DENIZLI METROPOLITAN CITY AND 

COMMUTER BELT                                                                                                                                                  

MSC THESIS                                                                                                                                        

DĠLARA EFE                                                                                                                        

PAMUKKALE UNIVERSITY INSTITUTE OF SCIENCE                                                            

URBAN AND REGIONAL PLANNING                                                                     

(SUPERVISOR: PROF.DR.OĞUZ ÖZBEK)                                                                                      

DENĠZLĠ, SEPTEMBER-2021 

Denizli is an industrial, export and commercial center functioning as a 

gateway between the Aegean and Mediterranean regions. In addition to its tourism 

functions, Denizli is also an important cultural and artistic center through several 

local, national and international events held in the provincial area. Blockchain 

technology or DLT (distributed ledger technology) enables the conversion of 

visual, quantitative and inscriptive urban transportation data into smart spatial 

information through a peer-to peer based (P2P) decentralized network. Each node 

(computer or mobile device) connected to this network can contribute to the 

production of purposeful spatial planning data through urban and rural trips which 

have a clear departure and destination relation in a metropolitan area.These data 

become public finance instruments through public or semi-public blockchains 

regulating the interaction between the nodes generating trips and the institutions 

(local administrations, universities, other public institutions and private sector 

institutions) demanding these data. Here the advantages of decentralized networks 

are most apparent in the emergence of utility tokens. As an original contribution 

of this thesis to this issue, a conceptual utility token or metropolitan token (MET) 

aims to create an incentive mechanism for the production of real-time, transparent 

and regular metropolitan trip data.In that vein, this thesis aims to discuss the 

possible use of the metropolitan transportation data in Denizli for the demarcation 

of real-time borders of Denizli‟s metropolitan commuter belt. The study is mostly 

based on a theoretical and schematic analytical framework of metropolitan 

hinterland rather than focusing on a case study of transportation planning. 

 

 

 

 

KEYWORDS: Blockchain, Blockchain Technology, Metropolitan area, 

Commuter belt, Denizli. 
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1.GĠRĠġ 

1.1 AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Bu tez çalıĢması, Blok Zinciri Teknolojisinin Denizli Anakent alanı gidiĢ-

geliĢ kuĢağının (Commuter Belt) belirlenmesindeki potansiyel kullanımını ve cep 

telefonu konum bilgisini Denizli BüyükĢehir Belediyesinin UlaĢım Dairesi 

BaĢkanlığına blokzincir teknolojisi aracılığı ile ulaĢtırılmasını amaçlamaktadır. 

Merkezi olmayan bir veri tabanına sahip blokzinciri teknolojisi küresel dünyada 

popülerleĢmiĢtir. Küresel dünyada finansal teknolojinin yeni aracı olarak akıllı 

kent iĢlevlerini geniĢletmiĢ ve zenginleĢtirmiĢtir. 

Bu bilgiler, yolculuk üreten düğüm noktaları ile bu yolculuk verilerini 

talep eden kurumlar (yerel yönetimler, üniversiteler, diğer kamu kurumları ile özel 

sektör kuruluĢları) arasındaki etkileĢimi düzenleyen kamusal veya yarı kamusal 

blokzincir ağı vasıtasıyla aynı zamanda kamu finansmanı araçlarına dönüĢecektir. 

Bu finansal araçların temelini kripto para birimleri (coin veya token) 

oluĢturmaktadır. Burada, dağıtık ağın avantajları, özellikle kamusal jetonların 

(utilitytokens) ortaya çıkıĢında çok belirgindir. Burada, tez çalıĢmasının özgü 

katkısı olarak kavramsal kamusal jeton, anakent jetonu (MET token), anakent 

yolculuk verilerinin gerçek zamanlı, Ģeffaf ve düzenli bir biçimde üretilmesinde 

temel finansal teĢvik mekanizmasını yaratacaktır.  

Bu çalıĢmanın temel amacı, blokzincir tabanlı  Denizli Anakent ulaĢım 

verilerinin, Denizli Anakent alanının gidiĢ-geliĢ kuĢağının gerçek zamanlı 

sınırlarının belirlenmesinde kullanılmasıdır. Bu amaçla, ulaĢım planlaması 

ağırlıklı bir saha araĢtırması yerine daha çok anakent etki alanına dönük kuramsal 

ve Ģematik bir analitik çerçeve kullanılmıĢtır. 

1.2 AraĢtırmanın Kapsamı ve Yöntemi 

AraĢtırmada blokzincir teknolojisi, konum belirleme ve paylaĢımı 

teknolojisi ve anakent planlaması ile kentsel arazi kullanım modelleriyle ilgili 

kuramsal araĢtırmalar yapılmıĢ ve ilgili konularla ilgili bilimsel yazından 

faydalanılmıĢdır. Örnek alan çalıĢması için saha araĢtırması tekniklerinden 

(kuramsal, uygulamalı ve güncel veri ve bilgiler ile bu bilgilerin yeniden üretimi) 
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yararlanılmıĢtır. Bilimsel araĢtırma yöntemleri çerçevesi içerisinde tez 

çalıĢmasında tümdengelim yaklaĢımı (inductive reasoning) temel alınmıĢtır. Bu 

yaklaĢıma göre, Deniz anakent bölgesi ile ilgili blokzincir tabanlı kentsel ve kırsal 

etki alanının en dinamik kuĢağının (gidiĢ-geliĢ kuĢağı) belirlenmesi modeli, 

araĢtırmanın farklı aĢamalarından sonra elde edilen bir modeldir: blokzincir 

teknolojisinin mekansal planlama için önemini belirleme, konum belirleme ve 

paylaĢım teknolojilerini anakent planlaması ile iliĢkilendirme, anakentsel alan 

içerisinde gidiĢ geliĢ kuĢağını tanımlama ve son olarak Denizli örneği üzerinden 

blozkcincir tabanlı anakentsel gidiĢ-geliĢ kuĢağının gerçek zamanlı tanımlaması 

için kavramsal bir model (anakent jetonu kavramsal Ģeması) geliĢtirilmesidir. 

2. BLOKZĠNCĠR TEKNOLOJĠSĠ 

Takas yönteminden cep telefonları ile ödeme yapabilecek seviyeye gelen 

insanlık, içinde bulunduğumuz son yıllarda yapay zekâ, robotik, insansız araçlar, 

nesnelerin interneti, giyilebilir teknolojiler ve para düzenini devletlerden bağımsız 

hale getirebilecek blokzincir (Blockchain) gibi teknolojiler üzerinde yoğun mesai 

harcamaktadır. Özellikle endüstri 4.0 ile birlikte hızlı bir teknolojik ivme gösteren 

insanlığın, son on yıldır yoğun Ģekilde ilgilendiği teknolojiler arasında blokzincir 

teknolojisi de yer almaktadır. 

Blokzincir teknolojisi bilginin tüm katılımcılarla ağ üzerinden 

paylaĢılmasını sağlayan, dağıtık bir veri tabanıdır. Bilgi bloklar halinde, önceki 

bloğun özeti içerisinde bulundurulacak Ģekilde depolanır. Bloklar madenci adı 

verilen, katılımcılar tarafından oluĢturulur ve diğer katılımcılar tarafından, 

önceden tanımlanmıĢ kurallara uygunluğu kontrol edilir.  Kısaca ifade etmek 

gerekirse blokzincir; bir iĢ ağındaki iĢlemlerin kaydedilmesini ve varlıkların 

takibini kolaylaĢtıran ortak ve dağıtılmıĢ bir hesap defteridir. Burada ifade edilen 

varlıklar; ev, araba, arazi, nakit para gibi maddi niteliklere sahip olabildiği gibi 

telif hakları, patentler ya da markalar gibi maddi olmayan niteliklere sahip 

olabilmektedir (Gupta 2017). Bu bağlamda blokzincir ağında, bir değere sahip 

olan hemen hemen her Ģey takip edilebilir ve ticarete konu olabilir. Uluslararası 

birçok araĢtırmada da blokzincir teknolojisinin yaĢamı ciddi oranda etkileyeceği 

ifade edilmektedir. Bu bağlamda blokzincir teknolojisinin detaylı olarak 

incelenmesi çalıĢma adına önem arz etmektedir. 
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2.1 Blokzincir Teknolojisi 

Herhangi bir denetleme birimi ya da aracı olmaksızın birbirini tanımayan 

iki kiĢi arasında değer alıĢveriĢi yapılmasını sağlamak amacıyla devam eden 

araĢtırmalar esnasında daha önce bilinmeyen bir yöntem bulunmuĢtur. Ödeme 

sistemi geliĢtirmek için ortaya çıkan bu yöntem iĢ dünyasında baĢka alanlarda da 

kullanılarak yepyeni iĢ yapma Ģekilleri ortaya çıkarmaktadır. Blokzincir adındaki 

bu yenilikçi teknoloji ilk defa Bitcoin ile kullanılmıĢtır (Güven ve ġahinöz, 2018: 

11). Blokzincir teknolojisi, ismini dijital paralarla duyurmuĢ olsa bile, sağladığı 

imkanlarla alıĢılmıĢ birçok düzeni kökten değiĢtirme potansiyeline sahip, 

internetin bulunuĢu kadar büyük bir devrim olarak kabul edilmektedir (Dilek, 

2018: 10). Blokzincir teknolojisinin doğuĢu ve takdimi ise Satoshi Nakamoto 

takma adında bir araĢtırmacı, yazarın ya da bir grubun Bitcoin‟i tanıttığı makale 

ile olmuĢtur (Nakamoto, 2008). 

Nakamoto, 2008 yılında eĢten eĢe (P2P) çalıĢan dijital para Bitcoin‟i 

yarattığı araĢtırmasında (Nakamoto, 2008) servera ihtiyaç duyulmayan bir kayıt 

tutma protokolü geliĢtirmiĢtir. Ġlerleyen dönemlerde bu kayıt tutma sisteminin, 

ulusal seçimlerde oy kullanmaktan, tıbbi kayıtların tutulmasına kadar birçok 

alanda kullanılabileceğinin farkına varılmasıyla blokzincir kavramının farklı 

sektörlerde kullanımı baĢlamıĢtır. Bu kayıt tutma sisteminin adını Nakamoto 

koymamıĢ olsa da sonraki dönemlerdeki çalıĢmalarda blockchain yani blokzincir 

teknolojisi olarak adlandırılmıĢtır (Dinu 2014). 

Nakamoto‟ya göre, internet üzerinden yapılan ticaretin sadece güvenilir 

üçüncü taraflara bağlı olduğu güven temelli mevcut sistem özünde bazı 

zayıflıkları barındırmaktadır. Hali hazırdaki sistemde, tamamen geri 

döndürülemez iĢlemler olasılık dıĢıdır. Ayrıca, arabuluculuk maliyetleri iĢlem 

maliyetlerini artırdığından, minimum iĢlem hacmini sınırlandırmakta ve daha 

küçük miktarlardaki iĢlemlere fırsat vermemektedir. Belirli orandaki 

sahtekârlıklar kaçınılmaz kabul edilebilir ve bu husustaki maliyet ve ödeme 

belirsizlikleri fiziksel para kullanılarak yüz yüze çözülebilir. Ancak, güvenilir bir 

üçüncü taraf olmaksızın bir iletiĢim kanalı vasıtasıyla ödeme yapmayı mümkün 

kılan bir sistem bulunmamaktadır (Maurer, Nelms ve Swartz, 2013).  Bu noktada 

blokzincir teknolojisinin önemi daha fazla anlaĢılmaya baĢlanmıĢtır. 
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Blokzincir, verilerin silinmesi, değiĢtirilmesi ve kaybolmasının mümkün 

olmadığı, dağıtık bir veri saklama yöntemidir. BaĢka bir ifadeyle merkezi 

olmayan doğrulama sistemi ve güvenli kayıt deposu anlamına gelen Blokzincir 

teknolojisi, taraflar arasında herhangi bir aracıya ya da bir otoriteye gerek 

kalmadan güven içinde iĢlemlerin gerçekleĢtirilmesine olanak sağlamaktadır. 

Blokzincir, matematiğin ve kriptolojinin gücüyle ortaya çıkan bir güven 

mekanizmasıdır (Cundoğlu, 2018). Fakat blokzincir teknolojisi çözüm önerisi 

olarak sunduğu mimari ile potansiyeli yüksek bir teknoloji olarak kabul görmüĢ 

olsa bile geliĢim gösteren her yeni teknoloji de olduğu gibi risk ve zorlukları da 

içermektedir. Blokzincir mimarisi temelde güçlü bir Ģifreleme yaklaĢımı ile 

blokzincir ağında veri transferinin yapılabilmesini sağlamaktadır. Mevcut 

durumda kullanılan Ģifreleme yaklaĢımları Ģimdilik güçlü olsa bile Ģu an özel 

laboratuvarlarda kullanılan kuantum bilgisayarlarının yaygınlaĢması sonrasında 

günümüzün kırılamayan Ģifreleri kolayca kırılabilecektir (Cundoğlu, 2018).  Bu 

durum Ģimdilik bir risk teĢkil etmese bile uzun dönemde blokzincir ağlar için bir 

risk oluĢturabilecektir. 

Yukarıda ifade edilen bilgilere ek olarak blokzincir teknolojisinin nasıl 

çalıĢtığının daha iyi anlaĢılabilmesi adına blokzincir teknolojisi içerisinde yer alan 

temel kavramların ve farklı tanımların açıklanması gerekmektedir. 

Türkçe blokzinciri olarak ifade edilmekte olan “Blockchain” yukarıda da 

ifade edildiği üzere asıl olarak kripto para ve Bitcoin temelinden gelmektedir. 

Blokzincir soyut bir Ģekilde güvenlik protokolü ile benzerlik göstermekle birlikte 

asıl olarak farklı birçok yaklaĢımın çok sayıda platformda hayata geçirilebileceği 

teknolojik bir yaklaĢım olarak ifade edilebilmektedir (Usta ve Doğantekin, 2017: 

30).  

Blokzincir çok daha basit bir ifade ile bilgisayar ağları olarak da ifade 

edilmektedir ve bu ağların yapı taĢlarını bilgisayar kullanıcıları oluĢturmaktadır 

(Fersht, Zhang ve Spink, 2019). Bunun yanında blokzinciri, zamana paralel bir 

Ģekilde yayılmakta olan ve büyümesi sürekli olarak gerçekleĢen bir veri alt yapısı 

olmaktadır. Sistemde yer alan bloklar, gerçekleĢtirilen iĢlemleri ve kendisinden 

önceki blokların adresini kayıt altına almaktadır. Bu durumda blokzinciri, 
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iĢlemlerin değiĢtirilmesi mümkün olmayan listelerinin bulundurulduğu bir kayıt 

defteridir (Xu vd., 2017). 

Heinrich ve diğerlerine (2019) göre blokzinciri geleneksel anlayıĢın aksine 

kullanıcı merkezli veri depolama sistemidir. Blokzinciri her Ģeyden öte P2P 

ağlardan çoğaltılan defterlerin verilerinin tutarlılığının sağlayan teknolojidir (Aste, 

Tasca ve Di Matteo, 2017). Strawn (2019) blokzincirini değiĢtirilmeyen ve 

silinmeyen P2P ağlarda dağıtılmıĢ bir defter olarak görmektedir. 

Yukarıda ifade edilen blokzincir kavramı ve özelliklere ek olarak aĢağıda 

blokzincir teknolojisinin temel bileĢenleri sayılabilecek temel kavramlar 

açıklanmıĢtır. 

EĢten EĢe Ağ (Peer to Peer Network-P2P),eĢler arası kullanıcıdan 

kullanıcıya ya da eĢten eĢe iletiĢim olarak adlandırılmakta olan söz konusu 

iletiĢim Ģekli, iki ya da çok daha fazla sayıda kullanıcının aralarında veri 

paylaĢımı yapmalarına olanak tanıyan bir ağ protokolüdür. Bu yöntem ile birlikte 

eĢler, herhangi bir merkezi dağıtım birimine gerek duymadan mevcut kaynaklarını 

ağda yer alan diğer kullanıcılar ile paylaĢabilmektedir (Iansiti ve Lahkani, 2017: 

9). Geleneksel model kapsamında ağ kaynaklarını yönetmekte olan bilgisayarlar 

olan sunucular tedarikçi Ģeklinde, bilgisayarlarda çalıĢtırılmakta olan uygulamalar 

olarak iĢlemciler ise tüketici konumunda yer almakta iken eĢten eĢe iletiĢim 

modeli kapsamında eĢler hem tüketici hem de tedarikçi olmaktadır. AĢağıda uçtan 

uca ağ yapısının Ģekilsel gösterimi yer almaktadır (ġekil 2.1). 

 

ġekil 2.1: EĢten EĢe Ağ (P2P Networks) Yapısı(Lisk Academy 2019,EriĢim: 12 Temmuz 2020) 
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Yukarıdaki Ģekilde görülen eĢten eĢe iletiĢim modelinde eĢler eĢit olarak 

değerlendirilmekte ve bu durumda eĢler arasında bir üstünlük farkı ortaya 

çıkmamaktadır. Sistem içerisinde eĢler genellikle düğüm Ģeklinde ifade 

edilmektedir. Blokzincirinde bir tahribata yol açabilmek adına ağda yer alan 

düğümlerin tamamının imha edilmesi gerekmektedir. Zira blokzincirinin kopyası 

bulunan bir tek düğüm olması ile birlikte kayıtlar zarar göremeden kalabilmekte 

ve bu sayede ağın yeninden inĢa edilmesi mümkün olmaktadır. Buna ek olarak 

verilerin merkezi bir birimde depolanmaması da saldırılar karĢısında 

korunmasında etkili olmaktadır (Tahta, 2014: 4). 

Kayıt sisteminde çeĢitlenme, teknolojide yaĢanan geliĢmeler ile birlikte 

baĢlamıĢtır. Daha önce tek kopya olarak bulunan kayıt sistemleri zaman içerisinde 

söz konusu kayıtların birden fazla kopyasını cihazlara aktarmaya baĢlamıĢtır (Usta 

ve Doğantekin, 2017: 23). Söz konusu süreç dijital kayıt devrimi Ģeklinde ifade 

edilmektedir ve blokzincir teknolojisinde de bu teknoloji kullanılmaktadır. 

Kullanıcıların kayıtlar üzerinde gerçekleĢtirdiği en ufak bir değiĢikliğin yine diğer 

kullanıcılar tarafından onaylanmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Onayı 

gerçekleĢtirilen kayıtlar ağ genelinde dağıtılmakta ve dağıtılan bu kayıtlar ile 

önceki kayıt arasında kriptografik bir bağlantı oluĢturulmaktadır (T2 Yazılım, 

2018: 13-14). Söz konusu bağlantılar zincir yapısını ortaya koymaktadır ve 

Ģekilsel olarak aĢağıdaki gibi gösterilebilmektedir (ġekil 2.2). 

ġekil 2.2: Kayıt Sistemi (Consumer Dummies 2016:12) 

Yukarıda yer alan Ģekil incelendiğinde, iki kiĢi arasında yapılan iĢlemlerin 

kriptolojik fonksiyon özelliğine dayandığı görülmektedir. Bu durumda yapılan 

iĢlemlerin her biri için hash (iĢlem özeti) kodunun üretimi gerçekleĢtirilmekte ve 

bloklara dağıtılmaktadır. Ortaya çıkan hash kodu üzerinden blokların tamamı 

birbirine zincirlenmektedir. Söz konusu hash iĢlevi girdi değeri yaratan basit bir 

fonksiyon olarak değerlendirilmektedir. X bir girdi değiĢkeni, her zaman Y 

değiĢkeni ile eĢittir mantığı üzerine kurulmuĢ olan fonksiyon aĢağıda görüldüğü 

gibi bir formüle sahip olmaktadır (ġahin, 2018: 4). 
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“F(x) = y 

SHA256= 

b3d630fa46d828fe072c0f948c8231dd7a88540984c9b38e453dcfa2b207ba

15”  

“SHA256” Ģifreleme yöntemi farklı bir ifade ile özet fonksiyonları, 

birbirinden farklı uzunluklara sahip dijital mesajlardan, sabit uzunluğa sahip bir 

mesaj özeti çıkarmaktadır. Söz konusu özet fonksiyonunun hızlı çalıĢması, farklı 

girdilerden farklı çıktılar ortaya koyması, özet mesajdan hareketle özetlenen 

mesaja dair farklı bilgilerin üretilememesi gerekmektedir. Özet mesajlar ele 

alındığında rastgele ortaya çıkmıĢ algısının olmaması gerekmektedir.  

Blokzincirinin parçası olan blokların her birinin önceki bloğa referans 

olması nedeni ile örnek vermek gerekirse blokların arasında kaçak bir blok 

oluĢturmak istendiğinde takip eden tüm bloklar üzerinde etkili olması ve bu 

durumda zincire yönelik olası müdahalelerin önüne geçilmesi sağlanmaktadır 

(Engin, 2018). 

ĠĢlemler (Transactions),blokzinciri ağı içerisinde terminaller arasında 

gerçekleĢen varlık transferlerinin kayıtlarıdır. Söz konusu iĢlemler blokların 

gövdesinde bulundurulmaktadır ve blokzincirinin temel birimi olmaktadır. 

Yapılan iĢlemler değerli bir varlığın herhangi bir adresten farklı bir adrese transfer 

edilmesini ifade etmektedir. Temelde bir iĢlemin bileĢenleri; Toplam Miktar, 

Girdi Listesi, Çıktı Listesi, Özet Değeri bilgileri olarak sıralanmaktadır (Camilleri 

ve Grech, 2017). 

Blok, adından da anlaĢılacağı üzere, genel tabiri ile verilerin saklandığı 

alan anlamına gelmektedir. Blokzincir tasarlamak için öncelikle ilk bloğun 

oluĢturulması gerekmektedir. OluĢturulan bu ilk blok, blokzincirin karakterini 

belirlemektedir ve Ġlk blok “genesis” olarak tanımlanmaktadır. Bilinen ilk blok, 3 

Ocak 2009 yılında oluĢturulan Bitcoin‟in genesis bloğudur. Ġlk blok daha önceki 

bölümlerde incelediğimiz kriptografi yöntemi ile birtakım kodlar ile 

oluĢturulmaktadır (Usta ve Doğantekin, 2017: 118). Önceki bölümlerde de ifade 

edildiği üzere blokzincirin temel yapısını bloklar oluĢturmaktadır. Bu blokların 

belli bir yapısı bulunmaktadır. Bu yapıyı kısaca özetlemek gerekirse bir blok 
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kendisinden önce gelen bloğun bilgilerinin özetini baĢlığında bulundurur. Bu 

Ģekilde zincir oluĢmuĢ olur. Eğer zinciri bozan bir ihlal söz konusu ise, zincir 

oradan kopar ve baĢka bir yerden devam eder (Güven ve ġahinöz, 2018: 54). 

Burada ifade edilen blok yapısı farklı bölümlerden meydana gelmektedir ve bu 

bölümler aĢağıdaki gibi isimlendirilmektedir (Yaga vd., 2018): 

Blok Gövdesi, çoğu zaman gerçekleĢtirilen iĢlemler gibi talimatların ve 

sayısal varlıkların onaylanmıĢ listesi, iĢlemlerin adresleri ve miktarlarından 

meydana gelmektedir. En son oluĢturulan bloktan itibaren, zincirde bağlantılı 

halde bulunan blokların tamamına eriĢmek mümkün olmaktadır. Bu durumda bir 

blokzinciri, ilk bloktan itibaren zincirde bulunan varlıkların ve gerçekleĢtirilen 

iĢlemlerin tamamının tarihçesini muhafaza etmektedir. Bu sayede blokzincirinde 

bulunan verilerin denetlenmesi ve doğrulanması mümkün olmaktadır. 

Blok BaĢlığı, benzersiz bir blok referans numarası (Nonce), bloğun 

oluĢturulmuĢ olduğu zaman (Timestamp), daha önce oluĢturulmuĢ olan baĢlığın 

özeti ve söz konusu bloğun merkle root‟unun özetinden (Hash of Block Data) 

meydana gelmektedir. AĢağıdaki Ģekilde blok baĢlığının yapısı gösterilmektedir 

(ġekil 2.3) (Shrestha vd., 2019: 3-4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.3: Blok BaĢlığı Yapısı (Doğantekin 2016, EriĢim Tarihi:24 Temmuz 2020). 
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Merkle Ağaç yapısı, güvenli özetleme kullanılarak büyük veri yapılarını 

hızlıca doğrulamak için geliĢtirilmiĢ bir yöntemdir. Bu yapıda veriler ikili Ģekilde 

gruplanarak en alttan veri gruplarından, en üstteki veri grubuna gidilmektedir. 

Üstteki her veri, alttaki iki verinin özetini taĢımaktadır. Böylece en üstteki veri, 

ağaçtaki bütün verilerin özetini taĢımıĢ olur. AĢağıdaki Ģekilde merkle ağacının 

Ģekilsel ifadesi yer almaktadır (ġekil 2.4). 

 

ġekil 2.4: Merkle Ağacı Gösterimi (KardaĢ ve Kiraz, 2018: 4) 

Dijital Ġmzalama,blokzinciri teknolojisi ile elde edilmekte olan bir verinin 

gönderilmesi noktasında üçüncü bir kullanıcı tarafından müdahaleye maruz kalıp 

kalmadığının ya da gerçekten gönderildiği kaynaktan gelip gelmediğinin 

doğrulanması amacı ile kullanılmaktadır (Usta ve Doğantekin 2017: 120). 

Blokzincirde bir iĢlem oluĢturmak için bir dijital imza ile iĢlemi doğrulamak 

gerekmektedir. Tipik bir dijital imza iĢleminin iki aĢaması vardır. Bunlar 

imzalama aĢaması ve doğrulama aĢamasıdır. Gönderen taraf bir iĢlemi imzalamak 

istediğinde, önce iĢlemden türetilen bir özet değeri üretmektedir. Daha sonra, bu 

özet değer özel anahtar kullanılarak Ģifrelenmekte ve alıcı tarafa Ģifreli özet 

orijinal verilerle birlikte gönderilmektedir. Alıcı taraf, alınan iĢlemi, ĢifrelenmiĢ 

özet ve alınan verilerden elde edilen özet değerinin, gönderenin kullandığı özet 

fonksiyonuyla karĢılaĢtırılması yoluyla doğrulamaktadır. ġekil 2.5 incelendiğinde 

Bitcoin blokzincirinde gerçekleĢtirilen bir dijital imza iĢlemi görülmektedir (Usta 

ve Doğantekin 2017: 120). 
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ġekil 2.5:Bitcoin Blokzincirinde Dijital Ġmza ĠĢlemi (Nakamoto2008,EriĢim Tarihi: 5 Temmuz 

2020) 

Yukarıdaki Ģekilden yola çıkarak ifade etmek gerekirse; X kiĢisi, Y 

kiĢisine Ģifreli bir mesaj göndermek istemektedir. X, bu nedenle Y ile açık anahtar 

bilgisini paylaĢır. Daha sonra göndermek istediği mesajı önceki bölümde ifade 

ettiğimiz SHA-256 gibi güçlü bir Ģifreleme algoritması ile mesajın özet değerini 

elde eder. Daha sonra bu özet mesajı kendi özel anahtarı ile Ģifreleyip, mesajın 

özet değerini oluĢturmaktadır. Bu iĢlem ise bir tür dijital imzalama olarak ifade 

edilebilir.  

Dağıtık Kayıt Defteriteknolojisinin (DDT / DLT, Distributed Ledger 

Technology) kullanımı,blokzincir teknolojisinin en önemli noktalarından biridir. 

Dağıtık kayıt defterleri, verinin merkezi bir yerde saklanmasını engellemek 

maksadı ile ortaya atılmıĢ, dağıtık bir yapıda verinin kaydedilmesi üzerine 

kurulmuĢ bir teknolojidir. Bu sayede verinin kaybolması, değiĢtirilmesi olasılığı 

düĢmektedir (Güven ve ġahinöz, 2018: 75). Sistemin temelinde yer alan düĢünce 

ise çok sayıda düğümün ya da bilgisayarın eĢ zamanlı bir Ģekilde verilerin 

tamamına ulaĢması ve yapılan değiĢikliklerin düğümlerin tamamına eĢ zamanlı bir 

Ģekilde tahsis edilmesidir. Dağıtık kayıt teknolojisinden yararlanarak defterde yer 

alan bilgilerin dijital bir Ģekilde kaydı yapılmaktadır (Çetinkaya, 2018: 13). 

Bununla birlikte sistemde yer alan veriler mutlak suretle bloklar halinde 

saklanmak zorunda kalmamaktadır. AĢağıdaki Ģekilde dağıtık kayıt defteri ağ 

yapısı gösterilmeye çalıĢılmıĢtır (2.6). 
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ġekil 2.6:Ağ Yapıları (Doğantekin 2016, EriĢim Tarihi: 24 Temmuz 2020). 

Dağıtık kayıt teknolojisi ile birlikte yapılan iĢlemlerin yukarıdaki Ģekil 

incelendiğinde birden fazla kullanıcı arasında dağıtıldığı görülmektedir. Ayrıca 

dağıtık defterde iletiĢim ve iĢlem gizliliğini sağlamak için Ģifreli araçlar 

kullanılmaktadır. (Nakamoto,2008) 

Genel itibarıyla, dijital teknolojilerin ortaya çıkma süreçleri zaman alıyor 

olsa da teknoloji bulunduktan sonra geliĢimi yüksek hızda seyreder ve bir süre 

sonrasında teknolojinin kullanımı arttıkça teknolojiye ulaĢım maliyetleri ters 

orantılı olarak geliĢme gösterirler. Bir baĢka deyiĢle geliĢen her teknoloji, 

kendinden öncekinin fiyatında düĢüĢe sebep olmaktadır. Bir önceki bölümde 

detaylı olarak izah edilen ve blokzincir teknolojisinin en önemli özelliği olan 

dağıtık veri tabanı da geliĢen teknoloji ile birlikte ucuzlayan iletiĢim ağları 

sayesinde tüm verilerin kullanıcı bilgisayarları arasında kopyalanmıĢ halde 

bulunmasını sağlamaktadır (Bozic, Pujolle ve Secci, 2016). Bu bağlamda ifade 

etmek gerekirse blokzincir küresel bir hesap defterine benzetilebilir. Gerekli 

donanıma sahip olan herkesin kolayca eriĢebileceği için Ģeffaf, yapılan kayıtlar 

belli bir merkezde toplanmadığı için dağıtık ve zincirlerin sıralı ve zaman damgalı 

Ģekilde oluĢtuğu bir defterdir. Bloklardan oluĢan bu defterde her blok madenciler 

tarafından deftere iĢlenir. Madenciler bloğun doğruluğunu iĢ ispatı yöntemi ile 

kontrol eder. Bu blokların özelliği her blok kendinden bir önceki bloğun özetini 

içerir. Bloklar birbirine bağlanarak oluĢturulan zincirde bloklardan birini 

değiĢtirmek neredeyse imkansızdır. Bunu yapmak isteyen kötü niyetli bir kiĢi 

ileriye doğru tüm bloklar için daha önce oluĢturulurken kullanılan iĢ ispatı 
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yöntemini kullanmak zorundadır. Bu da büyük miktarlı iĢlemci gücü gerektirir 

(Pilkington, 2016: 225-226). 

Blokzincir teknolojisinin öne çıkan özelliklerinden birisi de iĢlemi 

gerçekleĢtirmekte olan tarafların birbirlerine güvenmesine ya da tanımasına gerek 

olmamasıdır. Bu durumda arada herhangi bir merkez, banka, hakem, noter gibi 

üçüncü tarafların aracılığına gerek olmaksızın iĢlemler rahatlıkla 

sürdürülebilmektedir. Üçüncü taraflar olmadan iĢlemlerin hızlı ve gizli bir Ģekilde 

sürdürülmesine ek olarak iĢlem maliyetlerinin düĢürülmesi de mümkün hale 

gelmektedir (Güven ve ġahinöz, 2018: 79). ĠĢlemlerin hızlı ve güvenli bir Ģekilde 

yürütülmesini sağlayan sistem ise blokzincir teknolojisinin temel özelliği arasında 

yer alan bloklar sayesinde olmaktadır. Sisteme dahil edilen her yeni bir blok verisi 

sistemde yer alan kullanıcıların tamamı tarafından kontrol edildikten sonra 

doğrulanması durumunda gerçekleĢtirilen iĢleme izin verilmektedir. ĠĢlemler 

gerçekleĢtirilen kontrollerin neticesinde doğrulanmaması durumunda iĢleme izin 

verilmemektedir. Kullanıcılardan birinin elinde yer verilerin bozulması ya da 

manipüle edilmesi halinde sistemde yer alan diğer noktalar ilgili kullanıcıyı 

sistemin dıĢında bırakmak sureti ile bütünlüğün korunmasının sürdürülebilir 

olmasını sağlamaktadır (Çelikten, 2017). 

Blokzincir sistemini duyuran Nakamoto‟ya göre blokzincir teknolojisi 

sahipsizdir. Bir diğer görüĢe göre ise blokzincirin takma isimli iĢlemler ile 

gerçekleĢtirildiği savunulmaktadır. Blokzincir teknolojisinde kullanıcılar bu takma 

adlar sayesinde anonim kalabilmekte ve gerçek kimliklerini açıklamak zorunda 

kalmamaktadır. Ancak belirtilmelidir ki, tamamen kimliği belirsiz kiĢiler 

tarafından yapılan nakit iĢlemler yerine, blokzincir teknolojisinde her iĢlem bir 

hesapla iliĢkilendirilmektedir. Her kullanıcı taraf olduğu iĢlemlerde benzersiz bir 

adrese sahiptir ve iĢlemler bu adresler üzerinden gerçekleĢmektedir. Bu sayede 

kullanıcıların hesaplarının tespit edilmesi de mümkün kılmaktadır (Özyılmaz ve 

Yurdakul, 2019). 

Yukarıda ifade edilen özelliklere ek olarak blokzincir teknolojisine yönelik 

aĢağıdaki gibi özelliklerden de bahsedilebilmektedir (Tablo 2.1) (Demirdöğen, 

2019: 311-321; Rossum, 2017). 
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Tablo 2.1:Blokzincir Teknolojisinin Özellikleri 

Demirdöğen, 

(2019) 

Blokzinciri, çok sayıda düğümün ya da veri iĢlemlerinin 

takip edildiği bilgisayarların, dağıtık ağında çalıĢmakta olan 

kronolojik bir veri tabanı olma özelliğine sahiptir. 

Rossum, 

(2017) 

Belirli sayılarda iĢlemlerin hakkında bilgiler düzenlenmekte 

ve bloklarda Ģifrelenmektedir. 

Demirdöğen, 

(2019) 

Ortaya çıkan her yeni blok, bilgisayarlar ya da düğümler ağ 

üzerinde fikir birliğine ulaĢıldığında onaylanmaktadır.  

Rossum, 

(2017) 

Daha önce gerçekleĢtirilmiĢ olan iĢlemlerde değiĢiklik 

yapabilmek adına Ģifrelemeden yararlanılmaktadır. 

 

Demirdöğen, 

(2019) 

Birçok dağıtık defter teknolojisi ve blokzinciri sistemi; 

ölçeklenebilirlik, güvenlik, kiĢisel ve önemli bilgilerin 

muhafaza edilmesi ile ilgili olmaktadır ve genellikle akıllı 

sözleĢmeler, sertifikalar, varlık iĢlemleri ve dijital imzalar 

gibi kayıt türlerinin saklanması için kullanılmaktadır.  

Rossum, 

(2017) 

Blokzinciri teknolojisine yönelik uygulamalar, tıbbi kayıtlar, 

eğitimsel kayıtlar gibi birçok dijital varlığın yönetilmesi, 

perakende ve üretim, yayıncılık, hükümet ve sağlık gibi 

alanlarda etki yaratabilmek adına birçok araĢtırmanın 

konusunu oluĢturmaktadır. 

Demirdöğen, 

(2019) 

Sisteme dahil olan her düğümde kalıcı bir iĢlem kaydı 

yapılmakta ve saklanmaktadır. 

Yukarıda ifade edilen blokzincir teknolojisinin özellikleri, akıllı kentler ve 

mekânsal planlama çerçevesinde değerlendirildiğinde yaĢanacak dönüĢümün 

temel dayanak noktaları; güvenilirlik ve ortak veri oluĢturma olacaktır. ġöyle ki; 

akıllı kentler, biliĢim teknolojileri temelli geliĢeceği düĢünüldüğünde sistemin en 

değerli girdisi verilerden oluĢacaktır. Bu verilerin güvenilir Ģekilde korunması da 

özellikle artan siber suçlar düĢünüldüğünde en mühim meseledir ve bir teknoloji 

ile korunmalıdır. Akıllı kentlerin daha hızlı veri iĢleme ve saklama ihtiyacı 
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düĢünüldüğünde de çözümün blok zincir teknolojisinden geçtiği söylenebilir. 

Bunun yanında güvenilir Ģekilde saklanan ortak veri tabanı kent içerisinde birçok 

alanda aktif Ģekilde kullanılacaktır. 

    1991 yılında Stuart Haber ve Scott Stornetta tarafından yazılan makalede 

dile getiren blokzincir teknolojisinin temelindeki düĢüncelerden biri dijital 

belgelerin zaman damgası ile geriye dönük olarak değiĢtirilememesine çözüm 

getirmektedir. Haber ve Stornetta, Kripto grafik olarak güvenli blok verileri 

üzerinde yaptığı çalıĢmayla bir ilke adım atmıĢlardır. (Haber ve Stornetta,1991: 

99-111). Bayer, Haber ve Stornetta 1992 yılında tasarıma Merkle ağaçlarının ilave 

ederek, birden fazla belgenin bir blok Ģeklinde toplanmasını sağlamıĢ bu da 

verimliliğin artıĢına neden olmuĢtur. (Bayer, Haber ve Stornetta, 1992: 329-330). 

Blokzincir teknolojisinin veri yapısını ifade etmeden önce veri kavramı ve 

veri yapısının ne anlama geldiğini ifade etmek yerinde olacaktır. Veri kavramı tek 

baĢına açıklanabilecek kadar sıradan bir kavram değildir. Bu kavramı 

tanımlayabilmemiz için enformasyon ve bilgi kavramlarını anlamız gerekmektedir 

(Yılmaz, 2009: 96). Ġngilizce karĢılığı information ve knowledge olan 

enformasyon ve bilgi kavramları Kogut ve Zander (1992) ve Stewart (1997) 

tarafından aynı Ģeyleri ifade ettiğini dile getirilse de birbirinden oldukça farklı 

anlamları çağrıĢtırmaktadır (Yılmaz, 2009: 96-97). Enformasyon, birden fazla 

verini belirli bir düzen ve anlam iliĢkisi yöntemiyle anlamlı hale gerilmiĢ hali 

olarak ifade edilebilmektedir (Özen, 2015: 3).  

Veri ile enformasyondan farklı olarak, insanın zihinsel sürecinden 

meydana gelen ve insanlar için fayda sağlayan kiĢileĢtirilmiĢ enformasyondur. 

Veri ise bu iki kavramın temelinde yer alan ve sistemin iĢleyiĢi sırasında 

kendiliğinden oluĢan ham gerçekliktir (Demirel ve Seçkin, 2008: 108). Veri 

kavramının kapsamını ve önemi algılandıktan sonra blokzinciri için önem arz 

eden ikinci kavram olarak veri yapısı kavramı karĢımıza çıkmaktadır. Ġlk olarak 

1980 yılında ortaya çıkan veri yapısı kavramı belli bir konu çerçevesinde 

birbirleriyle iliĢkili olan ve amacına uygun Ģekilde düzenlenmiĢ veriler topluluğu 

olarak tanımlanmaktadır (Vural ve Sağıroğlu, 2010: 73). 
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Yukarıda yer alan tanımlar doğrultusunda blokzinciri teknolojisi ve veri 

yapısı Peer to Peer (P2P) ağlar üzerinden ifade edilebilmektedir. Blokzinciri, Peer 

to Peer (P2P) ağlar ile birlikte merkezi olmayan ve aralarında bağlantı olan bir 

sistem dâhilinde amacı ile uyumlu yazılımlar aracılığı ile çalıĢmaktadır. Bu 

durumun anlamı istemcinin bağlanmasında merkezi sunucular yerine bir düğümün 

kullanılmasıdır. Zincirde yer alan düğümlerin her biri, ağda yer alan kayıtların bir 

kopyasını saklamaktadır. Bloklarda yer alan verilerden herhangi birinde değiĢiklik 

yapılmasının neticesinde özetler değiĢeceğinden değiĢiklikler rahatlıkla fark 

edilmektedir. Sistemde bulunan düğümlerin doğrulama gerçekleĢtirebildiği 

dağıtık defterlerle herhangi bir merkeze güvenmeye gerek kalmaksızın bilginin 

doğru tutulduğunun ispatlanması mümkün olmaktadır. Temel düzeyde 

blokzincirde iĢlem gerçekleĢtirmek isteyen istemci özel anahtar ile ona bağlı olan 

açık bir anahtara sahip olması gerekmektedir (Chen vd., 2018). 

Özel anahtar aracılığı ile imzalanmıĢ olan iĢlem Peer to Peer (P2P) ağda 

yayınlanmaktadır. Söz konusu yayınlama iĢlemi yalnızca alıcıya değil ağın 

tamamında duyurulmak üzere bağlantıda yer alan düğümlerin tamamına 

aktarılmaktadır. Ağ üzerinde kurulmakta olan tüm iletiĢim sürecinde alıcı ve 

göndericinin güvenilir bir Ģekilde tanımlanması için kriptografiden 

yararlanılmaktadır. Aktarılan doğrulanmamıĢ iĢlemler, oluĢturulan doğrulanmamıĢ 

iĢlemler havuzundan beklemeye alınmaktadır (Narayanan vd., 2016: 66). Mesajı 

ilk kez almıĢ olan düğümler gerçekleĢtirilen iĢlemlerin geçerliliğini ve kurallara 

uygunluğunu denetlemektedir. Herhangi bir bloğun yayınlanacağı düğümün 

belirlenmesi noktasında ise “uzlaĢma” (konsensüs) yönteminden 

yararlanılmaktadır. Yayını gerçekleĢtiren düğüm tarafından üretilmekte olan blok 

ise bağlı bulunan diğer düğümlere iletilmekte ve bu sayede doğrulama mümkün 

olmaktadır. Doğrulamanın gerçekleĢmesi sonrasında blok, dağıtık kayıt defterinde 

yer alan zincirin son halkası olarak blokzincirine ilave edilmektedir (Salah vd., 

10127-10149). Ġfade edilmekte olan blokzinciri çalıĢma prensiplerine ġekil 2.7‟de 

yer verilmektedir. 
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ġekil 2.7: Blokzinciri Sisteminin ÇalıĢma Prensibi (Crosby vd. 2016‟dan yeniden düzenlenmiĢtir). 

Zamanla blokzinciri yapısının geliĢtirilmesi, birtakım yeni özelliklerin 

eklenmesi için fikir birliğinin sağlanması koĢulu ile uzlaĢı kurallarında birtakım 

değiĢimlerin yapılması mümkündür. Söz konusu uzlaĢı kurallarının kapsamında 

yer alan konular ise aĢağıdaki gibi sıralanabilmektedir (ġekil 2.8) (Kurt ve David, 

2016: 53-57): 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.8: UzlaĢı Kurallarının Kapsamında Yer Alan Konular (Kurt ve David, 2016: 53-57 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır.) 
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UzlaĢı kuralları kapsamında belirlenmekte olan bir düzen içerisinde 

seçilmiĢ olan madenciler tarafından blokzinciri için bloklar oluĢturulmakta ve yine 

söz konusu kurallar çerçevesinde bloklar doğrulanmaktadır. Bu alanda geliĢtirilen 

sistemlerin birçoğunda madenciler blok ekleme iĢlemleri ile birlikte kazanç elde 

etmektedir. OluĢturulmakta olan sistemlere göre değiĢkenlik göstermekle birlikte 

katılımcıların her birinin madenci olarak veri tabanının tamamını indirmesi 

gereksinimi ortaya çıkmamaktadır. Merkle ağacı yapısının yardımı ile birlikte 

blokların baĢlık kısımlarının indirilmesi sureti ile kontrol ve doğrulama iĢlemleri 

yapılabilmektedir. Söz konusu bloklar birbirlerine bindirmeli ve ardıĢık 

kriptografik iĢlemler üzerinden bağlanmaktadır. Bu sayede kırılması mümkün 

olmayan bir kripto zinciri ortaya çıkmakta, veriler oluĢturulan bu zincirle 

muhafaza edilmektedir (Jaikaran, 2018: 2-3). GerçekleĢtirilen iĢlemler merkezi bir 

birimin müdahalesi olmaksızın yapılırken kayıt defterleri eĢler arasında dağıtık bir 

Ģekilde muhafaza edilerek sistemin güvenliğinin arttırılması sağlanmaktadır.  

 Bu veri yapısı sayesinde Ģehir ve bölge planlamanın gerektirdiği yoğun 

mekânsal verilerin saklanması ile ulaĢımın baĢlangıç - varıĢ iliĢkilerini ve arazi 

kullanım iliĢkilerini gösteren son derece gerçekçi, yaĢayan ve sürekli değiĢen bir 

analitik harita elde edilir. Bu haritanın bütünü veya belli bir bölümü veya belli bir 

katmanı süreli abonelik veya tek kullanımlık olarak inĢaat, mühendislik, planlama 

büroları ile bu bilgiye ihtiyaç duyan diğer kurumlara satılabilir. Öğrenci ve 

araĢtırmacılara ise belli bir zaman aralığında ücretsiz sunulabilir.  

 Böylece anakentlerin nasıl geliĢme gösterdiği, etki alanları ve gidiĢ-geliĢ 

kuĢağının büyüklüğü gibi makro form verilerinin gerçekçi bir portresi kentlilere, 

belediyelere, kamu kurumlarına, ulaĢım hizmetlerine ve araĢtırmacılara 

sunulabilir. DolmuĢ-otobüs ve servis araçları güzergâhları tespitinde kullanılabilir. 

Kentsel ulaĢım sistemi kademelenmesi ve kapasite tespitine katkı koyabilir. 

2.2.Blokzincir Teknolojisinin Kullanım Alanları 

Son dönemlerde teknolojide yaĢanan geliĢmeler ve bununla birlikte ortaya 

çıkan inovasyon, birçok alan üzerinde etkili olmaktadır. Bu alanlardan biri de 

Ģüphesiz biliĢim teknolojileri ve devamında geliĢen blokzincir teknolojisidir. 

Blokzinciri teknolojisi Ģimdiye dek sunmuĢ olduğu ve ilerleyen dönemlere 
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yönelik potansiyeli ile de oldukça önemli bir geliĢme olarak 

değerlendirilmektedir. Blokzinciri teknolojisinden birçok alanda yararlanılması 

mümkündür. Bu durum hem tüketiciler hem de iĢletmeler açısından oldukça 

önemli avantajlar sağlamaktadır.  

Teknoloj n n her alanda kullanılab ld ğ  ve öneml  alanlara doğrudan 

etk led ğ  günümüzde b reyler, Ģ rketler ve devletler açısından yaĢanan 

gel Ģmeler n tak p ed lmes  oldukça öneml  olmaktadır (Mendı  ve Çabuk, 2018). 

Bu bilgiler ıĢığında ifade etmek gerekirse blokzincir teknolojisi kullanılabilirlik 

açısından oldukça geniĢ bir kullanım alanına sahiptir. Bu kullanım alanları ise 

kimin bu teknolojiyi hangi amaç doğrultusunda kullanacağına göre 

Ģekillenmektedir denebilir. 

Son dönemlerde küresel düzeyde ilgi çeken, Türkiye‟de de merakla takip 

edilmekte olan Bitcoin ve temelinde yer alan blokzinciri teknolojisi gün geçtikçe 

yayılan bir kavram olarak ön plana çıkmaktadır. Yalnızca para transferi için 

kullanılmakta olan bir para birimi Ģeklinde algılanmasına karĢılık potansiyeli göz 

önünde bulundurulduğunda tüm sektörlerde uygulanması mümkün olan devrim 

niteliğinde bir teknolojik altyapı olma özelliğine sahiptir. Herhangi bir aracı 

olmaksızın, güvenli bir Ģekilde değer transferi gerçekleĢtirilmesi blokzinciri 

teknolojilerinin temel amacını ortaya koymaktadır. Blokzincirinde aracılık iĢlevi 

güvenirlik düzeyi yüksek ve Ģeffaf bir sisteme aktarılmaktadır. Bireysel ya da 

ticari sözleĢmelerde tüm tarafların mutabık kaldığı maddelere sadık, dürüst bir 

hakem görevini üstlenmesi, blokzinciri teknolojilerinin en temel iĢlevleri olarak 

görülmektedir (Richter, Kraus ve Bouncken, 2015: 575). 

Blokzincir teknolojisi amaç olarak Bitcoin temelli bir teknoloji gibi dursa 

da ĢifrelenmiĢ iĢlem takibi sağlayan bir veri tabanı olarak tasarlanmıĢtır. 

Blokzincir bir merkeze bağlı olmadan iĢlemlerin güvenli, Ģifreli ve müdahale 

edilmez olması nedeni ile Bitcoin yatırımcılarının dikkatini çekmektedir. 

Blokzincir sistemi güvenlik, Ģeffaflık, güvenirlik ve kesinlik sağlayan özellikleri 

ile bankacılık sektörünü ilerleyen dönemlerde geride bırakacak bir sistem olarak 

görülmektedir denebilir. Bunun yanında blokzincir teknolojisi ile birlikte Bitcoin 

farklı amaçlar için de kullanılmaktadır. Bu teknoloji merkezi bir yönetim sistemi 

olmaksızın kullanıcıların tümüyle ortak veriyi paylaĢması ile çalıĢmaktadır. 
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Yukarıda ifade edilen blokzincir teknolojisi amaçlarına ek olarak 

blokzincirin teknolojik açıdan güvenlik avantajları sağlaması da farklı amaçlarla 

kullanılmasının önünü açmaktadır. ĠĢlemlerin veya kayıtların gizliliği bu noktada 

önem arz etmektedir ve tüm kayıtların bloğun en baĢından itibaren görülmesi ve 

incelenmesi ile Ģeffaflık amaçlanmaktadır. Güvenlik ve gizlilikten bahsedilen 

kayıtların ilgisiz kiĢiler tarafından görülmesi ve incelenmesi engellenerek, sadece 

istenen kiĢi veya gruplara açılacak Ģekilde yetkilendirme seviyeleri uygulanarak 

sağlanabilmektedir (Gezer, 2018). Bu noktada örnek vermek gerekirse blokzincir 

teknolojisi sayesinde gelecekte noter kayıtlarından, hasta kayıtlarına kadar pek 

çok konuda hem güvenirlilik hem de mahremiyet, aracısız ve düĢük maliyetle 

sağlanacaktır. Bu teknoloji, bu alanda kullanılması ile sınırlı kalmayacak ve 

kendini geliĢtirerek gelecekte hangi sektör ve alanları etkileyebileceği konusunda 

kiĢilerin hayal gücüne kalmıĢ bir durumdur (Karaarslan ve AkbaĢ, 2017: 18). 

Blokzincir teknolojisinin akıllı kentlerin planlanmasında kentsel hizmet 

alanlarında etkin, verimli ve etkili çalıĢmalar yürüterek kamusal, özel ve sivil 

kullanıcılarla bütünleĢmeyi amaçlamaktadır. Blokzincir teknoloji tabanlı Akıllı 

kent planlama yapılırken kentsel himetlerin kalitesini ve performansını 

geliĢtirerek yaĢam kalitesini artırabilir.  

Blokzincir, dijital iĢlemlerin değiĢtirilemeyen bir kamu kaydını sağlayan 

dağıtılmıĢ bir veri tabanıdır. Blokzincir ağı Ģeffaf ve merkezi olmayan bir yapıya 

sahiptir. Bu özelliklerinden dolayı blokzincir teknolojisinin kullanım alanları da 

oldukça geniĢtir. Örneğin; sigorta, finans, dolandırıcılık tespiti, telif hakkı 

koruması, nesnelerin interneti, akıllı sözleĢmeler, kimlik yönetimi, e-ticaret ve 

sağlık gibi pek çok uygulamanın temel özelliği olan, yeniden düzenlenemeyen ve 

Ģifresi kırılamayan bir veri kaydı oluĢması blokzincir teknolojisi sayesinde 

sağlanabilmektedir (Zhang ve Zhao, 2018: 34). 

Blokzincir, ekonomi alanında reform niteliği taĢıyan FinTech 

inovasyonunun en önemli oyuncularındandır. Ġlk zamanlarda sadece veri 

paylaĢımı ve veri yapılandırılması amacıyla kullanılan blokzinciri kavramı 

Ģimdilerde ana bilgisayarlar, kiĢisel bilgisayarlar, internet teknolojisi ve mobil / 

sosyal ağlardan sonra gelen 5. yıkıcı yenilik olarak finans ve teknoloji alanlarında 
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boy göstermeye baĢlamıĢtır (Laurence, 2019: 7). Bu alanlardan öne çıkanlar ise 

aĢağıdaki gibi açıklanabilmektedir (ġekil 2.9). 

 

ġekil 2.9: Blokzincir Teknolojisinin Kullanım Alanları (Efe, 2021) 

Akıllı kontratlar, blokzinciri teknolojinin güvenliği ve değiĢmezliği 

nedeniyle akıllı sözleĢmeleri saklamak için idealdir. Akıllı sözleĢme verileri 

paylaĢılan bir defterde Ģifrelenerek bloklarda depolanan bilgilerin kaybolmasını 

imkânsız hale getirir. Blokzinciri teknolojisinin akıllı sözleĢmelere dahil 

edilmesinin bir diğer avantajı esnekliktir. GeliĢtiriciler bir blokzinciri içinde 

hemen hemen her tür veriyi depolayabilir ve akıllı sözleĢme dağıtımı sırasında 

aralarından seçim yapabileceğiniz çok çeĢitli iĢlem seçeneklerine sahiptir. 

Blokzinciri tabanlı akıllı sözleĢmeler, yapılacak iĢlerin ve diğer iĢlemlerin daha 

güvenli, verimli ve uygun maliyetli olmasına yardımcı olmaktadır(Savalyev, 

2017). Akıllı kontratlar, kentsel ulaĢım verilerinin gönderimi, iĢlenmesi ve 

ödüllendirilmesi gibi rutin  ve iĢlenleri yerine getirebilcek akıllı programlar olarak 

da tanımlanabilir.  

Düzenleme ve Denetim, düzenleyici hizmetlere olan küresel talebin 

giderek artması, Fintech firmalarının da blokzincir gibi modern teknolojilerle 
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mevzuata uygunluğunu geliĢtirmesine neden olmaktadır. Blokzincirin, 

düzenlemelerle bağlantılı riskleri, belirsizliği ve karmaĢıklığı ortadan 

kaldırabileceği üzerinde durulmaktadır (Daryna, 2018). Bir blokzincirin 

doğrulanmıĢ iĢlemleri izlemesi ve iĢleme katılanlar tarafından gerçekleĢtirilen tüm 

eylemleri kaydetmesi sayesinde, denetçilerin kayıtların gerçekliğini doğrulaması 

gerekliliği ortadan kalkmaktadır. Blokzincir, denetçilerin, iĢlemlerin 

kopyalarından ziyade asıl iĢlemin kendisini incelemesine olanak tanımaktadır. 

Blokzincirin silinemezliği de hata olasılığını azaltıp finansal raporlama ve 

denetimler için kayıtların bütünlüğünü sağlamaktadır. Tüm veriler tek bir yerde 

depolandığından, blokzincirin raporlama ve muhasebeyi standartlaĢtırması ve 

denetçilerin bilgileri elde etmesini ve analiz etmesini kolaylaĢtırması mümkün 

olabilmektedir (Ciğerci ve Eğmir, 2019:203-217). 

Eğitimalanında blokzincirinin sağlayabileceği en önemli kazanım, kâğıt 

halde bulunan belgelerin tahrip edilme ve kaybolmasına yönelik risk unsurlarının 

önüne geçilmesine imkân tanıyacak olmasıdır. Ortaya çıkan dokümanların 

orijinalliğinin gözlenmesi, belgelerin kayıt altına alınması ve kontrol edilmesi, 

sertifika ve diplomaların küresel düzeyde tanınır hale gelmesi mümkün olmaktadır 

(Compiler, 2018). Blokzinciri üzerinden eğitim baĢvuruları yapıldığında, 

baĢvuruyu gerçekleĢtirenlerin kiĢisel verilerini saklama ve kontrol etme hakkı, 

baĢvuruyu gerçekleĢtirenlere devredilmektedir. Bu durum ise eğitim kurumları 

açısından değerlendirildiğinde çalıĢma saati ve iĢ yükü noktasında önemli bir 

tasarruf olarak görülmektedir. Buna ek olarak baĢvuru sahiplerinin tamamı için 

gereksinimlere doğrudan karĢılık alabilecekleri bir etkileĢim ortamı doğmaktadır 

(Universa, 2018).Dünyanın neresinde olunursa olunsun kiĢilerin diploma, 

transkript ve sertifikalarının saklanacağı blokzincir temelli sistemler sayesinde 

eriĢim ve doğrulama iĢlemleri yapılabilmektedir. Dünyada blokzinciri eğitimi 

vermek ve farklı alanlarda uygulamalarını hayata geçirmek amacıyla birçok 

üniversite ve özel sektör kurumu çalıĢmalarını sürdürmektedir (ġekil 2.10). 
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ġekil 2.10:Eğitimde Blokzincir Uygulaması (Bessa ve Martins, 2019:4‟den yeniden 

düzenlenmiĢtir). 

Fikri mülkiyet korunması, internetin keĢfinden sonra yaĢanan en önemli 

geliĢmelerin baĢında blokzinciri teknolojisinin yer aldığı söylenebilir. Öncelikle 

altın veya para gibi varlıkların transferi noktasında yapılan kayıtlara dair bilgilerin 

ispatlanması ve teyit edilmesi amacı ile hareket edilmiĢtir. Ancak ilerleyen süreçte 

telif haklarına yönelik olarak söz konusu teknolojiden yararlanabileceği fikri öne 

sürülmüĢtür. Dijital kayıtlara yönelik olarak telif haklarının blokzincirinde 

saklanması mutabakat sistemleri ile birlikte kayıtların kopyalanması ve kontrol 

edilmesi durumunda söz konusu durumun anlaĢılmasına dair çözüm olarak ön 

plana çıkacaktır. Nihayetinde geliĢmeler doğrultusunda dijital dünyada telif 

haklarını içermekte olan verilerin güvenliği sağlanmıĢ bulunmaktadır (KırbaĢ, 

2018: 75-82).Blokzincir teknolojisinin fikri mülkiyet ve telif haklarının korunması 

noktasında dağıtık ve değiĢtirilemez defter yapısı ve tüm katılımcıları tarafından 

Ģeffaf bir Ģekilde incelenebilmesi sayesinde kiĢilere ait olan tüm resim, müzik, 

edebi eserler, film ve senaryoları gibi telif hakları olan eserlerin korunması 

kapsamına girebilecek her alanlarda çözüm getirmektedir. 
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Hisse senedi alıĢ satıĢ iĢlemlerini kolaylaĢtırmak ve ticari iĢlemleri kayıt 

altına almakla ilgili verimli yöntemler bulmak için senelerdir süregelen çalıĢmalar 

yapılmaktadır. Blokzincir teknolojisinin ortaya çıkması ile yeni giriĢimci Ģirketler, 

daha önceki yöntemlerle kıyaslanmayacak kadar hızlı çalıĢan ve daha verimli 

sistemler geliĢtirmektedir(ASX, 2016). Bunun yanında blokzincir teknolojisini 

oluĢturacak Ģirkete ortaklık yatırımı da gerçekleĢtiren Borsa, teknoloji sayesinde 

riskleri azaltmayı ve hisse iĢlemleri sonrası süreçleri kısaltmayı amaçlamaktadır 

(Rubini, 2017: 17). 

Kalite kontrolü, ürünlerin kalite standartlarını sağlayıp sağlamadığı birçok 

ürün için yapılması zorunlu bir eylem olmaktadır. Ürünlerin tedarik edilmesi ve 

üreticilerin kontrol edilmesi Ģirketler açısından büyük iĢ yükleri oluĢturmaktadır. 

Her ürünün kontrol edilememesinden kaynaklı olarak; kontrol mekanizması 

numune alınması ve numunelere bağlı olarak istatistiksel tahminlere 

dayandırılmaktadır. Özellikle gıda ürünlerinde her bir ürünün sağlık açısından bir 

tehdit olma ihtimali ürün satıcıları veya ürünü hammadde olarak kullanan 

üreticiler tarafından büyük önem arz etmektedir. Bu süreçlerin güvenliğinin her 

basamakta kontrol edilmesi Blokzincir teknolojisi ile otomatik olarak, hızlı ve 

bağımsız Ģekilde yapılabilir olmaktadır(Xu ve Weber, 2017:243-252). 

Kimlik yönetimininblokzincir teknolojisi ile gerçekleĢtirilmesiyle 

kullanıcılar kendilerini nasıl tanımladıklarını ve kimliklerinin hangi taraflarla 

paylaĢılacağını seçebilmektedir. Kimliklerini blokzincir üzerinde kaydettiklerinde, 

sağlayıcılar da blokzincire bağlıysa, her servis sağlayıcısı için yeni bir kayda 

gerek duyulmayacağı ve aynı kaydın tekrar tekrar kullanılabileceği 

öngörülmektedir. Blokzincir teknolojisindeki kimlik standartları henüz 

belirlenmemiĢtir ve en iyi uygulamalar hala geliĢtirilme aĢamasındadır. Ayrıca, 

uygulamada mahremiyetin ne ölçüde korunabileceği konusunda araĢtırma 

yapılması gerekmektedir. Veri, blokzincire kaydedildikten sonra, ağdaki tüm 

taraflar tarafından eriĢilebilir olmaya devam etmektedir. Bu nedenle, kullanıcılar, 

açıkladıkları kiĢisel verileri en aza indirmek zorundadır. Elbette, bu zor bir denge 

sağlanmasını gerektirmektedir, çünkü kimliğin kanıtlanabilmesi için yeterli 

bilginin paylaĢılması gerekmektedir (Deloitte, 2017: 30.07.2020).Blokzincir 

tabanlı dijital kimlik cüzdanları sayesinde kiĢilerin kimlik bilgilerinin istendiği 

birçok platformda insanlar için yaĢamlarında kolaylıklar sağlayacaktır. ġekil 
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2.11‟de dijital kimliklerin hangi ekosistemlerle etkileĢim halinde olacağının 

bilgisi verilmiĢtir. 

 

ġekil 2.11: Dijital Kimlik Kullanılabilecek Ekosistemler (Blockchain Türkiye, 2019. 

EriĢim: 25 Temmuz 2020) 

 Kitlesel fonlamaların oluĢturulması, blokzinciri teknolojisi ile mümkün 

kılınabilir. Farklı büyüklüklere sahip yatırımcılar kitlesel bir Ģekilde fonlara dahil 

olmak sureti ile yatırımlarını çeĢitli yatırım organlarına aktarabilmekte ve birtakım 

giriĢimler fonlanabilmektedir. Yalnızca blokzinciri teknolojisini alt yapı olarak 

kullanan, fonlamanın gerçekleĢmesini sağlayan birçok yeni giriĢim adını 

duyurmaya baĢlamaktadır (ġahin ve Nur, 2019: 3-4).GiriĢimcilerin ve 

destekçilerin aralarında aracıları blokzincir üzerinde yer alan çözümler tarafından 

kaldırılır. Böylelikle destekçiler ve giriĢimciler aralarında akıllı sözleĢmeler 

yoluyla direkt olarak iletiĢim kurarlar.  Projeler ve uygulamalar daha açık ve 

anlaĢılır bir Ģekilde aracısız olarak sunulmuĢ  ve anlatılmıĢ olur.   

Tapu iĢlem kayıtları dijital ortama blokzincir teknolojsi ile aktarılabilir. Az 

geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin bir kısmında tapu gibi önemli bir takım 

resmiyet içeren dokümanlar halen fiziksel evraklar üzerinden iĢlem 

görmektedirler. Bu gibi dokümanların elektronik ortamlarda kayıt altına alınmıyor 

olması doğal afetler karĢısında sahiplik karmaĢasına sebep olabilecektir. 

Günümüzde bu durum karĢısında e-devlet yaklaĢımı ile çözüm geliĢtirilmiĢ olsa 

da dijital kayıtlar üzerinde sahtecilik ve değiĢiklik çok sık karĢılaĢılan 

durumlardır. Ġlgili kayıtlar blokzincir ağında kayıt altına alınır ise bu durumların 

önüne geçilebilecektir. Akıllı sözleĢme yapıları ile de alım-satım gibi sahipliğe ait 
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devir içeren iĢlemler kolay, hızlı ve güvenilir bir Ģekilde yapılabilecektir. 

Tedarik zinciri kontrolü için,üreticiler, perakendeciler, tedarikçiler, 

yetiĢtiriciler ve tüketicileri de kapsamak üzere ekosistemde yer alan katılımcıların 

tamamının yer alabileceği ve ürüne, ürünlerine kaynağına yönelik bilgilerin 

tamamına en hızlı olacak Ģekilde eriĢim imkânı tanıyan bir sistem geliĢmektedir. 

Gıda sektöründe güvenirliğin arttırılması adına blokzinciri teknolojisinden 

yararlanmaya baĢlayan çok sayıda gıda ve perakende Ģirketi bulunmaktadır 

(Watanabe, 2015: 577-578).Örneğin blokzinciri tedarik zincirlerinde kullanılarak 

bir ürünün malzeme halinden bir ürüne dönüĢtürülmesi, ürünün satılmak amacıyla 

anlaĢmalı firmalara iletilmesi, ürünün satıldıktan sonraki tüm garanti süresinin 

takibi ve yapılmıĢsa tamir iĢlemlerinin kaydı, ürünün el değiĢtirmesi durumunda 

yeni sahibinin sisteme girilmesi ve son olarak kullanılamaz hale gelip geri 

dönüĢüme uğramasına varıncaya kadarki tüm adımlarının takibi yapılabilmektedir 

(ġekil 2.12). Ülkemizde dağıtım ağı olan hemen hemen her sektörde kullanılabilir, 

olumlu geri dönüĢler elde edilebilecek ve hızlıca kurulabilecek bir çalıĢma 

alanıdır. 

 

ġekil 2.12: Tedarik Zincirinin DönüĢümü(Saberi vd., 2019: 2121‟den yeniden 

düzenlenmiĢtir). 
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Veri depolamasının, günümüzde elde edilen verilerin bulut teknolojisi ile 

birlikte internette yer alması en kullanılır yöntem olarak ön plana çıkmaktadır. Bu 

sistem bireysel kullanıcılar için Ġcloud, Dropbox ve Google Drive gibi 

uygulamalar üzerinden sağlanabildiği gibi Ģirketler içinde uygulama alanında yer 

almaya baĢlamıĢtır. Bu durum değerlendirildiğinde merkezi olarak bir alanda 

saklama yapmak yerine blokzinciri teknolojisi ile ortaya çıkan dağınık veriler 

sisteminden yararlanılması neticesinde bilgilerin sağlıklı bir Ģekilde saklanması, 

hacklenmesinin önüne geçilmesi ve kaybolmasının engellenmesi kullanıcılar için 

önemli faydalar olarak değerlendirilmektedir. Bu durum yalnızca yapılabilir bir 

Ģeyden ziyade yapılması gerekli olan bir geliĢtirme olduğu düĢünülmektedir. 

KiĢisel hareketlilik verilerinin gönüllülük temelinde birebir paylaĢımı 

metropol planlaması için kullanılabilir. Ġsteğe bağlı olarak blok zinciri tabanlı 

konum paylaĢım uygulamaları aracılığıyla, kiĢisel hareketlilik verileri, kullanıcı 

tanımlı profillere dayalı akıllı ulaĢım bilgilerine dönüĢtürülebilir. Burada, 

deneysel Metropolitan Token gibi yardımcı program tokenleri (yeni kripto para 

birimi projelerine ilk finansmanı sağlayan dijital belirteçler), hem ağ altyapısının 

iĢletimi ve bakımı ile uğraĢan yaratıcıları hem de GPS (Global Positioning 

System) konumlarını paylaĢan anonim kullanıcıları teĢvik edebilir. 

Bu bilgi, kentsel ve bölgesel politikalardan sorumlu Ģehir planlamacıları, 

trafik mühendisleri, bürokratlar ve teknokratlar, araĢtırmacılar ve metropol 

planlamasının diğer aktörleri (metropolitan ulaĢım departmanları, kamu ve özel 

kurumlar) için değerli ve gereklidir.  

Yukarıda yer verilen blokzincir teknolojisinin kullanıldığı alanlara ek 

olarak günümüzde giderek önemi artan akıllı kentler ile birlikte de blokzincir 

teknolojileri de kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Özellikle akıllı kentlerin biliĢim 

sistemlerinden faydalanması ve devamında barındırdığı veriler ve ağların kontrol 

edilmesi gerekliliği blokzincir teknolojisi ile bağdaĢmaktadır. Bu bağlamda 

blokzincir teknolojisi ve akıllı kentler arasındaki iliĢkinin incelenmesi çalıĢma 

adına önem arz etmektedir. 
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2.3.Blokzincir Teknolojisi ve Akıllı Kentler 

Akıllı kent kavramı ve blokzincir teknolojisi arasındaki iliĢkiye 

değinmeden önce kısaca akıllı kent kavramının anlatılması yerinde olacaktır. 

Genel olarak kenti, karmaĢık bir toplum yapısından oluĢan, kültürel olarak 

benzerlikleri ve farklılıkları bünyesinde barındıran bir yerleĢim biçimi olarak 

tanımlayabiliriz. Bu yerleĢim biçimleri ise geliĢen teknoloji, artan nüfus ve 

ihtiyaçlar doğrultusunda farklı biçimlerde geliĢmeye baĢlamıĢtır (Korkut, Acar ve 

Tetik, 2015: 114). 

KentleĢme hareketlerinin bu denli hızlı ilerlemesinin sebepleri ise 

ekonomik, yenilikçi/teknolojik, siyasi ve sosyo-psikolojik etmenlerdir. 21. 

Yüzyılda küresel bir anlam taĢıyan kentleĢme, kendi içerisinde değiĢiklik gösteren 

bir süreçtir. Demografik bir olaydır. Yani nüfusun kırdan kente göç etmesi ve yer 

değiĢtirmesi biçiminde belirlenen ve toplumsal nüfus yapısını değiĢtiren bir 

hareketlenmedir. Diğer bir yandan ekonomik süreci farklı sektörlere kaymasına 

sebep olan önemli bir kırılma noktasıdır. Diğer bir yandan ve belki de en önemli 

etkisi toplumun kültürel ve sosyal açıdan değiĢerek kullandıkları mekânında hem 

teknolojik hem de sistemsel olarak değiĢmesidir. 

Yukarıda ifade ettiğimiz kentleĢme süreci ve kentsel yerleĢim yerlerinin 

geliĢen teknoloji ile bütünleĢmesi zamanla karĢımıza yeni kavramlar çıkarmıĢtır.  

Batty ve arkadaĢları (2012), kenti ağ yapılarıyla çevreleme fikrinin, „siyasal 

bölgeler‟, „bilgi kentleri‟, „akıllı kentler‟, „dijital kentler‟, „sanal kentler‟, „kablolu 

kentler‟ ve diğer ilgili kentsel tasarım ve planlama kavramlarını 1980‟li yıllarda 

popüler hale getirdiğini belirtmiĢtir. Bu dönemde hızlı teknolojik değiĢimi ile bilgi 

ve iletiĢim teknolojileri (BĠT) yaygınlaĢarak günlük yaĢamın bir parçası olmuĢtur. 

Özellikle, yaygın kullanılan internetle beraber bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin, 

demokrasi ve kent yönetim alanlarında gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda önemli bir 

araç olacağı fikri 1990‟lı yılların ortalarında geliĢmek için uygun ortamı 

bulmuĢtur (Mirghaemi, 2019).   

Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin Ģehirlerin iĢleyiĢini nasıl iyileĢtirebileceği, 

verimliliklerini nasıl artırabileceği, rekabet güçlerini nasıl artırabileceği ve sosyal 

yoksunluk, kötü çevre gibi sorunlara çözüm olarak nasıl yollar sunabileceği gibi 

fikirlerin bir karıĢımı olarak akıllı kent kavramı ortaya çıkmıĢtır (Batty vd., 2012). 
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Akıllı kent kavramının kökleri 1960‟lardaki “cybernetically planned cities-sanal 

olarak planlanan Ģehirler” olarak bilinen kavrama kadar geri gitmektedir (Çetin ve 

Çiftçi, 2019). Akıllı kentlerin kökeni geçmiĢ yüzyılın kentsel gelecek vizyonlarına 

dayanmasına rağmen son yirmi yılda ortaya çıkmıĢ ve popülerlik kazanmıĢtır. 

Gelecek yıllar için belirlenen vizyonlar, geliĢen teknoloji ve içinde bulunan 

zamanın üretim araçlarının kapasitesine göre Ģekil alarak evrilleĢmiĢtir )  (ġekil 

2.13)  (Örselli ve Akbay, 2019. 

 

ġekil 2.13: Akıllı Kentin Evrimi (Velibeyoğlu, 2016) 

Akıllı bir Ģehrin tanımına geçmeden önce, kavramın üç tür yaklaĢımla 

yorumlandığı farklı yolları özetleyebiliriz; teknoloji merkezli ITC'nin akıllı Ģehrin 

anahtarı olacağı yeni teknolojilere ve altyapıya güçlü bir vurgu ile karakterize 

edilen yaklaĢım, akıllı Ģehrin tanımlanmasında büyük bir sosyal ve beĢeri sermaye 

ağırlığının olduğu insan merkezli bir yaklaĢım, akıllı Ģehir, sürekli ve devam eden 

bir büyüme ve yenilik süreci için uygun koĢulu yaratmak için teknoloji ile insan 

ve sosyal sermaye arasında entegrasyonu sağlaması gerektiğinden akıllı Ģehri 

yukarıda belirtilen her iki özelliğe sahip olarak tanımlayan entegre bir yaklaĢımdır 

(Greco ve Cresta, 2015). Çok sayıda çalıĢmaya, geniĢ literatüre, bu konudaki 

çeĢitli katkılara ve modellere, eylemlere ve politikalardaki birçok uygulamaya 

konu olan kavram ile ilgili pek çok tanımlama vardır. Yapılan her çalıĢma ve 

uygulama, terimi kendi bakıĢ açısıyla bakmasından ve konunun farklı yönlerini 
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ele almasından dolayı kavramın ortak bir tanımı yapılamamaktadır. Tablo 2.2‟de 

akıllı kente yönelik açıklamalar ve tanımlar yer almaktadır.  

Tablo 2.2:Akıllı Kent Tanımları 

Kaynak Tanım / Tanımlayan 

Caragliu vd., 2009 

Ġnsan ve sosyal sermaye ile geleneksel (ulaĢım) ve 

modern (BĠT) iletiĢim altyapısına yapılan yatırımlar, 

katılımcı yönetiĢim yoluyla doğal kaynakların akıllıca 

yönetilmesiyle sürdürülebilir ekonomik büyümeyi ve 

yüksek bir yaĢam kalitesini teĢvik eden bir Ģehir 

(Caragliu vd., 2009). 

Çevre ve ġehircilik 

Bakanlığı, 2019 

PaydaĢlar arası iĢbirliği ile hayata geçirilen, yeni 

teknolojileri ve yenilikçi yaklaĢımları kullanan, veri ve 

uzmanlığa dayalı olarak gerekçelendirilen ve 

gelecekteki problem ve ihtiyaçları öngörerek hayata 

değer katan çözümler üreten daha yaĢanabilir ve 

sürdürülebilir Ģehirler (Çevre ve ġehircilik Bakanlığı, 

2019). 

BIS, 2013 

Department for 

Business, Innovation 

& Skills, 2013 

(ĠĢletme, Ġnovasyon ve 

Beceriler Departmanı) 

Statik olmayan; vatandaĢı aktif kılan ve teĢvik eden; 

sürdürülebilir ekonomik kalkınmayı beslemek için fiziki 

altyapıyı, topluluk gruplarını içeren sosyal sermayeyi ve 

dijital teknolojileri bir araya getiren; Ģehirlerin daha 

yaĢanabilir, iĢ imkanının olduğu,  karĢılaĢılan tüm 

zorluklara hızlı cevabın verildiği bir süreç veya bir dizi 

adımdır (BIS, 2013). 

Doğan ve Arslantekin, 

2016 

Akıllı kentler, geliĢmiĢ bir kent bilgi sistemine sahip, 

vatandaĢların bütün hizmetlerden sabit veya mobil 

sistemler vasıtasıyla yararlanabildiği, her alanda bilgi 

dönüĢleri sağlayan bütünleĢik bilgi organizasyonu 

üzerine kurgulanmıĢ kent yapılanmalarıdır (Doğan ve 

Arslantekin, 2016). 
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Tablo 2.2: Akıllı Kent Tanımları (Tablo devam ediyor.) 

Kaynak Tanım / Tanımlayan 

Kaygısız ve Aydın, 

2017 

Akıllı Kent, elektronik ve sürdürülebilir ekonomik 

büyüme ve kalitesi yüksek bir yaĢamı olanaklı kılan, 

sensörler gibi uyarma ağları ve geliĢmiĢ altyapıları ile 

geleceğin güvenli, emniyetli, yeĢil çevreye sahip 

verimli kent merkezi olarak adlandırılır. (Hall, 2000). 

Gül ve Çobanoğlu, 

2017 

Kentsel hizmetlerin sunumunda bilgi teknolojilerinin 

kullanıldığı katılımcılığın teknoloji ile sağlandığı 

yenilikleri takip eden aktif biçimde öğrenen birey ve 

kurumların yer aldığı çevreci bir kent (Gül ve 

Çobanoğlu, 2017). 

ITU, 2016 

Akıllı Sürdürülebilir bir Ģehir (SSC), yaĢam kalitesini, 

kentsel operasyon ve hizmetlerin verimliliğini ve 

rekabet gücünü artırmak için bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerini (ICT'ler) ve diğer araçları kullanırken, 

ekonomik, sosyal, çevresel, kültürel yönden 

günümüzün ihtiyaçlarını karĢılamasını sağlayan 

yenilikçi bir Ģehirdir. 

Harrison vd., 2010 

ġehrin kolektif zekasından yararlanmak için fiziksel 

altyapıyı, bilgi teknolojileri (BT) altyapısını, sosyal 

altyapıyı ve iĢ altyapısını birbirine bağlayan Ģehir. 

(Harrison vd., 2010). 

Giffinger vd., 2007 

Kendi kendine kararlı, bağımsız ve bilinçli 

vatandaĢların bağıĢlarının ve faaliyetlerinin "akıllı" 

kombinasyonu üzerine inĢa edilmiĢ; ekonomi, insan, 

yönetiĢim, hareketlilik, çevre ve yaĢam gibi altı ana 

özelliğe sahip,  ileriye dönük iyi bir performans 

sergileyen Ģehirdir (Giffinger vd., 2007). 
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Bu tanımlamalar ve literatürdeki diğer tanımlamalar doğrultusunda Akıllı 

Ģehir'in; insanlar, yaĢam, binalar, enerji, ulaĢım ve hareketlilik, yönetim, ulaĢım, 

ekonomi gibi Ģehrin farklı yönlerini kapsayan kapsamlı bir tanım olduğu 

anlaĢılmaktadır. Tanımlara baktığımızda tüm bu kavramların temel konularından 

biri, insanların yaĢamlarının kalitesini artırmaktır. Ayrıca kaynakların daha etkin 

ve verimli kullanıldığı, maliyet ve enerji tasarruflu uygulamalar sağlayan, çevre 

kirliliğinin az olduğu, karbon salınımının düĢük olduğu, planlama da katılımcılık 

ilkesinin etkin rol aldığı Ģehirler olarak belirletebiliriz (Rezafer ve Koramaz, 

2014). Akıllı kentleri açıklamaya çalıĢan tanımlara baktığımızda somut ve soyut 

tanımlar olarak sınıflandırılabilir. Hall‟ın yapmıĢ olduğu tanım somut bir tanımdır 

ve “akıllı kenti altyapıların, köprülerin, yolların, binaların durumunu izleyen 

bütünleĢmiĢ sistemleri ifade eder.” Caragliu ve arkadaĢlarının, akıllı bir Ģekilde 

insana ve toplumsal sermayeye yatırım yapan kent Ģeklindeki tanımı soyut bir 

anlam içerir (Gül ve Atak Çobanoğlu, 2017). 

              Akıllı Ģehir yazınında ekonomik politik verimliliği artırmak, sosyal- 

kültürel-kentsel geliĢimi sağlamak için ağa bağlı altyapıların kullanılması ve iĢ 

liderliğindeki kentsel geliĢim için hem sosyal hem de çevresel sürdürülebilirlik 

olmak üzere öne çıkan üç temel unsur vardır (Hollands, 2008).  Akıllı Ģehirler 

genellikle, Ģehrin fiziksel ve sosyal formuyla ilgili kararların akıĢı açısından 

insanların ve malzemelerin hareketlerine iliĢkin sürekli veri sağlayan birden fazla 

ağ aracılığıyla birbirine bağlanan birçok ölçekte araç takımyıldızları olarak 

resmedilir (Batty vd., 2012). 

           Tanımlara baktığımızda, kentin çeĢitli tarafları ya da kavramsal faktörler 

ele alınmıĢ olsa da, “kentsel bağlamda akıllılığın bileĢenlerinden birinin bilgi ve 

iletiĢim teknolojisi olduğunun kabulü”, “fiziksel ve ağ altyapılarına verilen özel 

önem”, “bir çoğu akıllı bir kentin nüfusa daha iyi hizmet vermesi gerektiği” , 

“sistemlerin ve altyapıların kombinasyonun, bağlantılarının ve entegrasyonun, bir 

kentin akıllı olarak adlandırılması için eĢik özellikler olarak kabul edilmesi” ve “, 

farklı biçimlerde olmasına rağmen, tanımların birçoğunda daha iyi bir gelecek için 

vizyon yaratma çabası bulunması” ortak özellikleri olarak kabul edilebilir  

(Pınarcıoğlu ve Kanbak, 2020). 
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Akıllı Ģehirler olarak bilinen Ģehirlerin en büyük özelliği, vatandaĢlarının, 

hükümetlerinin ve iĢletmelerinin ihtiyaçlarını ve Ģehir sorunlarını yenilikçi ve 

teknolojik hizmetlerle karĢılamaya çalıĢmak ve aynı zamanda toplum ve iletiĢim 

teknolojileri arasında entegre olmaktır (Rezafar ve Koramaz, 2014) (ġekil 2.14). 

 

ġekil 2.14: Akıllı Kentler BileĢenleri (Libelium 2020: 13 Aralık 2020) 

Ġnsan Ģehir birlikteliğinin önem içerdiği akıllı Ģehirler de sosyal denge ve 

yaĢam kalitesi kavramları ön planda olması gerekmektedir. ġehre akıllı bir nitelik 

kazandırabilmek için farklı sınıflandırmalar yapılmıĢ olsa da en ön plana çıkan 

akıllı ekonomi, akıllı ulaĢım, akıllı çevre, akıllı insan, akıllı yönetiĢim, akıllı 

yaĢam bileĢenlerini (Tablo 2.3) taĢımalı ve geliĢtirilecek her uygulama da tüm 

bileĢenler dengeli olarak ele alınarak birbirine bütünleĢmiĢ olarak çalıĢmalıdır. 

Söz konusu altı bileĢen de sürdürülebilir ekonomik yerel kalkınma ilk baĢta yer 

alarak yaĢam kalitesi maksimum seviyeye getirilmelidir. Akıllı Ģehirler de 

konulan her hedef için güçlü insan kaynağı, sosyal sermaye ve bilgi iletiĢim 

teknolojileri büyük önem taĢımaktadır (Çelikyay, 2020). Bu altı eksen, geleneksel 

bölgesel ve neoklasik kentsel büyüme ve geliĢme teorileriyle bağlantılıdır. 

Özellikle, eksenler sırasıyla bölgesel rekabetçilik, ulaĢım ve bilgi ve iletiĢim 

teknoloji (BĠT) ekonomisi, doğal kaynaklar, insan ve sosyal sermaye, yaĢam 

kalitesi ve toplumların Ģehirlere katılımı teorilerine dayanmaktadır (Caraglıu vd., 

2009). 
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Tablo 2.3:Akıllı Bir ġehrin Ana BileĢenleri (Giffinger vd., 2007) 

AKILLI EKONOMĠ 

(Rekabetçilik) 

AKILLI ĠNSAN 

(Sosyal ve BeĢeri Sermaye) 

• Yenilikçi ruh 

• GiriĢimcilik 

• Ekonomik imaj ve ticari markalar 

• Verimlilik 

• ĠĢgücü piyasasının esnekliği 

• Ulusal/ Uluslararası yerleĢiklik 

• DönüĢüm yeteneği 

• Yeterlilik seviyesi 

• YaĢam boyu öğrenmeye yakınlık 

• Sosyal ve etnik çoğulculuk 

• Esneklik 

• Yaratıcılık 

• Kozmopolitlik / Açık fikirlilik 

• Kamusal hayata katılım 

AKILLI YÖNETĠM 

(Katılım) 

AKILLI HAREKETLĠLĠK 

(UlaĢım ve BĠT) 

• Karar alma sürecine katılım 

• Kamu ve sosyal hizmetler 

• ġeffaf yönetiĢim 

• Politik stratejiler ve perspektifler 

• Yerel eriĢilebilirlik 

• Uluslararası eriĢilebilirlik 

• BĠT altyapının uygunluğu 

• Sürdürülebilir, yenilikçi ve güvenli 

taĢıma sistemleri 

AKILLI ÇEVRE 

(Doğal kaynaklar) 

AKILLI YAġAM 

(YaĢam kalitesi) 

• Doğal koĢulların çekiciliği 

• Kirlilik 

• Çevresel koruma 

• Sürdürülebilir kaynak yönetimi 

• Kültürel tesisler 

• Sağlık koĢulları 

• Bireysel güvenlik 

• Konut kalitesi 

• Eğitim tesisleri 

• Turistik aktiviteler 

• Sosyal uyum 

 

Colldahl'a [1] göre: 

 Akıllı Ekonomi, bir Ģehrin yenilikçi ruhu, üretkenliği ve iĢgücü piyasasının 

esnekliği aracılığıyla genel rekabet gücünü ifade eder.  

 Akıllı Ġnsanlar, yaĢam boyu öğrenme, kamusal hayata katılım, yaratıcılık 

ve esneklik yoluyla insanlar arasındaki beĢeri sermayeyi ve sosyal 

etkileĢimi kurar.  

  Akıllı Hükümet, karar alma ve Ģeffaf yönetiĢime katılım yoluyla 

vatandaĢların yönetiĢime katılımını teĢvik eder.  

 Akıllı Hareketlilik, yerel BĠT eriĢilebilirliğini, BĠT altyapısını, 

sürdürülebilir, yenilikçi ve güvenli ulaĢım sistemlerini desteklemek için 

ulaĢım ve altyapıyı hazırlar.  
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 Akıllı Çevre, doğal koĢulların çekiciliği, çevrenin korunması ve 

sürdürülebilir kaynak yönetimi yoluyla doğal kaynakları korur.  

 Akıllı YaĢam, kültürel tesisler, iyi sağlık koĢulları, iyi konut kalitesi ve 

sosyal uyum sağlayarak yaĢam kalitesini iyileĢtirir (Purnoma vd., 2016). 

              Akıllı kent, ulusal planlama politikalarını etkileyen ulaĢım ağlarına ve 

eriĢilebilirliğe, giriĢimciliğe, eğitim ve öğretime ve sürdürülebilir büyümeye 

öncelik veren Avrupa Uyum Politikası gibi uluslarüstü planlama politikalarına 

hitap eder. Bu öncelikler planlama boyutunu da etkilerken, akıllı ulaĢım 

hizmetlerine sahip akıllı Ģehir, e-ticaret hizmetleri, e-öğrenme hizmetleri ve çevre 

hizmetleri sırasıyla her birine uyum sağlamaktadır. Modern bir akıllı Ģehirde 

çeĢitli e-hizmet portföyleri sunulabilir; 

          • E-Devlet hizmetleri; kamu Ģikayetleri, yerel ve ulusal düzeydeki idari 

prosedürler, iĢ aramaları ve kamu alımlarıyla ilgilidir. 

          • E-demokrasi hizmetleri; Ģehir bölgesindeki ortak çıkarları ilgilendiren 

konular hakkında diyalog, danıĢma, anket ve oylama yapar. 

          • E-Ticaret hizmetleri; dijital pazarları ve turist rehberlerini mümkün 

kılarken, esas olarak iĢletme kurulumunu destekler. 

          • E-Sağlık ve tele-bakım hizmetleri; yaĢlılar, hastalıkları olan siviller vb. 

Gibi belirli vatandaĢ gruplarına uzaktan destek sunar. 

          • E-öğrenme hizmetleri; sakinlere uzaktan öğrenme fırsatları ve eğitim 

materyalleri sunar. 

          • E-Güvenlik hizmetleri; amber uyarı bildirimleri, okul izleme, doğal afet 

yönetimi vb. yoluyla kamu güvenliğini destekler. 

          • Çevre hizmetleri; atık / enerji / su yönetiminde haneleri ve iĢletmeleri 

desteklerken geri dönüĢüm hakkında kamuya açık bilgileri içerir. Ayrıca, 

mikroklima, kirlilik, gürültü, trafik vb. gibi çevresel koĢulların izlenmesi ve karar 

verilmesi için devlete veri sağlarlar.  

          • Akıllı ulaĢım; trafik izleme, ölçme ve optimizasyon için araçlar sunarken, 

Ģehirdeki yaĢam kalitesinin iyileĢtirilmesini destekler. 
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          • GeniĢ bant bağlantısı; dijital TV vb. gibi iletiĢim hizmetleri sağlarlar 

(Anthopoulos, Vakali, 2012) . 

Akıllı Ģehir kavramı iki farklı alanda ele alınmaktadır; kentsel politikalar 

ve kentsel planlama alanları. Vanolo'ya (2013) göre, 1980'lerde planlama 

alanındaki Yeni ġehircilik çerçeve çalıĢmasının, akıllı büyüme fikrinin en önemli 

sonuçlarından biri olduğu ortaya çıktı. Akıllı büyüme, toprak koruma amacıyla 

daha kompakt Ģehirler planlamayı amaçlayan bir planlama stratejisiydi. Siyasi 

alanda, akıllı büyüme aynı zamanda 1990'lardaki tabandan gelen hareketlerin 

siyasi bir fikriydi (Rezafar ve Koramaz, 2014). 

Kentsel yerleĢmelerin büyüme göstermesiyle yeni formlara dönüĢmesinde, 

yeni yollar ile yeni kentsel kullanımlar ve altyapı hizmetleri ile fiziksel bir 

geliĢme sürecinde de önemli bir noktadadır (Yılmaz ve Çitçi, 2011). Özellikle 

Avrupa Birliği (AB), metropol alanları için "akıllı" anlamda kentsel büyümeye 

ulaĢmak için bir strateji geliĢtirmeye sürekli çaba sarf etmiĢtir (Caragliu vd., 

2009). Akıllı terimi, pazarların Ģehirlerin büyüme ve yayılma Ģeklini belirlemesine 

izin vermektense, ulaĢım, arazi spekülasyonu, koruma ve ekonomik kalkınma gibi 

“laissez faire” büyümesine yol açan güçleri koordine ederek daha büyük 

verimlilikler elde edebileceğimizi ima eden bir hareket olan akıllı büyüme yoluyla 

kent planlamasında benimsenmeye baĢlanmıĢtır (Batty vd., 2012). 

Kent planlama, daha yaĢanabilir çağa ayak uydurmuĢ bir kenti bütüncül 

olarak tasarlayabilmek, planlayabilmek, izleyebilmek ve yönetebilmek için 

geliĢen biliĢim teknolojilerininden yararlanmaktadır. Akıllı bir kentin 

planlanmasında, enerji, bina, su, yönetim, ulaĢım, atık, fiziksel altyapı, kamu 

güvenliği, eğitim ve sağlık hizmetleri gibi alanlar akıllı ve sürdürülebilir kentin 

temel sistemleridir (ġekil 2.15). Söz konusu sistemler bütünleĢik olarak organize 

edilmeli ve bunun yanında kentlerin coğrafi sınır çizgilerinin zamanla 

geniĢleyebileceği göz ardı edilmemeli, hizmetlere anakent (büyükĢehir) ya da 

bölgesel ölçekte yer vererek yetkili olan yönetiĢim birimleriyle birlikte harekete 

geçmelidir (Pınarcıoğlu ve Kanbak, 2020). Aynı zamanda yeterli verimin 

alınamadığı mevcutta kullanılan uygulamalara geliĢmiĢ teknolojilerden 

yararlanarak kentsel yaĢam standardını iyi hale getirilmeli, enerji ve doğal 
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kaynakların yeterli kullanımı sağlanmalı, çevreyi dıĢarıdan etkileyen olumsuz 

faktörlerin en aza indirilmelidir (Terzi ve Ocakçı, 2017). 

 

ġekil 2.15: Akıllı ve Sürdürülebilir Kentin Temel Sistemleri (Pınarcıoğlu ve Kanbak, 2020‟den 

yararlanılarak oluĢturulmuĢtur). 

Akıllı kent giriĢimlerinin sürdürebilirliği için çeĢitli teknolojiler 

kullanılmaktadır. Teknolojik giriĢimler yeni sistemler benimsemeye açık 

yapıdadır. Bunlardan en bilineni ise Ģüphesiz blokzincir teknolojisidir. 

Günümüzde kullanımı giderek artan blokzincir teknolojisi akıllı kent 

tasarımlarında birçok açıdan çözüm olabilmektedir. Bu alanda da akıllı kentlerin 

veri desteği ve teknolojik çalıĢmalarla sunduğu çözümler ile kentlerin daha 

sürdürülebilir hale getirilmesi yolunda sağlam ve yenilikçi çalıĢmalar 

yapılmaktadır (Alawadhi vd., 2012: 47)  

Blokzincir teknolojisinin akıllı kentlerde kullanılmasının en temel 

sebepleri arasında güvenlik gelmektedir. Bunun yanında baĢlangıçta sadece 

finansal iĢlemler ve kripto para iĢlemleri için oluĢturulmuĢ olmasına rağmen 

blokzincir teknolojileri Ģehir yönetimlerinde de özellikle akıllı kentlerde 

kullanıma uygun hale gelebilmektedir. Fakat burada blokzincir ekosisteminin 

kente olan faydalarını topluma yayabilmek önemlidir. Blokzincir teknolojileri; 

altyapı, ulaĢım, sağlık hizmetleri, eğitim, eğlence, güvenlik gibi çeĢitli sektörleri 

bir araya getirebilme potansiyeline sahiptir ve bu alanda yenilik bu yüzden önemli 

bir konudur (ġekil 2.16). 

Akıllı Ve 
Sürdürülebilir 
Kentin Temel 

Sistemleri  

Enerji 

Bina 

Yönetim 

UlaĢım 

Atık 
Fiziksel 
Altyapı 

Kamu 
güvenliği 

Eğitim 
Hizmetleri 

Sağlık 
Hizmetleri 
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ġekil 2.16: Akıllı Kentler ve Blokzincir Teknolojisi (Smart Cities 2019‟dan yeniden 

düzenlenmiĢtir. EriĢim: 25 Temmuz 2020). 

Akıllı kent sistemleri blokzincir teknolojisinin sunduğu imkanlarla kentsel 

hizmetlerin bütünleĢik, verimli, etkin, Ģeffaf ve güvenli bir biçimde sunumuna 

imkan sağlayarak kamu yönetim sistemini ve bürokrasisini sadeleĢtirebilir. 

Merkezi olmayan ağ yapısıyla, kentsel demokrasiyi geliĢtirebilir. Kentsel 

hizmetler aracısız, ekonomik, Ģeffaf ve güvenli bir biçimde halka sunulabilir ve 

bunlardan hızlı, ucuz ve etkileĢimli olarak yararlanılabilir. Yerel ve merkezi 

yönetim aktörleri yanında ağa bağlı her bilgisayar dolayısıyla her bir bireyi de 

hizmet sunucusu haline getirebilir.  

Kentsel hizmetlerin finansman sorunlarını, hızlı, güvenli ve Ģeffaf 

iĢlemlerle (coin ve token transferi) giderir. Akıllı sözleĢmeler sayesinde kentsel 

büroksiyi azaltıp, personel sıkıntısını ortadan kaldırır. Kentsel yönetimin 

istatistiksel tabanını, güncel, geniĢ kapsamlı ve akıllı hale getirebilir. 

Kentsel, mekansal planlamanın analiz, sentez ve planlama aĢamalarında, 

yere bağlı, anlık, gerçekçi ve keskin bir doğruluğa sahip mekânsal istatistikleri 

ortaya çıkarır. Kent yönetimin aktörleri arasında, merkezi iletiĢim ağlarının 

(internetin) eriĢemeyeceği bir derecede etkileĢimi arttırabilir. 

Teknolojinin bireylere sunduğu fırsatlar dâhilinde meydana gelen açık veri 

ve dijital bağlantı ağlarının varlığı, kentteki veri akıĢını sistematize ederek kentin 
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bir bütün haline gelmesini sağlayabilmektedir. Yani kentin teknoloji ile 

bütünleĢmesi noktasında blokzincir teknolojileri önemli bir yere sahiptir. 

Blokzincir teknolojisi bu noktada kentin veri akıĢını daha güvenli bir boyuta 

taĢımaktadır diyebiliriz. Böylelikle altyapıdan ulaĢıma, ekonomiden sürdürülebilir 

çevre oluĢumuna dek kente dair bütün yapı ve hizmetleri kontrol edilebilir, etkili 

bir Ģekilde yönetilebilir hale gelebilmektedir (Nam ve Pardo, 2011: 187). Bunun 

yanında verilerin depolanmasında da önemli yeri olan blokzincir teknolojileri; 

hükümet ve ticaret sektörüne daha önce olmadığı kadar denetim fırsatı 

sunmaktadır. Burada blokzincir teknoloji görevinin kenti belirlemekten ziyade, 

uygulamaların bu sisteme dönüĢtürülmesi için güvenli bir platform oluĢturmak 

olduğunu söyleyebiliriz (Kaygısız ve Aydın, 2017: 58). 

 Akıllı kent yaklaĢımı Türkiye özelinde düĢünüldüğünde kullanılan 

blokzincir uygulamalarının geliĢmeye baĢladığını ve konuda yapılan birçok 

akademik çalıĢmanın bulunduğu söylenebilir. Fakat burada önemli olan Ģehir 

yönetimi ve planlanmasının doğru Ģekilde sağlanabilmesi için blokzincir 

uygulamalarının küçük çaplı uygulamalara bölünmesidir. Blokzincir 

teknolojisinin bütün Ģehre uygulanmasından önce blokzincir ile daha küçük 

alanlarda uzmanlaĢma sağlanması sorunlarının daha kolay çözülmesini 

sağlayacaktır. Örneğin; blokzincir teknolojisinin ulaĢım sistemleri üzerinde 

uygulanması ve o konuya önem verilmesi çalıĢmaların hız kazanmasını ve sonuca 

daha çabuk ulaĢılmasını sağlayacaktır. Bu konuda da özellikle Ģehir yönetiminden 

sorumlu birimlerin kendi aralarında görev dağılımı yapması elzemdir.  

 Blokzincir hızlı bir Ģekilde değiĢim yaĢamaktadır ve sürdürülebilir akıllı 

Ģehirler için Akıllı UlaĢım Sistemleri uygulamasında giderek daha fazla yenilik 

yapma potansiyeline sahiptir. Güvenli, ölçeklenebilir, verimli ve yapay zeka 

destekli sürdürülebilir bir Ģehir geliĢtirmek için bazı gereksinimlere ihtiyaç vardır. 

KüreselleĢme ve kentleĢmenin yakınsaması Ģehirlere benzeri görülmemiĢ 

zorluklar getirmesiyle altyapıları dıĢ tehditlere dayanıklı olması ve akıllı 

Ģehirlerde sürdürülebilirlik sağlamak için dirençli çevre, her fiziksel nesnenin 

birbirine bağlanmasını sağlamak için iletiĢim teknolojileri birlikte çalıĢabilir 

olması gerekmektedir. Herhangi bir yerden kontrol edilebilen aynı zamanda da bir 

bulut altyapısına ev verileri sağlayan akıllı ev aletleri için bir nesnelerin interneti 

gibi bir platform için birlikte çalıĢabilir. Esnek, ekonomik geliĢme, sanayileĢme 
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ve çevresel temeller arasında denge bulmaya çalıĢan karmaĢık çeĢitli sistemlerden 

oluĢan akıllı Ģehirler, politika yapıcılar için zorluklar haline gelmektedir. Bu 

nedenle en uygun çözümleri belirlemek gerekmektedir; uyarlanabilir karar 

yöntemleri için karar destek sistemi, akıllı Ģehirlerde uyarlanabilir davranıĢı 

simüle etmek için bilgisayar simülasyonlarının kullanılması gerekliliği, itme ağı 

nedeniyle karĢılıklı iliĢki döngüleri ağ ağlarını temsil eden ekonomik, sosyal ve 

fiziksel sistemler arasındaki etkileĢimde ortaya çıkan örüntü davranıĢ verilerini 

üretmek için davranıĢ izleme, enerji arzının ve yenilenebilir kaynakların kalitesi 

garanti edilmesi gereken önemli bir gereklilik haline gelmesiyle elektrik Ģebekesi 

sisteminde ve diğer alanlarda da bir dağıtım teknolojisi benimsenmesi için enerji 

kaynakları ve dağıtımı, sürdürülebilir akıllı Ģehri yapmak için ve tüm bireylerin 

akıllı sistemlerle mümkün kılarak birlikte çalıĢması için akıllı altyapı, akıllı 

Ģehirler birçok hizmetin vatandaĢlarına altyapısının gerçek zamanlı verileri 

toplama ve iĢleme yeteneği sağladığı çok sayıda donanım ve yazılım bileĢeninden 

oluĢmasından dolayı sürdürülebilir Ģehirler için dağıtılmıĢ bir nednelerin interneti-

blok zinciri bulut altyapısı gerekliliği için ölçeklenebilirlik, küresel Ģehir, bilgi ve 

iletiĢim teknolojilerinin büyük verileri akıllı sistemleri ve son teknoloji ürünü 

kritik analizi bir araya getirmesiyle sağlık sektörüne yardımcı olabilmek için akıllı 

sağlık hizmetleri, ağları ve verileri çeĢitli risklerden koruma çabası içinde kötü 

amaçlı faaliyetlerin izlenmesi, kimlik doğrulama, varlıkların yetkilendirilmesi ve 

diğer ağ kontrol politikaları sürdürülebilir akıllı Ģehri korumak ve geliĢtirilmesi 

için güvenli altyapıdır (Singh vd., 2020). 

 

ġekil 2.17 gelecekteki akıllı Ģehir ağları için dağıtılmıĢ bir blok zinciri 

mimarisini göstermektedir. DağıtılmıĢ defter sistemi, hangi cihazların (akıllı 

araçlar gibi) bağlandığını ve her etkileĢimde hangi eylemin gerçekleĢtirildiğini 

izleyerek izlemeye olanak tanır. Nesnelerin interneti cihazları birbirleriyle 

etkileĢimde bulunmak ve internete bağlanmak için akıllı sözleĢmelerden 

yararlanabilir ve bununla iki taraf arasındaki her etkileĢimi doğrulamak için 

merkezi bir otoriteye ihtiyaç yoktur. Nesnelerin interneti ve blok zinciri, büyük 

iĢletmelerin güvenlik altyapısını iyileĢtirmek ve ayrıca veri çıkarma, analizi için 

kullanılabilir. Blockzincir nesnelerin interneti çözümleri ile açık defterler, bağlı 

cihazların akıllı ağlarda hataya dayanıklı entegrasyonunu sağlayabilir ve veri 
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Ģeffaflığı ve uçtan uca süreç takibi, iĢlem otomasyonu ve doğrulama, ağ üzerinden 

gerçek zamanlı veri alıĢveriĢi, bulut tabanlı nesnelerin interneti platformlarının 

sınırlandırılması, yani stressiz ölçeklenebilirlik, nesnelerin interneti veri analizi ve 

ağ sorunları gibi sorunları ortadan kaldırabilir (Singh vd., 2020). 

 
 

ġekil 2.17:DağıtılmıĢ Blokzincir Tabanlı Akıllı ġehir Ağı Mimarisi (Singh vd., 2020). 
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3. ANAKENT GĠDĠġ-GELĠġ KUġAĞI (COMMUTER BELT) 

3.1.Anakent Kavramı 

Denizli anakent bölgesine iliĢkin bilgilere geçilmeden önce anakent 

kavramının ve özellikleri üzerinde durulacaktır. Anakent, geleneksel kentten farklı 

olarak, insan yerleĢiminin yeni bir formudur. Anakentin geleneksel kent 

formundan farkı, kentsel alanın, merkez kentin sınırlarını aĢarak, geniĢleme 

göstermesi ve bölgesinde bulunan kentsel, kırsal yerleĢmeler üzerinde ekonomik 

etkinlik kurarak, kendi egemenliği altında iĢlevsel bağımlılık ve iĢbölümü 

yaratmasıdır (Kavruk, 2002). Anakent kavramının kökenine baktığımızda ise 

temellerinin Yunancadaki anne, ana anlamına gelen “metera” ve kent, Ģehir 

anlamına gelen “polis” sözcüklerine dayandığını söylemek mümkündür. Bu iki 

kelimenin bir araya gelmesiyle de anakent anlamına gelen “metropolis” sözcüğü 

meydana gelmiĢtir (Bıçakçı, 2014: 11). Ġlk defa Antik çağlarda kent devletlerinin 

ilerleyen zamanlarda büyük yerleĢim yerlerinin betimlenmesinde kullanılan 

kavram literatürde “metropol”, “metropolitan” sözcükleriyle de ifade edilmektedir 

(Eke,1982). 

            19. yüzyıl sonu 20. yüzyıl baĢlarında metropol ve metropolitan alan 

kavramları gündeme gelmiĢtir ve ortaya çıktığı ilk yıllarda „organize olmuĢ 

pazar‟, „sanayileĢmede geliĢmiĢlik‟, „ulaĢım-iletiĢim olanakları‟ ve „finans 

organizasyonlarının geliĢmiĢliği‟ kriterlerine göre alanlar bu kavramlar ile 

adlandırılmıĢtır. Daha sonra tanımlamalara „nüfus büyüklüğü ve yoğunluğu‟, 

„tarım dıĢı alanlarda çalıĢan iĢgücü oranı‟, „sektörlerin kapasitesi ve ciroları‟, 

„merkezdeki kentle bütünleĢebilme düzeyi‟, „merkezdeki kentin egemenliği ve 

eriĢilebilirlik‟ „ulaĢım sisteminin geliĢmiĢlik düzeyi‟ ve „donatılardaki çeĢitlilik‟ 

gibi yeni kriterler eklenmiĢtir (Tekel, 2002).  

            Ġnsan yerleĢiminin yeni bir formu olan anakentlerin oluĢtukları yerilerin 

gözlemler sonucunda bazı özelliklerinin olduğu görülmüĢtür. Bu özellikler tüm 

anakentler için geçerli  olmasa da Ģunlardır (Aydıner, 1995): 

 “Demir, kara ve hava yollarının tüm denize ulaĢtığı noktalarda, diğer bir 

ifadeyle yolların buluĢtuğu liman kentlerinde metropoller oluĢmaktadır. 
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 Bu yerlerde iklim Ģartları mutedildir. 

 Limanın gerisinde coğrafi ve topoğrafik bakımdan geniĢ ve uygun bir 

toprak varlığı mevcuttur. (Hinterlant GeniĢliği‟) 

 Genel olarak zirai potansiyel ve verimlilik yüksektir. 

 Her eğitim seviyesinde iĢgücü hazır bulmak mümkündür. 

 Buralarda yaĢayan nüfusun genel karakteri; kozmopolit, canlı ve giriĢimci 

özellik göstermesidir. Halkın bu karakteri, metropoller oluĢmadan çok 

öncelere dayanır. 

 Metropollerin oluĢtuğu yerler tarih itibariyle eski yerleĢim yerlerini 

içerebilirler.  

 GiriĢimcilerin çoğu hizmet sektörü alanında faaliyet gösterirken, tüm ülke 

ve dünya ile haberleĢme imkanına sahiptirler (Aydıner, 1995).” 

            KarmaĢık bir kavram olan anakenti açıklamak için ulusal/uluslararası 

kabul edilen netleĢmiĢ bir tanımı olmamakla birlikte ülkelerin koĢullarına, 

geliĢmiĢlik düzeyine, kriterlerine, alanında uzmanlaĢmıĢ kiĢilere (plancı, 

ekonomist, coğrafyacı gibi) göre farklı ve pek çok tanımı bulunmaktadır (Köksal, 

1998). 

Nadaroğlu (2001)‟e göre anakentte, bir çekirdek kent (merkezi kent) vardır 

ve bu kent bir “cazibe merkezi”dir. Bu kentin etrafından irili ufaklı birçok kent 

vardır. Ancak bu kentlerin varlığı ve yaĢamı cazibe merkezi olan kentten 

kaynaklanmaktadır. Anakent, bu çekirdek kent ve etrafındaki irili ufaklı diğer 

kentlerden oluĢur. Bu kentin tamamı için ayrı bir yönetim tarzı benimsenirse 

anakent yönetimi ile karĢılaĢılır (Nadaroğlu, 2001: 111). Anakentleri sosyolojik 

açıdan inceleyen Hatt ve Reis (2002)‟e göre ise anakent, kentleĢmiĢ modern 

toplumun baskın yerleĢme biçimidir. Bu kent, her biri kendi etkinliklerinde ve 

kurumlarında az çok uzmanlaĢmıĢ birden çok merkezin ve yerleĢim yerinin 

bulunduğu bir yerdir (Hatt ve Reis, 2002: 33). 

Anakent, günümüzde giderek popüler hale gelen, çok yönlü kompleks bir 

sistemdir. ÇağdaĢ bir kavram olan anakent günümüzde giderek daha sık 

kullanılmaktadır. Fakat Türkiye‟de bu kavramın tam olarak ne ifade ettiği ile ilgili 

yeterli bilimsel çalıĢma bulunmamaktadır diyebiliriz. Kavramın ilk kullanımına 

Paris ve Londra gibi sanayi devrimi ile birlikte ortaya çıkan yoğun göç dalgaları 
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sonrasında ani bir Ģekilde geniĢlemekte olan kentsel alanlarda rastlanmaktadır. 

Söz konusu geniĢlemekte olan alanlara yönelik kentsel hizmetlerin 

sorumluluğunun merkezde yer alan sorumlu yönetimlere aktarılması ile çok daha 

geniĢ bir kapsama sahip kentsel yönetim yapıları ortaya çıkmıĢtır. Bu durumda 

anakentler genellikle sanayileĢmiĢ ülkelerde doğan, sorunların çözümünde daha 

farklı yönetim Ģekilleri ile hareket eden, sınırları eski tip kentleri oldukça aĢan 

kentsel alanlar olarak ifade edilebilmektedir (Babaoğlu, 2018). 

            Ekonomik, mekansal, kültürel, sosyal yapı, politik açıdan değiĢimlerin 

yaĢanması ve bunların büyük kentlere etkileri sonucunda oluĢan alanları 

açıklayabilmek için kentsel literatüre metropol, kent bölge, kent çeper, kentsel 

gidiĢ geliĢ kuĢağı kavramları eklenmiĢtir.  

 Metropol alanı, Ģehrin ekonomik ve sosyal olarak birbirine bağımlı olan 

banliyö nüfusuyla birlikte çekirdek bir Ģehirde yoğun bir yerleĢimdir. 

Metropolitan köy, kentsel bir iĢyerine gidip gelme mesafesi içinde olan ve 

yerleĢik nüfusun yüzde 20'sinden fazlasının kasaba veya Ģehirlerde çalıĢtığı bir 

yurt yerleĢimidir (Pacione, 2005: 921). 

 Kentsel bölge, kentsel etkilerin çevre kırsal alanlara yayılması ve özellikle 

Ģehirlerin mekansal geniĢlemesi, kentsel coğrafyaya kentsel bölge, metropol, 

metropleks, ĢehirleĢme ve megalopolis gibi kavramları getirmiĢtir. Bu analiz 

düzeyine uygun konular arasında Ģehrin ekolojik ayak izi, kentsel sınırda arazi 

kullanımı çatıĢması, büyüme yönetimi stratejileri ve metropol yönetiĢim biçimleri 

yer alır. (Pacione, 2005: 40). 

 Kırsal-kentsel çeper, Ģehrin sürekli olarak inĢa edilen kentsel ve banliyö 

alanları ile kırsal hinterland arasında bir geçiĢ bölgesidir (Pacione: 2005, 926). 

Kentsel çeper de, arazi spekülasyonunun etkileri, arazi kullanımı üzerindeki en 

önemli etkilerden birini oluĢturmaktadır (Pacione, 2005: 207).  

 Kentsel gidiĢ-geliĢ kuĢağı, günlük kentsel sistemde önemli miktarda 

günlük ulaĢım trafiğinin olduğu bir Ģehir merkezini çevreleyen alandır (Pacione, 

2005: 915). UlaĢımda yaĢanan geliĢmeler kentlerin büyümesini ve geliĢmesini 

etkileyen  faktörlerden biri olmuĢ ve geliĢen teknolojiyle birlikte büyüyen kent 

dıĢa doğru yayılım göstermeye baĢlamıĢtır. Kent alansal ve iĢlevsel olarak 
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çeĢitlenerek; konut alanları, ticaret alanları, yönetim alanları, endüstri alanları, 

üretim alanları oluĢmuĢtur. Söz konusu arazi kullanım dinamikleri de kentin 

fiziksel geliĢmesinde  de formlanmasında da etkili olmuĢtur. Arazilerin 

ücretlendirilmesi piyasa ekonomisi kurallarına göre yapılarak yüksek kirayı 

karĢılayabilenler merkezde konumlanma fırsatı bulmuĢlardır. Zamanla arazi 

kullanımlarında değiĢiklik yaĢanmıĢ ve bir fonksiyon diğer kullanım alanının 

yerine geçmeye baĢlamıĢtır. YaĢanan bu durumla „kentlerin fiziksel yapısında ve 

sosyal ekolojilerinde, farklı ülkelerde farklı arazi kullanım-fiziksel kent 

formlarının ortaya çıkmasına ve kentlerin çeĢitlilik içinde geliĢmelerine‟ neden 

olmuĢtur. OluĢturulan yapay çevre ile toplum ve sosyo-ekonomik mekan 

arasındaki durum kent sosyologlarının dikkatini çekmiĢtir (Aydemir, 2004: 119, 

120).   

 20. yüzyılda Amerikan sosyologları tarafından ġikago Kentsel Sosyoloji 

Okulu‟nda (Chicago School of Urban Sociology) yapılan çalıĢmalar kent alanı 

için bir öncü niteliğindedir. ÇalıĢmaların ana konusu kentler de meydana gelen 

sorunlar olmuĢtur. Kent için yapılan araĢtırmalar ve çalıĢmalar alanında öne çıkan 

bu yaklaĢımın mensupları, kent için belirli ön koĢullarla hareket etmiĢlerdir. Ġlk 

baĢta kenti canlı bir varlık olarak kabul etmiĢlerdir. Kent bir sistem gibi 

iĢlemektedir. Söz konusu sistem içinde arızalar meydana gelebilir ve yaĢanan 

olumsuzluklar giderilebilir (Kaya, 2011: 375, 376).   

ġikago Okulu yeni bir dönem baĢlatarak kent ve kentliyi sosyoloji ile kent 

bilim alanları içerisine dahil etmiĢtir. Kentsel ekoloji ekolü olarak da 

bilinmektedir. Kurucusu Robert Ezro Park‟ tır. Ġlham kaynakları ġikago  Ģehridir 

(Serter, 2013; 68). Sosyo- ekonomik mekan ve oluĢturulan mekanlar arasındaki 

bağlantılar kuramlara dayanıp dayanmadığı ele alınmıĢ ve „sosyal ve ekonomik 

olayların fiziksel mekanla iliĢkisi‟ ortaya konulmak istenmiĢtir. Aradaki iliĢkiyi 

sembolize edecek ve  kent olgusunun/iç yapısının açıklanmasına yönelik ilk defa 

çeĢitli modeller ( Tablo 3.1) geliĢtirilmiĢtir (Aydemir, 2004:120).   
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Tablo 3.1. Kentsel Arazi Kullanım Modelleri(Pacione, 2005: 187,192, 194) yararlanılarak 

hazırlanmıĢtır. 

Tarih Model Adı Kuramcı-AraĢtırmacı 

1925 
Ortak Merkezli Çemberler Modeli 

(Concentric Zone Model) 
Ernest Burgess 

1939 
Sektörler Modeli 

(Sector Model) 
Homer Hoyt 

1945 
Çok Çekirdekli GeliĢme Modeli 

(Multiple Nuclei Model) 

Chauncy Harris 

Edward Ullman 

 

3.1.1. Ortak Merkezli Çemberler Modeli (Concentric Zone Model) 

Sosyolog Burgess (1925) çevreyle ilgili süreçlerin benzer haneleri ayırma 

eğilimine dayanarak ortak merkezli yerleĢim bölgesi farklılaĢması modelini 

üretmiĢtir (Pacione. 2005: 187). Bu model arazi kullanım ve sosyal yapı yönünden 

ġikago kentinin irdelenmesi sonucunda geliĢtirilmiĢ ve olumsuz bir etken 

olmadığı süre zarfında, Amerikan kentlerinin geliĢiminin özekten dıĢa doğru ortak 

merkezli çemberler halinde gerçekleĢeceği Ģeklindedir (Aydemir, 2004: 120).    

Kentsel büyümeyi ve geliĢmeyi, iç içe halkaların birbirinden ayırdığı 

fonksiyon alanlarının kentlerin içyapısını oluĢturduğu temeline dayanan kuramla 

(KeleĢ, 2010: 112) açıklamaya çalıĢmıĢtır. Burgess kentin beĢ bölgeye ayrıldığını 

dile getirmiĢtir. 

Birinci bölge, ilk ve en küçük bölgedir. Merkezi ticaret alanı (MĠA) olarak 

adlandırılan bölge de ticari faaliyetlerin, sosyal ve kültürel yaĢamın ve arazi 

değerlerinin en yüksek olduğu bir odak noktası niteliği taĢımaktadır. Söz konusu 

bölge de yüksek karın olduğu faaliyetler yer almaktadır. Bölgenin kalbi alıĢveriĢ 

alanı olup, finans kuruluĢları, ana ofisler, sivil ve siyasi kuruluĢların merkezleri, 

sinema, ana tiyatro ve pahalı oteller bulunmaktadır. MĠA (merkezi iĢ alanı) en 

eriĢilebilir alandır. Ana ulaĢım terminallerinin yer seçtiği bölgeye her gün pek çok 

insan gelip gitmektedir.  

Ġkinci bölge, MĠA (merkezi iĢ alanı)‟nın hemen bitiĢiğinde bulunan alan 

geçiĢ bölgesidir. Merkezi iĢ alanının söz konusu bölgeye doğru geniĢlemesiyle bu 

alan içerisinde konumlanan konutlarda deformasyona neden olarak kalitesini 

bozmuĢ ve konutlar dairelere, mobilyalı evlere, küçük sanayi fonksiyonlarına 

dönüĢmüĢtür. Heterojen bir nüfusun yer aldığı bu bölgede birinci nesil göçmenler 
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ve yaĢlılar yaĢamaktadır. Sosyal çöküntü alanı niteliğindeki bölgede suç ve 

hastalık oranı kentteki en yüksek yerdir. GeçiĢ kuĢağının iç kenarı endüstriyel 

olup, dıĢ kenarı alçalan mahallelerden oluĢur. 

Üçüncü bölge, bağımsız iĢçi evleri bölgesidir. Nüfus geçiĢ bölgesinden 

kurtulmayı baĢaran, iĢyerlerine ucuz ve kolay eriĢime ihtiyaç duyan fabrika ve 

tezgâhtar iĢinde çalıĢan ailelerden oluĢmaktadır. Odağı fabrika olan bölgenin 

nüfusu saygın iĢçi sınıfı olarak adlandırılabilecek kesimdir. Tüm yaĢ gruplarının 

yaĢadığı bir bölgedir.  

Dördüncü bölge, orta sınıfın yurdudur. Ġyi, özel konutların veya iyi 

apartmanların bulunduğu bölgedir. Konutlar tek katlı ve bahçeli olup ulaĢım 

aksları ve ulaĢım çeĢitliliği lüks konutların çoğalmasına aynı zamanda kentin 

yayılım göstermesine sebep olmuĢtur (Aydemir, 2004: 121). 

BeĢinci bölge, Ģehrin merkezinden otuz ila altmıĢ dakika uzaklıkta yer alan 

banliyö alanıdır (Pacione, 2005: 121-192). Uydu yerleĢmeler için geçiĢ bölgesi 

görevinde olan bölgede ekonomik yönden güçlü kimselerin konutları 

bulunmaktadır. (Aydemir,  2004: 121) (ġekil 3.1). 

 

ġekil 3.1: Ortak Merkezli GeliĢme Modeli (KeleĢ, 2010: 111) 

Kentin geliĢmesi sonucu yayılım göstermesiyle, her çemberin kapladığı 

alanda artıĢ gözlenir ve bir sonraki çembere doğru geniĢler. Söz konusu geliĢme 

ekonomik yönden kentin göstermiĢ olduğu değiĢimin hızına bağlıdır. Kuram 

arsalara biçilen maddiyatın, kentin merkezinden çevresine doğru gidildikçe düĢüĢ 

göstermesine dayanır. Merkeze yakın yerlerde arsa bedelinin yüksek olması ve 
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kentin çekirdeğine yakın yerlerde iĢçilerin oturması bir tezatlık durumu gibi 

gözükmektedir. ĠĢçilerin kent merkezinde arsa sahibi olmadığı ve zengin mülk 

sahiplerinin kiracısı konumunda oldukları düĢünülürse tezatlık giderilmiĢ 

olacaktır (KeleĢ,  2004: 111).  

Temeli bir dizi ekonomik ve politik koĢul çerçevesinde formüle edilen model, 

özellikle mülkiyetinkullanımına iliĢkin herhangi bir Ģehir planlama kısıtlamasının 

olmadığını varsaymaktadır. Bu bağlamda mülk sahipleri topraklarını diledikleri 

gibi geliĢtirmekte özgürdürler. Bu aynı zamanda zenginler Ģehir içi gecekondu 

mahallelerinden uzakta daha iyi yerlerde yaĢamlarını sürdürebilecekleri anlamına 

gelmektedir (Pacione, 2005:  192). 

3.1.2. Sektörler Modeli (Sector Model) 

Burgess‟in modelinin ilk yapıcı eleĢtirisi, 142 Amerikan kentinin iç 

yerleĢim yapısını analiz eden arazi ekonomisti (gayrimenkul uzmanı) Homer Hoyt 

tarafından yapılmıĢtır (Aydemir, 2004: 123). Hoyt her Ģehirde ki mekansal 

düzenlemenin eĢ merkezli bölgelere göre sektörler tarafından daha iyi karakterize 

edildiği sonucuna varmıĢtır (Pacione, 2005: 192). Kentin arazi kullanımlarını 

irdeleyen bu modele dilimler kuramı da denilmektedir (Aydemir, 2004: 123). 

Ġlgi odağı konut bölgelerinin iç yapısı olan söz konusu model kenti 5 

dilime ayırmaktadır. Modelin özeğinde merkezi iĢ alanı bulunmaktadır. Ġkinci 

dilimi toptancılık ve hafif imalat sanayi kuruluĢları oluĢturmaktadır. Üçüncü 

diliminde alt sınıf konutlarının olduğu bölgedir. Dördünce dilimle orta sıınıf 

konutlarının, beĢinci dilim de ise yüksek sınıf konutlarının bulunduğu alandır 

(ġekil 3.2) (KeleĢ, 2010: 112).  
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ġekil 3.2: Sektörler Modeli (Pacione, 2005: 193‟den yararlanılarak hazırlanmıĢtır). 

Dilimler, kentin çeĢitli fonksiyonlarının olduğu bölgelerdir. Aynı gelir 

düzeyine sahip olanlar aynı dilim içerisinde ikamet eder ve gelirlerinde ki artıĢla 

birlikte aynı bölgenin merkezinden dilimin çevresine doğru ilerlerler. Konut 

alanlarının geliĢme aksını yüksek standartlı konut alanları belirleyerek, kentin 

büyümesi ve geliĢmesi de yüksek standarda sahip konut alanları çevresinde 

gerçekleĢir (KeleĢ, 2010: 112). Yani kent ana arterler ekseninde uzayan dilimler 

Ģeklinde büyür. Merkezde MĠA (merkezi iĢ alanı), toptancılık ve hafif sanayi ile 

alt sınıf konutları merkezden dıĢarıya doğru dilimler Ģeklinde geniĢler. Merkez 

etrafında alt sınıf gruplarının bazıları çember oluĢturur. Ekonomik yönden düĢük 

seviyeye sahip bu gruplar zenginlerin eski konutlarında ikamet etmektedirler ve 

daireler Ģeklinde konutları dönüĢtürmektedirler. Orta ve yüksek sınıf konutları ise 

kentin çeperine doğru mesken tutmaktadır. Maddi açıdan yüksek düzeyde yer alan 

sınıf ise iletiĢim hatları boyunca, sel tehlikesinden uzak yüksek bir zeminde, açık 

araziye ya da  sanayinin kullanmadığı göl veya nehir cepheleri boyunca belirli bir 

yol izlemektedir (Pacione, 2005: 192). 

KeleĢ‟e (2010) göre, bu kuram „topraktan yararlanma biçimlerinin temel 

düzenindeki değiĢimleri aydınlatma bakımından‟ ortak merkezli çemberler 

kuramına göre az geliĢmiĢ kentlerin yapısına daha fazla uymaktadır.   
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Pacione‟ye (2005) göre, bu model ortak merkezli çemberler kuramının 

yerini almaz. ġehir merkezinden uzaklık kavramına yön kavramını ekleyerek 

ortak merkezli çemberler modelini geniĢletir. Sektörler ve ortak merkezli 

çemberler modeli arasındaki karĢıtlık, Burgess‟in modelinde göçmenlerin Ģehir içi 

konutlar için rekabet etmesiyle talep tarafından konut değiĢikliğinin teĢvik etmesi 

iken, Hoyt‟un orta kesim için yeni konut inĢasıyla arz tarafı mekanizmalarını 

vurguluyor olmasıdır. Kentsel çevredeki sınıflar (ve ardından boĢalan konutların 

filtrelenmesi) sosyo-ekonomik değiĢim için katalizör oluĢturmaktadır.  

3.1.3. Çok Çekirdekli GeliĢme Modeli (Multiple Nuclei Model) 

Harris ve Ullman (1945) tarafından eĢ merkezli çember ve sektörler 

modeli aĢırı basit bulunmuĢtur. Kuram geliĢtiricilere göre Ģehir bir tek MĠA‟ dan 

değilde birkaç ayrı merkezin aĢamalı bütünleĢmesiyle büyümektedir (Pacione, 

2005: 194). Merkezlerin bir kısmı önceden varken bir kısmı da kentin 

geliĢmesiyle oluĢmuĢtur (KeleĢ, 2010: 113). Bu modeldeki çekirdek kelimesi „ 

etrafında konut, ticaret, endüstri gibi geliĢmelerin yer aldığı alan olarak 

tanımlanmakta‟ ve her merkezin oluĢumuna artan nüfus, göç ve geliĢen endüstri 

ile zemin hazırlamaktadır (Aydemir, 2004: 123). 

Merkezlerin sayısı, büyüklüğü, aralarındaki uzaklık kentlerin kapladığı 

alana göre farklılık göstermektedir. Merkezin çevresinde pek çok bölgenin 

oluĢmasının sebebi Ģu Ģekilde açıklanabilir (KeleĢ, 2010: 114) :  

1. Bazı faaliyetler özel tesisler gerektirir ve mevcut olduğu yerde bir araya 

gelir. Örneğin sanayi ulaĢım tesislerine gereksinim duyar ve genellikle 

demiryolu hatlarına, ana yollara veya liman tesislerine yakın konumlanır 

(Pacione, 2005: 194). 

2. Benzer faaliyetler uzmanlaĢmıĢ hukuk bölgelerinin veya mali mahallelerin 

ortaya çıkmasına yol açan dıĢ birlik ekonomilerinden kar elde etmek için 

bir araya toplanır (Pacione, 2005: 194). Merkezi iĢ alanında faaliyetlerin 

bir arada yer seçmesi söz konusu alanın en çok uğrak olarak tercihen 

edilen bir yer haline getirmektedir (Aydemir,  2004: 123). 

3. Yüksek gelirli konutların sanayiden ayrılmasında görüldüğü gibi bazı 

faaliyetler olumsuz dıĢsal etkiler nedeniyle birbirlerini iterler  (Pacione, 
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yıl: 194). Hastane ile fabrikaların da farklı yer seçiminde bulunması örnek 

olarak verilebilir (KeleĢ, 2010: 114).  

4. MĠA (merkezi iĢ alanı) içinde veya yakınında merkezi bir konumdan 

yararlanabilecek ancak talep edilen yüksek kiraları karĢılayamayan bazı 

faaliyetler baĢka bir yerde bulunmaktadır (Pacione, 2005: 194). GeniĢ 

alanlarda konumlanmak isteyen ve yüksek kira vermeyi tercih etmeyen 

ağır depolama  ve toptancılık örnek olarak gösterilebilir (Aydemir, 2004: 

124). 

 Kurama göre toprağı ihtiyaç doğrultusunda kullanmaya göre kentlerde 6 

farklı bölge oluĢmaktadır: 1. Özeksel iĢ ve ticaret bölgesi, 2. Toptancılık ve hafif 

imalat sanayi bölgesi, 3. Alt sınıf konutları, 4. Ort sınıf konutları, 5. Yüksek sınıf 

konutları, 6. Ağır sanayi bölgesi, 7. Ticaret banliyöleri, 8. Yörekentler, 9. Sanayi 

tesisleri olan yörekentler (Pacione, 2005: 193). (ġekil 3.3). 

 

 

ġekil 3.3: Çok Merkezli GeliĢme Modeli (Pacione, 2005: 193‟den yararlanılarak 

hazırlanmıĢtır). 

  Söz konusu modelin değeri kentsel büyümenin çok modlu doğasının 

açıkça tanınmasında yatmaktadır. Endüstriyel, kültürel, sosyo-ekonomik 

değerlerin farklı Ģehirler üzerinde farklı etkileri olacağından arazi kullanımlarının 

her zaman tahmin edilemeyeceğini savunmuĢlardır  (Pacione,  2005: 194). 
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3.2.Denizli Anakent Bölgesi 

Denizli anakent bölgesine iliĢkin bilgilere geçilmeden önce anakent 

kavramının ve özelliklerinin bilinmesi yerinde olacaktır.  

Kısacası anakent, nüfusun yoğun olduğu, ekonomik ve sosyal açılardan 

bulunduğu bölgenin merkezi konumunda bulunan kent ve bu kent çevresindeki 

yerleĢim birimlerinden (Uydu kentler, bahçe kentler, saçaklanma vs. gibi) oluĢur. 

Çevre kentlerde yaĢayanların çoğunluğu merkezi kentte çalıĢır; merkezi kentin 

sosyal, ekonomik her tür olanaklarından da yararlanırlar. Bu nokta da sunduğu 

sosyal ve ekonomik olanaklar göz önüne alındığında Denizli kenti akla 

gelmektedir. 

Denizli hem çevre iller ile olan iliĢkisi hem de coğrafi konumu sebebiyle 

anakent kavramı ile özdeĢleĢebilmektedir. Yüzölçümü 11.868 kilometrekare olan 

Denizli, Anadolu Yarımadasının güneybatı, Ege Bölgesinin doğusunda yer 

almaktadır. Denizli Ege, Ġç Anadolu ve Akdeniz Bölgeleri arasında geçit 

durumundadır. Denizli ili, 28° 30‟- 29° 30' doğu meridyenleri ile 37° 12‟-38° 12' 

kuzey paralelleri arasında yer almaktadır. Batıda Aydın, Manisa, kuzeyde UĢak, 

doğuda Burdur ve Afyon, güneyde Muğla ili ile komĢudur (ġekil 3.4).  

Bugünkü konumundan 6 kilometre (km) kuzeyde bulunan Eskihisar köyü 

civarında kurulan Denizli, birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢtır (Aydıner, 

2019). Denizli, Büyük Menderes çöküntüsü ve Gediz çöküntüsünün birleĢim 

bölgesinde yer alması nedeniyle sık sık depremlere de maruz kalmaktadır. 

Denizli‟nin iklimi genelde yazları sıcak ve kurak, kıĢları ılık ve yağıĢlıdır. 

Denizli‟de yazları nem oranı %50‟nin altındayken, kıĢları %70‟lerin üzerine 

çıkmaktadır. Yüksek kesimlere çıkıldıkça iklim sertleĢmekte ve iç kesimlerde 

karasal, diğer kesimlerinde Akdeniz iklimleri hâkimdir. Dağlar, genelde denize 

dik uzandığından denizden gelen rüzgârlara açıktır. Ege Bölgesi‟nin ve 

Denizli‟nin en yüksek dağı Honaz Dağıdır, yüksekliği 2571 metredir 

(Küçükkaplan ve Aldı, 2017: 223-224). Kentin en büyük gölü Acıgöl (Çardak 

Gölü)‟dür. Ayrıca bu göl flamingo, ördek gibi otuz tür kuĢun yaĢadığı doğal yapılı 

göldür. Beylerli (Çaltı) Gölü, Karagöl, Süleymaniye Gölü, Kartal Gölü ve IĢıklı 



52 

 

Baraj Gölü Denizli‟nin diğer önemli göllerini oluĢturmaktadır. Ege Bölgesinin üç 

büyüklerinde olan Büyük Menderes, Denizli‟nin en büyük akarsuyudur. Çüruksu, 

Dalaman (Gireniz Çayı), Akçay (Bozdağan) Çayı, Yenidere, Gökpınar Çayı, Kufi 

Çayı, Derbent Çayı, Hamam Çayı ve Bağnaz Çayı kentin baĢlıca akarsulardır 

(DaĢkıran ve Baydur, 2015). 

Ġl sınırları kapsamında Denizli‟nin, 2021 yılında TÜĠK‟ten edinilen 

bilgilere göre nüfusu ise 1.040.915‟tir. Ege Bölgesi‟nin Ġzmir‟den sonra gelen en 

önemli sanayi ve ticaret kentidir. Denizli ilinin iki merkez ilçesi olan Pamukkale 

ve Merkezefendi olmak üzere toplam 19 ilçesi bulunmaktadır. Yoğunluğun en 

fazla olduğu ilçe ise 926 kiĢi ile Merkezefendi‟dir. Yüzölçümü bakımından büyük 

olan ilçesi Acıpayam, küçük olan ilçesi ise Babadağ‟dır. Denizli, 6360 sayılı 

kanun ile büyükĢehir statüsüne kavuĢan iller arasında en yüksek kentleĢme 

oranına sahip olan ildir. (ÇED ve çevre izinleri Ģube müdürlüğü, 2019: 144). Bu 

bilgiler doğrultusunda da ifade etmek gerekirse Denizli, anakent olgusu adına 

önemli bir potansiyele sahiptir. 

Denizli ili kara, hava ve demiryolu ulaĢım olanaklarına sahip olması ile ön 

plana çıkmaktadır. Bu durumun temel nedeni coğrafi olarak Akdeniz, Ege ve Ġç 

Anadolu bölgelerinin kesiĢme noktasında yer almasıdır. Mevcut karayolları 

incelendiğinde iki farklı karayolu ile Ġzmir‟e bağlantısının olduğu görülmektedir. 

Söz konusu karayollarının biri Manisa üzerinden, diğer ise Aydın üzerinden 

Ġzmir‟e bağlanmaktadır. Denizli-Aydın-Ġzmir karayolunu takip eden demiryolu 

üzerinden de kentin Ege‟nin en büyük Ģehri olan Ġzmir‟e bağlantısı kurulmaktadır. 

Kentin Ankara ile bağlantısı ise Afyon-Kütahya-EskiĢehir demiryolu ile karayolu 

bağlantısı ise Afyon üzerinden sağlanmaktadır. Ülkenin her noktasında karayolu 

üzerinden Denizli‟ye ulaĢım sağlanabilmektedir. ġehir merkezinde gar ve otogar 

bulunmakta ilen havalimanı ise merkeze 60 km, Çardak ilçe merkezine ise 5 km 

uzaklıkta olmaktadır (Denizli Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2019). 
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ġekil 3.4: Denizli‟nin Türkiye‟deki Konumu (Denizli Ġli 1/25.000 Ölçekli ÇDP Plan Açıklama Raporu, 2018) 



54 

 

Bunun yanında Çardak Havalimanı ile Ġstanbul Havalimanı ve Sabiha 

Gökçen Havalimanı arasında haftanın yedi günü, karĢılıklı olarak altı sefer 

mevcuttur. Yılın belirli dönemlerinde kent de ki tekstil firmalarına yönelik olarak, 

yurt dıĢındaki fuarlara katılım gösterebilmeleri için uluslararası direkt uçuĢlar 

düzenlenebilmektedir (Devlet Hava Meydanları ĠĢletmesi Genel Müdürlüğü 

Denizli Çardak Havalimanı, 2019).  

Denizli anakent bölgesi kent içi ulaĢım sistemi açısından incelendiğinde 

ise istasyon bölgesi ile kent merkezi arasında bağlantıyı sağlayan, Ġstasyon 

Caddesi olarak da bilinmekte olan Gazi Mustafa Kemal Bulvarı‟nın konut alanları 

ile birlikte kentsel geliĢimin sağlanması noktasında etkili olduğu görülmektedir. 

Bu doğrultuda kuzey-güney yönünde devam eden ana omurgaya paralel bir 

Ģekilde oluĢan ikinci seviyede iç yolların ticaret alanlarının ve konut alanlarının 

saçaklanmasına bağlı bir geliĢim içerisinde olduğu ifade edilebilmektedir (Akay, 

2019). Bu durumda kent merkezinin kuzeyinde yer alan demiryolu güzergahı ise 

baĢta konut geliĢiminin sağlanması adına fiziksel eĢik olarak değerlendirilmekle 

birlikte hem küçük hem de orta ölçekli sanayi bölgelerinin geliĢmesi noktasında 

kentsel formun biçimlenmesinde etkili olmaktadır (ġekil 3.5). 

ġekil 3.5: Denizli Kentinin 1987-2013 Yılları Arasında Kentsel GeliĢimi(Zengin, 

2017:13-22) 
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Denizli kentinin planlama süreci baktığımızda alana ait ilk plan çalıĢmasın 

1926 yılında Kaleiçi bölgesinin yerleĢik düzenini gösteren 1/200 ölçekli kadastral 

bir haritadır. Ġlk imar planı giriĢimi için 1934 yılında kente Alman Ģehir plancısı 

H. Jansen getirlmiĢtir. Yüksek ücret istemesinden dolayı plan yapılamamıĢtır. 

1936 yılında ise Belediye Kanunu kapsamında ilk imar planı yapılmıĢ ve 

yürürlüğe konulmuĢtur. 1960 yılında 1/5000 ölçekli nazım imar planı kente ait 

olan kapsamlı plan olarak hazırlanmıĢtır. Mevcut durumun pafta üzerine aktarımı 

ile 1965 yılında yol ve istikamet haritası oluĢturulmuĢtur. Nazım imar planına 

göre 1967 yılında 1/1000 ölçekli Uygulama Ġmar Planı, 1976 yılında yaĢanan 

depremden sonra 1977 yılında Afet Evleri Ġlave Ġmar Planı, 1978 yılında 

Dokuzkavaklar Ġlave Ġmar Planı, 1978 yılında çevre düzeni planı, konut 

gereksiniminden dolayı 1979 yılında Binevler Ġlave Ġmar Planı, Sümerbank 

Fabrikası ve çevresinde yer alan sanayi bölgeleri için 1981 ve 1982 yıllarında 

mevzi imar planları, Denizli kent bütünü için 1984 yılında on etaptan oluĢan 

1/500 ölçekli Nazım Ġmar Planı, Bakırlı ve Yenimahalle mahalleleri için 1990 ve 

1991 yıllarında ıslah imar planı, 1984 yılında hazırlanmıĢ olan nazım imar planı 

revizyonu için 1994 yılında 1/25000 ölçekli Çevre Düzeni Planı, 1994 yılında 

Denizli ve yakın çevresi için planlanmıĢ 1/25000 ölçekli planın iptali üzerine 2007 

yılında 1/25000 ölçekli Çevre Düzeni Planı, sürdüürlebilir bir çevre oluĢturulmak 

üzere 2011 yılında Aydın-Muğla-Denizli illerini kapsayan 1/100000 ölçekli Çevre 

Düzeni Planı, son olarak da alınan büyükĢehir ünvanını ile kentin bütüncül bir 

plan gereksinimden dolayı 2018 yılında 1/25000 ölçekli Nazım Ġmar Planı 

hazırlanmıĢtır (Özkan, 2010; SavaĢ Yavuzçehre,2011) . 

Denizli kentinin  2006 yılında tamamlanmıĢ olan 1/25000 ölçekli Ġl Çevre 

Düzeni Planı, kentin mevcut yapısı ile ilgili tartıĢmaları beraberinde getirmiĢtir. 

Plan yargıya tanıĢarak iptal edilmiĢtir. Mahkeme kararı göz önünde 

bulundurularak plan üzerinde tadilatlar yapılmıĢtır. Yeni oluĢturan plan, 2007 

yılında 1/25000 ölçekli Denizli Ġl Çevre Düzeni Planı (ġekil 3.6) olarak 

onaylanarak yürürlüğe girmiĢtir  (Özkan, 2010). Hazırlanan söz konusu plan için 

belirlenen amaç, vizyon, planlama sınırı ve hedeflenen nüfus Tablo 3.2.1‟ de yer 

almaktadır.  
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ġekil 3.6: Denizli 1/25.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı (Denizli BüyükĢehir Belediyesi, 2019) 
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Tablo 3.2: Denizli Ġli,1/25.000 Ölçekli  Çevre Düzeni Planı, Arazi Kullanım Tablosu (Denizli Ġli 

1/25.000 Ölçekli ÇDP Plan Açıklama Raporu) 

Arazi Kullanımı Mevcut (Ha) 

Sık Yoğunlukta (201-300 KiĢi/Ha) 477,81 

Orta Yoğunlukta (101-200 KiĢi/Ha) 1.960,63 

Seyrek Yoğunlukta (51-100 KiĢi/Ha) 2.769,01 

Kırsal Konut Alanları (25 KiĢi/Ha) 1.100,43 

Merkezi ĠĢ Alanı 98.6 

2. ve 3. Derece ĠĢ Merkezleri 188 

Sanayi Bölgesi 1.313,48 

Küçük Sanayi Bölgesi 662,78 

Turizm Tesis Alanı 8,3 

Büyük YeĢil Alanlar 201,17 

Spor Alanları 39,13 

Mevcut Üniversite Kampüs Alanları 210 

Tarımsal Niteliği Korunacak Alanlar 12.924,18 

Orman 17.476,03 

Ağaçlandırılacak Alan 49,95 

Askeri Alanlar 1.587,61 

Üniversite 129,1 

Sit Alanları 845,57 

Terminal 2,2 

Arıtma Tesisi 89,1 

Çöp Depolama Alanı 119,62 

Genel Toplam 42.252,7 
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Tablo 3.3: Denizli 1/25000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı‟na Ait Bilgiler (ÇDPR, 2007) 

Vizyon 

“2025 Çevre Düzeni Plan kararlarının oluĢturulmasında, Denizli‟de yer alan, 

resmi ve özel kuruluĢlarla birlikte sivil toplum örgütlerinin ortaklaĢa geliĢtirdiği 

“Vizyon”, belirleyici olmuĢtur.Denizli, katılımcı ve güçlü yerel yönetimleri 

olan; altyapı ve çevre sorunları çözülmüĢ; bilim ve teknolojide ileri giden; 

kültür ve sanatta etkin; sanayi, ticaret ve tarımda iddialı; giriĢimcilik ruhunu 

yaĢatan; turizmde Pamukkale‟si, tekstilde özgün markalarıyla, dünya ile entegre 

olmuĢ; yaĢam kalitesi yüksek bir kent.” 

Amaç 

“Kentin gelecekte ortaya çıkması olası ihtiyaç ve sorunlarını göz önünde 

bulundurarak, yaĢama (konut) ve çalıĢma (sanayi, merkez)  alanlarının 

mekansal geliĢimine yön vermek ve bunlar arasındaki iliĢkiyi (ulaĢım) 

kurgulamaktır. Bu anlamda, planlamayı yönlendiren temel veriler, planlama 

alanı sınırı, genel arazi kullanım kararları ile birlikte, orman arazileri, tarım 

alanları (1. ve 2.sınıf tarım arazileri) ve koruma bölgeleri gibi plana değiĢmez 

etkenler olarak iĢlenen sınırlayıcılar / kullanımlardır.” 

Planlanan Alan Sınırı 

Denizli Merkez ve Hisar, Kadılar, Saruhan, ġirinköy, Kumkısık, Eskihisar, 

KarataĢ köyleri ile YeĢilyayla mahallelerinin arazilerinin bir kısmı; Akkale, 

BağbaĢı, BaĢkarcı, Bereketli, Cankurtaran, Gökpınar, Göveçlik, GümüĢler, 

Hallaçlar, Irlıganlı, Kayhan, Kınıklı, Korucuk, Pınarkent, Servergazi ve Üçler 

mahalleleri; Honaz ilçe merkezi; KocabaĢ mahlelesi sınırları içerisinde kalan bir 

kısım alan ile Emirazizli, Gürleyik, Karateke, Koyunaliler ve Ovacık 

mahaleleleri; Sarayköy ilçe sınırı içerisinde yer alan Duacılı ve Beylerbeyi 

mahalleleri ile Üzerlik, Salihağa, Çeltikçi, Karakova, Goncalı, Küçükdere, 

Eldenizli, Kocadere, Güzelköy ve ġahinler mahallelerinin yer aldığı yaklaĢık 

60.000 hektarlık alanı kapsamaktadır. 

Hedeflenen Nüfus 

Özellikle ekonominin geliĢimi baz alınarak yapılan projeksiyonların sonucunda 

2025 yılında nüfusun 1 milyon 575 kiĢi olacağı belirlenmiĢtir. 
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Hazırlanan 1/250000 ölçekli Çevre Düzeni Planı ile Denizli kent formu, 

konut alanları, sanayi alanları, merkezi iĢ alanı ve ticaret bölgeleri, açık alan 

kullanımı ve ulaĢım geliĢimi için belirli kararlar alınmıĢtır (ÇDPR, 2007); 

Denizli kent formu incelendiğinde Ankara, Ġzmir ve Muğla karayollarının 

kent üzerinde oluĢturduğu etki değerlendirildiğinde, bu koridorlar üzerinde 

gerçekleĢecek geliĢme risk oluĢturmaktadır. Önleminin alınması gereken bir 

durumdur. Kentin kuzeyi verim açısından düĢüktür ve eğim açısından uygunluk 

göstermektedir. Güneybatısında ki alanların topografyası konut geliĢimi için 

özellikle de iklim açısından uygundur. Kentin geliĢim yönleri kuzey ve güneybatı 

olarak belirlenmiĢtir. Kuzey ve güneyde ana taĢıt arterlerinin ve toplu taĢıma 

sistemlerinin bulunması oluĢturulan kurgunun hayata geçirilmesi için büyük önem 

taĢımaktadır.  

           Konut alanlarının geliĢimi için Güneybatı geliĢme koridoru olarak 

belirlenmiĢtir. 1.070.000 kiĢi olacağı düĢünülen nüfusun, 332.500 kiĢi mevcut 

konut alanlarında, 4932 hektarlık alanda 831.700 kiĢinin, güney koridoru 1479 

hektarlık alanda 211.400 kiĢinin, batı geliĢimi 623 hektarlık alanda 70.450 kiĢinin, 

doğu yerleĢmeleri 1603 hektarlık alanda 198.700 kiĢinin yani toplamda 737.500 

kiĢinin ise geliĢme konut alanı için ayrılan alanda yaĢayacağı tahmin edilmektedir.  

           2025 yılı sanayi sektöründe toplam istihdam edecek kiĢi sayısı analizler 

sonucunda 320.000 olarak belirlenmiĢtir. Sanayi alanlarının geliĢimi için 1700 

hektar sanayi alanı ayrılarak toplamda 3400 hektar sanayi alanına sahip 

olunacaktır. Ankara Yolu çevresinde yer alan verimli toprakların zarar 

görmemesi, geliĢimin tek bir odak noktasından olmaması, iĢyeri-konut iliĢkisinin 

iyi kurgulanması için sanayi türüne ve çevreye kirletme yönden verebileceği 

zarara göre sanayi alanının kendi içinde mekansal olarak ayrıĢtırılması 

düĢünülmüĢtür.  Kirletici etkisi az ve sürüm üretmeyen sanayiler için kentin 

kuzeyinde, kirletici etkisi olan sanayiler için Organize Sanayi Bölgesi‟nin 

doğusunda yer belirlemesi yapılmıĢtır.  

            Merkezi iĢ alanı ve ticaret bölgelerinin geliĢimine yönelik kent merkezinin 

niteliğini korumaya dair bazı kararlar alınmıĢtır. Kent merkezine üniversitede 

okuyan öğrencilerin ve orta sınıf olarak tabir edilen kent sakinlerinin eriĢimini 

artırmak için kampüsten baĢlayıp kent merkezine uğrayan, kentin güneybatı 
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yönünde bulunan geliĢim alanlarına giden raylı bir sistem önerilmiĢtir. Mevcutta 

var olan otogar ve gar alanı ve çevresi merkezi iĢ alanının odak noktası olacağı 

kabul edilmiĢtir.   

             Açik alan kullanımı geliĢimi için,  pasif (orman alanları), yarı pasif 

(Gökpınar Baraj Gölü Koruma Havzası ve orman alanlarına yakın rekreasyon 

alanları), aktif  (günlük kullanılan yeĢil alanlar) alanlar Ģeklinde sınıflandırılmıĢtır. 

Kentin güneyinde ki dağlardan çıkan ve kentin içinden geçerek Menderes 

ırmağına dökülen 12 dere yatağının bazılarının üzerinde yapılaĢma mevcuttur. Söz 

konusu dere yatağı yapılaĢmalardan temizlenerek sürekliliği olan yeĢil alanların 

bulunduğu, hava koridorunun oluĢturulduğu bir peyzaj alanına dönüĢümü kararına 

varılmıĢtır. Böylelikle kentin yeĢil alan kullanım oranı artırılmıĢtır olacaktır. 

             UlaĢımda gerçekleĢtirilmesi düĢünülen geliĢimler kentin makroform 

kararlarını almada önemli bir noktadır. UlaĢımda geliĢmenin sağlanması için, kent 

içinde raylı sistem, Ġzmir ve Muğla yolunu birbirine bağlayan yeni taĢıt arteri ve 

Ġzmir yolunu Ankara yoluna bağlayacak taĢıt arteri önerilmiĢtir. Ġzmir ve Muğla 

yolunun birleĢtirilmesi fikri yeni geliĢme alanları için belirlenen kurgunun 

gerçekleĢmesini güçlendirmektedir. Ġzmir ve Ankara yolunun birleĢtirme 

düĢüncesi ise kent içinde kentlerarası trafiğini oluĢturduğu yoğunluğun azaltılması 

açısından önemlidir.  

          644 sayılı Çevre ve ġehircilik Bakanlığı‟nın TeĢkilat ve Görevleri Hakkında 

Kanu Hükmünde Kararname kapsamında; 09.04.2011 tarihinde onaylanan 

1/100.000 ölçekli “Aydın-Muğla-Denizli Çevre Düzeni Planı” (ġekil 3.7) Çevre 

ve ġehircilik Bakanlığı tarafından hazırlanmıĢtır. Plan “Bütünlük, koruma, 

geliĢme, planlama ve katılım” olmak üzere beĢ temel üzerine inĢa edilmiĢtir 

(Denizli Ġli 1/25000 Ölçekli Nazım Ġmar Planı Plan Açıklama Raporu, 2018). 

Tablo 3.4‟ de plana dair vizyon, amaç, kapsam, planlama sınırı ve gelecek nüfus 

tahmini yer almaktadır.  
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ġekil 3.7: Denizli 1/100000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı (Çevre ve ġehircilik Bakanlığı, 2020



62 
 

Tablo 3.4: Denizli 1/100000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı‟ na ait bilgiler (Çevre Ve ġehircilik 

Bakanlığı Denizli 1/100000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı Plan Açıklama Raporu, 2011). 

Vizyon 

Planın hedef yılı 2025 olarak kabul edilmiĢtir. Plan kararlarına baz oluĢturacak 

senaryoların geliĢtirilmesi ve buna bağlı olarak il, ilçe ve mahalleler özelinde 

vizyon tespitleri tüm yerleĢmelerin bugünkü kimlikleri ve potansiyelleri dikkate 

alınarak saptanmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle, uluslararası literatürde SWOT Analizi 

olarak adlandırılan, “güçlü ve zayıf yönler ile fırsatlar ve tehditler (GZFT)” 

analizi dikkate alınarak, illerin 2025 yılında kazanacakları kimlikleri tespit 

edilmiĢtir. Mekansal planlama kararları bu kimlikler baz alınarak üretilmiĢtir. 

Amaç 

“….sürdürülebilir, yaĢanabilir bir çevre yaratılmasını; tarımsal, turistik ve 

tarihsel değerlerin korunmasını ve Türkiye‟nin kalkınma politikaları 

kapsamında, sektörel geliĢme hedeflerine uygun olarak belirlenen planlama 

ilkeleri doğrultusunda, planlı bir geliĢme ve büyüme” 

Kapsam 

“1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı Aydın, Muğla ve Denizli Ġlleri‟nin 

bütününü kapsayan plan onama sınırları içinde; planın amacına yönelik 

planlama ilke ve hedeflerini, planlama ana kararlarını, geliĢme önerilerini ve 

sorunlara müdahale stratejilerini kapsamaktadır.” 

Planlanan Alan Sınırı 

Aydın, Muğla, Denizli illerini kapsamaktadır. 

Hedeflenen Nüfus 

Planlama alanı için tahmin edilen nüfus 5.634.282‟ dir. Doğrusal ArtıĢ 

Yöntemi, BileĢik Faiz Yöntemi, Üssel ArtıĢ Yöntemi kullanılarak yapılan 

hesaplamalar sonucunda Denizli‟ nin toplam nüfusunun 2025 yılında 2.025.117 

kiĢi olması beklenmektedir. 

 

30 Mart 2014 (ilk mahalli idareler genel seçimi) tarihinde yürürlüğe giren 

6360 sayılı “14 Ġlde BüyükĢehir Belediyesi ve 27 Ġlçe Kurulması ile Bazı Kanun 

ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun” 

kapsamında Denizli Belediyesi, büyükĢehir belediyesi ünvanını almıĢtır. Alınan 

bu kararla Denizli mülki sınırı değiĢmiĢ ve BüyükĢehir Belediyesi Sınırı olmuĢtur.  

Denizli ili sınırları içerisinde yer alan tüm belde belediyeleri ile köylerin tamamı 

mahalleye dönüĢtürülmüĢtür. 6360 sayılı kanunun il idari sınırları içinde 

BüyükĢehir Belediyesi‟ne getirmiĢ olduğu yasal görev ve sorumlulukları yerine 

getirilmesi, sürdürülebilir kalkınmanın sağlanması, planlama sınırları içinde 

kentsel ve kırsal geliĢmeler ile sanayi, tarım, turizm, ulaĢım gibi sektörel 

geliĢmelerin de değerlendirmesi, koruma-kullanma dengesinin kurulması, stratejik 

kararların, genel arazi kullanım kararlarının verildiği, hassas alanların ve kirliliğin 
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önlenmesine yönelik tedbirlerin belirlendiği ve plan hiyerarĢisi sağlamak için 

bütüncül bir plan gerekliliği doğmuĢtur. Böylelikle 1/25.000 ölçekli Denizli Ġl 

Bütünü Nazım Ġmar Planı (ġekil 3.8) hazırlanmıĢ, 2018 yılında onaylanarak 

yürürlüğe girmiĢtir. Nazım imar planının vizyonuna, amacına, planlama sınırına 

ve hedeflenen nüfusuna Tablo 3.5‟ de yer verilmiĢtir (Denizli Ġli 1/25000 Ölçekli 

Nazım Ġmar Planı Plan Açıklama Raporu, 2018).  

ġekil 3.8: 1/25000 Ölçekli Denizli Nazım Ġmar Planı (Denizli BüyükĢehir Belediyesi, 2019) 
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Tablo 3.5 :  Denizli Ġli 1/25000 Ölçekli Nazım Ġmar Planı (Denizli Ġli 1/25000 Ölçekli Nazım 

Ġmar Planı Plan Açıklama Raporu, 2018) 

Vizyon 

Planın hedef yılı 2025 olarak kabul edilmiĢtir. Plan kararlarına baz oluĢturacak 

senaryoların geliĢtirilmesi ve buna bağlı olarak il, ilçe ve mahalleler özelinde 

vizyon tespitleri tüm yerleĢmelerin bugünkü kimlikleri ve potansiyelleri dikkate 

alınarak saptanmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle, uluslararası literatürde SWOT Analizi 

olarak adlandırılan, “güçlü ve zayıf yönler ile fırsatlar ve tehditler (GZFT)” 

analizi dikkate alınarak, illerin 2025 yılında kazanacakları kimlikleri tespit 

edilmiĢtir. Mekansal planlama kararları bu kimlikler baz alınarak üretilmiĢtir. 

Amaç 

“Ġnsanlığın ve doğal dengenin devamlılığı bağlamında, doğal kaynakların 

kullanımında sistemler arası “koruma-kullanma” dengesini kurarak, doğayı ve 

doğal, çevresel, kültürel değerleri tüketmeyecek, uyumlu ve sürdürülebilir bir 

geliĢme modelinin mekanizmalarını tanımlayıp, yaĢam kalitesini artırmıĢ, “daha 

yaĢanabilir”, “planlı” yaĢam çevreleri sunan, “kentli haklarını” tüm karar verme 

ve uygulama süreçlerine hâkim kılarak, katılımcı bir kentsel yaĢam ve yönetim 

yapısı içinde mekânsal, sosyal ve ekonomik eĢitsizlik en aza indirilmiĢ, üretim 

ekonomisinin hâkim olduğu, “Avrupa Birliği” politikaları ile uyumlu bir il ve 

kent.” 

Kapsam 

“Bu plan, Denizli Ġl sınırının bütününü ve planın onama sınırları içinde, planın 

amacına yönelik planlama hedeflerini, alt ölçekli planlara esas olacak üst ölçek 

kararlar ve mekânsal kararları, geliĢme önerilerini ve sorunlara müdahale 

stratejilerini kapsamaktadır. Bu plan, plan açıklama raporu ve plan hükümleri ile 

bir bütündür.” 

Planlanan Alan Sınırı 

6360 sayılı “On Dört Ġlde BüyükĢehir Belediyesi ve Yirmi Yedi Ġlçe Kurulması ile 

Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair 

Kanunu‟nun”, 2.maddesinin 4. ve 5. fıkrası uyarınca belirlenen Denizli 

BüyükĢehir Belediyesi sınırları içerisinde bulunan 19 ilçeyi imeren 1.155.647 

hektarlık alanı kapsamaktadır. 

Hedeflenen Nüfus 

Denizli il bütünü için yapılan doğrusal, logoritmik, bileĢik, üstelprojeksiyonların 

ortalaması sonucu 2040 yılında nüfusun  1.266.119 kiĢi olması beklenmektedir. 
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3.3.Denizli Anakent Bölgesinin Sosyo-Ekonomik Yapısı 

Denizli Anakent bölgesinin sosyo-ekonomik aksı Aydın-Denizli karayolu 

üzerinde geliĢim göstermiĢtir. GeliĢimin meydana geldiği söz konusu aks önemli 

olup Aydın- Denizli ilçelerinin geliĢim durumlarını etkilemektedir. Aynı zamanda 

Muğla ilçelerine eriĢebilmek için ulaĢım için tercih edilen önemli bir akstır. 

Denizli‟ nin  iktisadi etki alanlarını ve kırsal hinterlandı ġekil 3.9,  sosyo-

ekonomik kümelenmeleri ġekil 3.10‟ da gösterilmiĢtir.  

Bölge içinde yer alan ilçelerin sahip olduğu potansiyellere göre geliĢim 

göstermektedir (Tablo 3.6).  

Tablo 3.6: Bölgenin Potansiyellere Göre GeliĢim Aksları 

GeliĢim 

Aksı 
Ġlçe 

GeliĢim 

Gösterilen 

Potansiyel 

Açıklama 

Kuzeydoğu 
Çivril, Çal, 

Güney, Baklan 
Tarım 

Ġkinci alt bölge olan geliĢim alanı merkezin 

etkisi altındadır. EtkileĢim ilçeler arasında 

da olmaktadır. 

Sanayi 

Merkezi 

Merkez, 

Honaz, 

Bozkurt, 

Çardak 

Sanayi, 

Lojistik 

Sanayinin odağı olan Denizli merkez 

geliĢimi bu yönde gerçekleĢecektir. GeliĢim 

etki alanı içerisinde bulunan ilçelerle 

birlikte olacaktır.  

Termal 

Merkezi 
Sarayköy 

Tarım, Sanayi, 

Turizm 

Nazilli ve Denizli arasında kalan bölgede 

yoğun bir tarımsal faaliyet söz konusudur. 

Ayrıca merkeze yakın konumundan dolayı 

sanayi ve turizm alanlarında da geliĢim 

gösterebilecektir. 

Güney 
Tavas, Kale, 

Beyağaç 

Tarım / Enerji 

Sektörü 

Bağımsız ve kendi aralarında da merkezle 

de pek etkileĢim içinde olmayan bölgedir. 

Sosyal ve ekonomik olarak dıĢa açılımlı 

değildirler. Plan döneminde de herhangi bir 

büyük değiĢiklik söz konusu olamayacağı 

düĢünülmektedir. 

Güneydoğu 

Serinhisar, 

Acıpayam, 

Çameli 

Tarım/Tarıma 

dayalı Sanayi/ 

El Sanatları ve 

Turizm 
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ġekil 3.9: Denizli Ġktisadi Etki Alanları ve Kırsal Hinterland (Özbek ve Efe, 2019: 24) 
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ġekil 3.10: Denizli Sosyo-Ekonomik Kümelenmeler (Denizli Ġli 1/25.000 Ölçekli ÇDP Plan 

Açıklama Raporundan yararlanılarak oluĢturuldu). 
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  Denizli coğrafi konumu gereği bir geçit noktası durumundadır. Bu konumu 

da bölgenin sosyo-ekonomik yapısını doğrudan etkilemektedir. ġöyle ki tarihsel 

süreç içerisinde bölge de yaĢayan kavimlerin etkisiyle birlikte il de kültürel bir 

miras birikimi olmuĢtur. Pamukkale travertenleri baĢta olmak üzere, Hierapolis, 

Laodikeia, Tripolis gibi antik kentleri bünyesinde barındıran, geçmiĢ yüzyıllar 

öncesine dayanan Buldan, Babadağ ve Kızılcabölük‟te geleneksel dokumacılık 

merkezlerini barındıran Kültürel mirasın yanında yer altı ve yer üstü kaynaklar 

bakımından da zengin, ilgi çekici doğal güzelliklere sahiptir. Cumhuriyetin ilan 

edilmesi sonrasında özellikle ilk dönemlerde bir kasaba görünümüne sahip olan 

Denizli‟de vatandaĢların önemli bir kısmının geçimini dokumacılık ve tarım ile 

sağladığı görülmektedir. Yine Cumhuriyetin ilanına paralel bir Ģekilde tekkelerin 

kapanmasına karĢılık tarikatların ise güçlerini korudukları görülmektedir. Zaman 

içerisinde medreselerin yerine okullar açılmaya, kılık kıyafet değiĢmeye baĢlamıĢ 

ve Türk ulusunun modern görünümü ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 1950‟li yıllarda 

kırsal yörelerdeki ekonomik geliĢme süreci ile birlikte toplumsal düzeyde değiĢim 

süreci devam etmiĢtir. Tarımsal üretimin gerçekleĢtiği toplumsal sistemde 

sanayileĢmenin ön plana çıkmaya baĢladığı yeni bir yapı ile karĢılaĢılmaktadır. 

UlaĢım sistemlerinde yaĢanan geliĢmelerle birlikte büyük kent özelliğine sahip 

olan Ġzmir ile iliĢkilerin geliĢmesi ise toplumsal geliĢmenin yeni bir boyuta 

geçmesinde etkili olmuĢtur. Bu alanda kentsel alanlara göç ise hızlı bir Ģekilde 

artmaya baĢlamıĢtır (Eraydın 2002: 135-136). 

  2000‟li yıllara doğru gelindiğinde ise Denizli‟de haberleĢme araçlarının ve 

ulaĢım sistemlerinin yaygınlaĢması ve yurt dıĢına giden iĢçilerin kentlere olan 

etkisi ile sosyal yaĢantıda birtakım değiĢiklikler yaĢanmaya baĢlanmıĢtır. Söz 

konusu geliĢmelere ek olarak Denizli‟de yaĢamını sürdürmekte olan bireylerin 

baĢta dokumacılık ve ticaret olmak üzere ticaret alanında yatırımlarda bulunması 

gündelik yaĢamlarının önemli bir parçası haline gelmiĢtir. Örnek vermek gerekirse 

1992 yılında kurulmuĢ olan Pamukkale Üniversitesi‟nin uzun bir geçmiĢi 

olmamasına karĢılık eğitim, kültürel ve sosyal alanlarda etkisinin hızlı bir Ģekilde 

arttığı görülmektedir. Belediye tarafından gerçekleĢtirilen atılım ile konservatuar, 

oda tiyatrosu ve açık hava tiyatrosunda ortaya koyulan etkinliklere ek olarak 

çeĢitli sempozyumların ve konferansların düzenlendiği görülmektedir. Ayrıca, 

ilçelerde ve il merkezinde birçok geleneksel Ģenlik düzenlenmektedir. 
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  Bölge birden fazla alternatif turizm türüne ev sahipliği yapmaktadır. 

Karahayıt‟ın kendine has Ģifalı suyu ve diğer Ģifalı termik kaynakların varlığı 

kentin turizm alanlarını oluĢturmakta ve Denizli‟yi ilgi çekici kent haline 

getirmektedir. Geleneksel dokumacılığın zamanla iç ve dıĢ piyasalara açılması ile 

Denizli tekstil merkezi haline gelmiĢtir. Tekstil baĢta olmak üzere çeĢitli sanayi 

alanlarının geliĢmesi kenti cazibe haline getirmiĢtir (Kara, 2010). Söz konusu 

süreç içerisinde ihracat odaklı rekabet edilebilirlik düzeyi ile baĢta dokuma 

sektörü olmak üzere sanayi alt yapısı açısından “Anadolu Kaplanları” Ģeklinde 

ifade edilmekte olan Kayseri, KahramanmaraĢ, Çorum ve Gaziantep ile birlikte 

Anadolu‟nun yeni sanayi merkezlerinden biri haline gelmiĢtir (Mutluer 2003: 13–

27). Denizli Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü yukarıda ifade ettiğimiz alanlar 

arasında ilk sırada termal-sağlık turizmi olmak üzere; eko turizm, kongre turizmi, 

kültür turizmi, spor turizmi baĢlıkları altında il de yapılan aktivitelerini 

Denizli‟nin en önemli turizm aktiviteleri arasında sıralamıĢtır (Denizli Ġl Kültür ve 

Turizm Müdürlüğü, 2019). 

  Bugün gelinen noktada Denizli tarihi ile kazanmıĢ olduğu tecrübe 

doğrultusunda bornoz ve havlu üretiminde yıllık ihracatın yaklaĢık olarak üçte 

birlik kısmını karĢılamakla beraber pamuklu tekstil alanında ise dünya genelinde 

önemli bir merkez olarak kabul edilmektedir. Türkiye‟de 2. Büyük mermer 

havzasının da sahibi olan Denizli‟de öne çıkan temel sektörler; hazır giyim ve 

tekstil, doğal taĢ, metal ve haddecilik, cam, çimento, plastik, elektrolitik bakır tel, 

enerji kablosu, kağıt, makine ve kimya olarak sıralanabilmektedir (Denizli Ticaret 

Odası Yayınları, 2018: 38-41). Bu bilgiler ıĢığında ifade etmek gerekirse 

Denizli‟nin hem ekonomik hem de teknolojik geliĢmeleri takip edebilme 

yeteneğinden dolayı nüfusu her geçen gün artmaktadır. 

3.4.Denizli Anakent Bölgesi Emek Piyasası Verileri 

Denizli Ġli, 1/25.000 Ölçekli Nazım Ġmar Planı kapsamında temel 

bileĢenler analizlerine göre hazırlanan sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik endekslerine 

göre ilin en geliĢmiĢ ilçeleri, Merkezefendi ve Pamukkale ilçeleridir. GeliĢmiĢlik 

endekslerine göre ikinci sırada yer alan ilçeler, Honaz, Sarayköy ve Babadağ 

ilçeleri, üçüncü sırada olan ilçeler, Acıpayam, Bekilli, Çivril, Çal, Bozkurt, 

Çardak, Serinhisar ve Tavas ilçeleridir. GeliĢmiĢlik gruplarına göre son gurupta 
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yer alan ilçeler ise, Güney, Baklan, Beyağaç, Kale ve Çameli ilçeleridir. Bu 

çalıĢmalar kapsamında ilçelerin mevcut potansiyelleri ve geliĢme eğiliminde 

oldukları ekonomik yapıları değerlendirilerek ekonomik yapı sentezi 

oluĢturulmuĢtur (ġekil 3.11). 

 

ġekil 3.11: Denizli Ġlçelerinin Sosyo-Ekonomik GeliĢmiĢlik Dağılımı(Denizli Ġli 1/25.000 

Ölçekli ÇDP Plan Açıklama Raporundan yararlanılarak oluĢturuldu.) 
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Denizli sanayi alanında merkez niteliğindedir. Bölge planında bazı ilçeler 

“Geleneksel Ekonomi Merkezleri” olarak belirlenmiĢtir. Bu ilçeler; Acıpayam, 

Babadağ, Baklan, Bekilli, Beyağaç, Bozkurt, Buldan, Çal, Çameli, Çivril, Güney, 

Kale, Sarayköy ve Tavas‟tır. Bu ilçeler tarım ve doğal kaynaklara dayalı 

ekonominin öne çıktığı, ekonomik yönden bazı sektörlere bağlı kalıp 

çeĢitlenememesinden dolayı sanayi sektöründe ilerlemeyen ve genç nüfusun dıĢa 

göç verildiği yerleĢim yerleri konumundadırlar. 

Hizmet ve sanayi sektörlerinde geliĢimin ve ilerlemenin olduğu, sosyal ve 

ticari olarak güçlü iliĢkileri olan ilçeler “Ekonomisi ÇeĢitlendirilmiĢ Ġlçe 

merkezleri” olarak belirlenmiĢtir. Bu  özellikleri taĢıyan ilçeler, merkez de yer 

alan Pamukkale, Merkezefendi ve merkeze yakın olan Honaz‟ dır.  

Ekonomileri çoğunukla turizm sektörüne göre geliĢim gösteren Sarayköy 

ve Pamukkale ilçeleri “Turizm Yoğun Merkezleri” dir. Bu ilçeler yatak kapasitesi, 

turizm varlıkları, ziyaret eden kiĢi sayısı olarak bölge ortalaması üzerinde bir 

değere sahiptir. Jeotermal kaynaklar açısından 242ºC ile Türkiye‟nin en yüksek 

sıcaklığına sahip kaynağı bulunmaktadır. 

Grafik 3. 1: Denizli Sektörel Ġstihdam Sayısı 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 3. 2 Denizli Sektörel Ġstihdam Oranı 
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Tablo 3.7: Denizli Ġlçelerinde Sektörel Ġstihdam ĠĢgücü (Denizli Ġli 1/25.000 Ölçekli Nazım Ġmar 

Planı Plan Raporu,2018) 

Ġlçeler 
Tarım 

(KiĢi) 

Sanayi 

(KiĢi) 

Hizmetler 

(KiĢi) 

Toplam 

ĠĢgücü (KiĢi) 

Acıpayam 17.586 6.945 5.414 29.945 

Babadağ 1.364 305 879 2.548 

Baklan 4.211 373 678 5.262 

Bekilli 2.800 853 724 4.377 

Beyağaç 3.783 431 660 4.874 

Bozkurt 4.868 813 829 6.510 

Buldan 9.563 2.099 3.035 14.697 

Çal 15.050 2.433 2.089 19.572 

Çameli 8.468 955 1.446 10.869 

Çardak 6.849 1.258 759 8.866 

Çivril 38.917 4.199 5.950 49.066 

Güney 5.191 524 1.357 7.072 

Honaz 5.984 29.492 2.672 38.148 

Kale 6.616 1.439 2.579 10.634 

Merkezefendi 1.415 84.586 27.697 113.698 

Pamukkale 7.642 57.638 22.076 87.356 

Sarayköy 7.502 7.447 2.462 17.411 

Serinhisar 6.233 1.706 1.446 9.385 

Tavas 17.681 3.121 5.110 26.092 

Ġl Geneli 171.903 206.617 87.862 466.382 
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ġekil 3.12: Denizli Potensiyeller ġeması(Denizli Ġli 1/25.000 Ölçekli ÇDP Plan Açıklama 

Raporundan yararlanılarak oluĢturuldu).  
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Denizli anakent bölgesinde içinde 5 tane “organize sanayi” , 1 tane serbest 

sanayi bölgesi olan, 3 farklı iklim çeĢidinin hâkim olmasından, bulunduğu 

bölgenin tarıma elveriĢliliğinden ve yükselti farklılaĢmanından dolayı yetiĢen ürün 

yelpazesinin geniĢ olduğu ve hizmet sektörlerinin geliĢim gösterdiği, kısacası 

“tarım, ticaret, sanayi, turizm” alanları için önemli bir konumda yer alan (DTO, 

2018),  19 ilçesinin ekonomik olarak dayandığı sektörler ve bu sektörlere kaynak 

oluĢturan ürünler, iĢletmeler, tesisler ve ekolojik, tarihi, kültürel değerler Tablo 

3.8‟de yer almaktadır.   

Tablo 3.8: Denizli Ġlçelerinin Sektörel Yapısı (DTO, 2018 yararlanılarak hazırlanmıĢtır.) 

Acıpayam 

Tarım ve Hayvancılık Kültür - Turizm Sanayi iĢletmesi 

Tütün Soğan Keloğlan Mağarası Selüloz fabrikası 

Kavun Kiraz Alacain Mağarası Tekstil fabrikası 

Karpuz Elma Karahöyük Pazar Yem fabrikası 

Sebze Üzüm EĢeler Yaylası Süt iĢleme tesisleri 

Mısır K.hayvancılık Yazır Camii Tarım iĢletmesi 

HaĢhaĢ B. hayvancılık Yağlı Pehlivan GüreĢleri Mermer fabrikası 

Bakliyat Arıcılık  Anason iĢleme tesisi 

Anason Tavukçuluk  Ayakkabı imalatı 

Hububat Balıkçılık   

Babadağ 

Buğday Ceviz Trapezopolis Antik Kenti Dokumacılık 

Arpa Zeytin Babadağ Yaylası El tezgâhları 

Fiğ-YeĢil Ot Kestane   

Baklan 

Hububat Yem bitkileri Hüsamettin Dede Türbesi Dikim atölyesi 

Baklagiller HaĢhaĢ Dedeköy Camisi  

Anason Üzüm Boğaziçi Camisi  

Kimyon Ayçiçeği   

Bekilli 

Üzüm Sebze Baküs ġarap imalathaneleri 

Sirke  Bakır devri kalıntıları Kayrak taĢı 

Pekmez  Kaya mezarları Mermer 

Meyve  Pepuza Antik Kenti  
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Tablo 3.8: Denizli Ġlçelerinin Sektörel Yapısı (DTO, 2018 yararlanılarak hazırlanmıĢtır) (Tablo 

devam ediyor). 

Beyağaç 

Tarım ve Hayvancılık Kültür-Turizm Sanayi ĠĢletmesi 

Tütün Elma Kartal Gölü Krom iĢletmesi 

Buğday Armut EĢenler Göleti Maden ocakları 

Arpa Ceviz, Erik Karagöl Anıt Ormanı Katran ocağı 

Mısır Yem bitkisi Yaylalar Mandıra tesisleri 

Nohut Badem   

Karpuz Ayva, Kiraz   

A.fıstığı Zeytin   

Fasulye Kanada kayağı   

Bozkurt 

Arpa Meyvecilik Ali Dede Türbesi Tekstil fabrikası 

Buğday Sebzecilik Karagöl Piknik Alanı Çelik-tencere fabrifası 

Kimyon B.hayvancılık Karakısık Kanyonu Mermer fabrikası 

Tütün K.hayvancılık  

 

 

 

 

Buldan 

Elma Kestane Tripolis Antik Kenti Buldan bezi 

Üzüm Ceviz Süleymanlı Yaylası Havlu 

Nar Kiraz Yenice Kaplıcaları Bornoz 

Çilek Tütün Buldan Evleri Ham Bez 

Zeytin    

Çal 

Üzüm Ayçiçeği Apollon Termalos Tapınağı ġarap 

imalathaneleri Sebze Mısır Çal Kısık Kanyonu TaĢ Ocakları 

Elma Koyun Sakızcılar ġelalesi Mermer fabrikası 

Kekik Keçi Çal Pazarı Meyve suyu 

fabrikası 
Yem bitkisi Sığır Sazak Tümüllüsü Halı ve kilim 

Anason Tavukçuluk Çok sayıda türbe Mandıra 

HaĢhaĢ Arıcılık Çok sayıda köprü  

Tahıl Meyvecilik   
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Tablo 3.8: Denizli Ġlçelerinin Sektörel Yapısı (DTO, 2018 yararlanılarak hazırlanmıĢtır.)(Tablo 

devam ediyor). 

Çameli 

Tarım ve Hayvancılık Kültür-Turizm Sanayi ĠĢletmesi 

Anason Bal Dalaman çayı Kömür madeni 

Fasulye Alabalık ArslantaĢı harabeleri Krom madeni 

Ceviz B.hayvancılık Garkın yaylası Torf madeni 

Elma  Yayla turizmi  

Arpa Pancar Çardak han Kimyasal ürün tesisi 

Buğday B.hayvancılık Gavur kalesi Mermer sanayi 

Kimyon Tavukçuluk KuĢ cenneti  

Gül    

Çivril 

Elma Beyce Sultan Höyüğü Meyve konsantre 

fabrikaları ġeftali Eumenia Antik Kenti Soğuk hava depoları 

Üzüm Çeçtepe Kaya Kabartmaları Madencilik 

Kiraz Attanassos, Mryiokephalon 

savaĢ yeri 

Un fabrikası 

ViĢne SerbanĢah Camii Çivi fabrikası 

Pancar IĢıklı Göl Ayçiçeği depolama 

tesisi 
Tahıl Gürpınar su çıkanı Pulluk üretimi 

Sebze Homa ġelalesi Elma paketleme ve 

tasnifleme 
B.hayvancılık Saklı Kanyon Kiraz Ģoklama ve 

paketleme tesisi 
Su ürünleri Elma-Kültür ve Tarım 

Festivali 

 

Güney 

Üzüm Antepfıstığı Güney ġelalesi ġarap 

fabrikası Arpa Kekik 3 Eylül Bağbozumu ve 

KurtuluĢ Günü 

Tekstil Fabrika 

Buğday Zeytin  

Tütün    

Honaz 

Kiraz Üzüm Honaz Dağı Tekstil fabrikası 

Buğday ġeker Pancarı Collesea Antik 

Kenti 
Mermer ocakları 

ve fabrikaları Sebze Süt Ġnekçiliği Kaklık Mağarası 

Pamuk Tavukçuluk Kiraz Festivali  

Mısır    
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Tablo 3.8: Denizli Ġlçelerinin Sektörel Yapısı (DTO, 2018 yararlanılarak hazırlanmıĢtır.)(Tablo 

devam ediyor). 

Kale 

Tarım ve Hayvancılık Kültür-Turizm Sanayi ĠĢletmesi 

Tütün Sebze Tabae Antik Kenti Linyit 

ĠĢletmeleri Kale Biberi Zeytin Cevher PaĢa Camii Zeytinyağı fabrikası 

Meyve    

Merkezefendi 

Buğday Balıkçılık Laodikya Tekstil 

Arpa Arıcılık  Mermer 

Mısır Tavukçuluk  Bakır tel 

Pamuk Koyun  Bakır mamulleri 

Nar Keçi  Haddecilik 

Zeytin Sığır   

Yonca    

Pamukkale 

Seracılık  Pamukkale Özel Çevre 

Koruma Bölgesi 

 

  Pamukkale Travertenleri  

  Hierapolis Antik Kenti  

  Termal turizm  

  Nekropol  

  Akhan Nekropolü  

  Kayhan Nekropolü  

  Kocadere Nekropol Alanı  

  Akçapınar Mevkii Roma 

YerleĢimi -Nekropol Alanı 

 

  Kurtluca Tümülüsü  

  Zeytinköy Roma Mezarı  

  Tonozlu Mezar  

  Tümülüs  

  Akhan Kervansaray  

  Goncalı Ġstasyonu Ambar 

Binası 

 

  Akhan Köprüsü  

  Su Değirmeni  
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Tablo 3.8: Denizli Ġlçelerinin Sektörel Yapısı (DTO, 2018 yararlanılarak hazırlanmıĢtır.) (Tablo 

devam ediyor). 

Sarayköy 

Tarım ve Hayvancılık Kültür-Turizm Sanayi ĠĢletmesi 

Seracılık Kızıldere ılıcaları Kızıldere jeotermal 

santrali Pamuk Tekke ılıcaları AlçıtaĢı ocakları 

Kayısı Yenice ılıcaları Seralar 

ġeftali Ġn hamamı Tekstil fabrikaları 

Serinhisar 

Tütün KüçükbaĢ 

Hayvancılık 

Yatağan-Kefe Yaylası Leblebi 

imalathaneleri Hububat BüyükbaĢ 

hayvancılık 

Yatağan Baba Türbesi Bıçak atölyeleri 

Meyve Arıcılık Tarihi camiler  

Tavas 

Hububat Yontma TaĢ Devrine ait 

Mağara ve YerleĢimYeri  

Krom maden 

iĢletmeleri Tütün Beton üretim tesisi 

Üzüm Müze TaĢ kırma tesisi 

Mercimek Selçuklu Camii Mangenez maden 

yatağı 
ġeker Pancarı Sebastiyopolis Antik Kenti Kömür ocağı 

Elma Medet Antik Kenti Tekstil/hazır giyim 

iĢletmeleri BüyükbaĢ ve KüçükbaĢ 

Hayvancılık 

Çok sayıda türbe Kot üretimi 

Karpuz, Yoran Göleti ġenlikleri Leblebi imalathane 

Tavukçuluk  Yem fabrikası 

Nohut   

Kavun   

 

M.Ö. 261-245 yıllarında kurulduğu düĢünülen Laodikeia antik kenti 

Denizli kentinin konumlanacağı bölgenin ilk yerleĢim birimidir (SavaĢ 

Yavuzçehre, 2011). Denizli kentinin merkezinde 6 km kuzeyde bulunan antik kent 

7. Yüzyılda yaĢanan deprem sonrasında mekansal olarak terk edilmiĢtir (Acar, 

1997). Kentten ayrılan Laodikeia halkı dağınık bir Ģekilde büyük bir kısmı Kaleiçi 

ve çevresi olmak üzere Hierapolis, Bereketli, Hisarköy Kalesi ve çevresi, Asar 

tepesine yerleĢmiĢtir. (ġimĢek, 2007).  
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Denizli kentinin en eski iskan alanı aynı zamanda da ilk mekansal 

dokusunun oluĢmaya baĢladığı yer Kaleiçi ve çevresidir (Gökçe, 1994). Selçuklu, 

Ġnançoğulları ve Osmanlı dönemlerinde Kaleiçi ve çevresinde geliĢim 

gödtermiĢtir. 1702 – 1703 yıllarında meydana gelen depremlerden Kaleiçi ve 

çevresi etkilenmiĢ ve yeni yerleĢim alanı Musa, Gürpınar, Günbattı, Sırakapılar, 

Karaman mahallerinin içeren bölge yeni yerleĢim alanı olmuĢtur. (SavaĢ 

Yavuzçehre, 2011).  

1861 yılında yapılmıĢ olan Ġzmir-Aydın Demiryolu‟nun 1891 yılında 

Goncalı‟ya kadar ulaĢması yeni bir çekim merkezi olan Ġstasyon bölgesini 

oluĢturmuĢtur. Yine bu dönemde planlı bir Ģekilde istasyon caddesi açılmıĢtır. 

1900-1906 yılında çıkan yangından kentin fiziksel yapısı çok etkilenmemekle 

birlikte yollar geniĢletilmiĢtir (CoĢkun, 2007). 

1960‟ lı yıllarda yapılan planlar yoğun göç sonucu sonucu artan nüfustan 

dolayı uygulanamamıĢ ve plansız bir geliĢme yaĢanmıĢtır. Denizli‟nin 

güneyindeki altyapı yetersizliğinden dolayı 1965‟li yıllarda kent Çamlık mahallesi 

yani güneybatıya doğru geliĢmiĢtir. Ġzmir-Ankara-Tavas karayolları yönünde kent 

geliĢmiĢtir  

1970‟li yıllara baktığımızda artan nüfusla beraber sorunlar ortaya çıkmaya 

devam etimĢtir. Gecekondu, hisseli konutlar Ankara karayolu ve Ġzmir 

karayolunun güneyi boyunca konumlanmıĢtır. Küçük parseller ise kentin doğusu 

ve güneyinde imar planına uymadan oluĢturulmuĢtur (Uysal, 2016). Bu durum 

kentin gecekondularla çevrilmesine, sosyo-ekonomik dengesizliğe ve Ģehrin 

fiziksel gürünümünde olumsuzluklara sebebiyet vermiĢtir. 1976 yılında ki 

depremle ġirinköy mevkiinde deprem evleri mahallesi kurulmuĢtur ve kent güney 

– doğu yönünde geliĢmiĢtir. Batı yönünde organize konut alanları konumlanmıĢtır 

(SavaĢ Yavuzçehre, 2011). 

1970‟li ve 1980‟li senelerde sanayide yaĢanan ilerleme ile  kent belediye 

sınırlarını aĢmıĢ ve  ġirinköy, Hallaçlar, Göveçlik, Barutçular, Bereketli, Saruhan, 

Çakmak, BaĢkarcı köyleri ile bütünleĢmiĢtir. Köylere giden yollar da 

geliĢtirilmiĢtir (Uysal, 2016).  1980 senesinde ki Acıpayam yolu değiĢikliği yolun 

doğusunda yer alan arazi değerlerini attırmıĢtır. Sanayi bölgesi çevresinde yer alan 

GümüĢler beldesine doğru yani  kuzey yönünde kent geliĢim göstermiĢtir. 1980‟li 
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yıllarda artan nüfusla kent kontrolsüz bir Ģekilde üç kollu ana ulaĢım üzerinde 

geliĢmiĢtir. Kentin merkezi güney yönünde ana ulaĢım aksına, resmi-sosyal-konut 

alanları güneydoğuya, konut alanları da Ġzmir yolu boyunca kuzeye geliĢim 

göstermiĢtir (SavaĢ Yavuzçehre, 2011).  

1990 sonrasından günümüze dek kent batıda YeniĢehir ġirinköy 

çevresinde konut alanı ve hizmet sektörü, Karahasanlı, Göveçlik, BaĢkarcı, 

Saruhan mahallerinde konut alanı Ģeklinde geliĢmiĢtir. Sanayi sektörü kuzeybatı 

yönünde yayılım göstererek Denizli-Ġzmir karayolu ve çevreyolu arasında yer alan 

Bozburun Mahallesi‟nde, küçük ve orta ölçekli sanayi alanları, toptan ticaret ve 

depolama alanları güney de geliĢmiĢtir. 2000‟ li yıllarda hizmet ve konut sektörü 

YeniĢehir bölgesi civarında mekansal geliĢmeye neden olmuĢtur.  

Denizli kentinin ekonomik yapısı, nüfus artıĢı ve mekansal değiĢimine 

bakıldığında geliĢ gidiĢ kuĢağı, olarak kent sanayi ve konut alanları olarak 

Denizli- Ġzmir karayolu ve Denizli-Ankara karayolu üzerinde batı, konut alanı 

olarak Pamukkale Üniversitesi yerleĢkesinin bulunduğu Denizli-Muğla karayolu 

üzerinde güneydoğu, konut alanı olarak YeniĢehir istikameti belirlenebilir.  

Çivril-Çal-Güney ilçelerine doğru olan kuzeydoğu aksı tarım, Honaz-

Bozkurt-Çardak ilçelerine doğru sanayi ve lojistik, Sarayköy ilçesine doğru tarım-

sanayi-turizm, Serinhisar-Acıpayam-Kale-Beyağaç ilçelerine doğru ticaret alanları 

için gidiĢ ve geliĢ kuĢağıdır.  
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4. GĠDĠġ-GELĠġ KUġAĞININ BELĠRLENMESĠNDE BLOKZĠNCĠR 

TEKNOLOJĠSĠNĠN KULLANIMI 

4.1.Denizli Anakent GidiĢ-GeliĢ KuĢağı (Commuter Belt) 

Anakent alanlarındaki gidiĢ-geliĢ kuĢakları kentsel bölgenin önemli bir 

bileĢeni olarak  kentsel-kırsal çepere (urban fringe) göre konumlanan kentsel 

morfolojik bir unsur olarak tanımlanabilir. Teknolojik, mekansal ve sosyo-iktisadi 

geliĢmelere bağlı olarak bu kuĢağın büyüklüğü 10 ile 200 km yarıçaplı bir alan 

olabilir. GidiĢ geliĢ kuĢağının büyüklüğü aĢağıdaki etkenlere bağlıdır. 

• UlaĢım teknolojisi,  

• Toplu taĢıma hizmetler,  

• Topoğrafya,  

• Çeper ticari ve endüstriyel arazi kullanımları ile büyük kamusal arazi 

kullanımları,  

• NiĢ emek piyasalarının (Niche Labour Market) varlığı, 

• Günlük ve haftalık kentsel ve kırsal yolculuklar. 

Kentin ekonomik ve ticari anlamda canlılığı ile ana kentleĢme sürecindeki 

geliĢmelere üst düzey mal ve hizmetlerin yeterli miktarda ve rekabet ortamında 

bulunması, yaĢam kalitesinin eğitim ve sağlık hizmetleri ile rekreasyonel ve 

kültürel geliĢmeler sağlamakla birlikte, kentte son yıllarda hızlı bir artıĢ gösteren 

tekstil ağırlıklı sanayileĢme için il ve ilçelerden kente, kentten il ve ilçelere günlük 

yolculuklar (commuting) yapılmaktadır. 

                          Tablo 4.1: Denizli Ġlinin Ġlçelere Uzaklığı 

Ġlçeler Uzaklık (Km) 

Acıpayam 55 

Babadağ 37 

Baklan 59 

Bekilli 82 

Beyağaç 106 

Bozkurt 49 

Buldan 47 
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Çal 63 

Çameli 106 

Çardak 56 

Çivril 93 

Güney 74 

Honaz 21 

Kale 68 

Sarayköy 23 

Serinhisar 36 

Tavas 43 

 

Denizli anakent bölgesinin gidiĢ-geliĢ kuĢağının sınırlarının tanımlanması 

Denizli ilinin coğrafi konumu ve devamında Ģekillenen ulaĢım yapısı ile 

iliĢiklidir.Denizli‟ye Türkiye‟nin her yanından kara yolu yardımı ile 

ulaĢılabilmektedir. Ankara, Antalya ve Ġzmir yollarının kesiĢimin de bulunan 

kentin Ġzmir ile bağlantısını sağlayan iki kara yolu bulunmaktadır. Bu yollardan 

biri Ġzmir‟den doğuya saparak Manisa‟ya ulaĢır. Güneydoğu istikametindeki yol, 

Sarıgöl‟ün güneyinden Denizli kenti sınırları içerisine girerek Buldan ve Sarayköy 

ilçelerine doğru devam eder. Denizli‟yi ve Ġzmir‟i birbirine bağlayan ikinci yol, 

Ġzmir‟ den güneye doğru ilerleyerek Aydın iline gider. Sarayköy ilçesinin 3 km. 

kuzeyinde devlet yolu ile birleĢen söz konusu yol Denizli kentinden sonra 

güneydoğu istikametinde devam ederek ikiye ayrılır. Tavas ve Kale ilçelerinden 

güneybatı yolu geçerek Muğla‟ya ulaĢırken güneydoğuya yönelen diğer yol 

Acıpayam üzerinden Antalya‟ya varmaktadır. Acıpayam ilçesinin kuzey 

yönündeki yoldan baĢka bir devlet yolu daha ayrılarak doğu yönünde Burdur‟un 

YeĢilova ilçesine bağlanır. Tavas ilçesinden kuzeybatıya çıkan devlet yolu Denizli 

yoluna dahil olmaktadır.Denizli il sınırları içerisinde yer alan devlet yolu 

merkezden Aydın-Denizli yolundan ayrılır. Bu yol Çardak ilçesinden il 

sınırlarından çıkarak Dinar üzerinden Afyon‟a ulaĢır. Tablo 4.1‟ de Denizli 

kentinin merkezinin ilçelere olan uzaklığı yer almaktadır. Pamukkale ve 

Merkezefendi ilçeleri kentin merkezinde yer aldığından uzaklık değeri açısından 

bir sayısal değer mümkün değildir.  
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4.2.Küresel Konumlandırma Sistemi (GPS) ve Anakent Planlaması 

  Ġnsanoğlu, varoluĢundan bu yana “Neredeyim?” ve “Nereye gidiyorum?” 

sorulara yanıt aramıĢ ve bu sorulara doğru yanıt bulabilmek amacıyla birçok 

sistem geliĢtirmiĢtir. GeliĢtirdikleri sistemlerin hemen hemen hepsinde 

problemlerle karĢılaĢmıĢlardır (Kahveci, 2012). Örneğin, ilk insanlar yaĢadıkları 

yerden uzak bir yere gittiklerinde, geldikleri yolu bulabilmek için, yürüdükleri 

yolun kenarına taĢ yerleĢtirmiĢlerdir. YerleĢtirdikleri taĢları kullanarak yaĢadıkları 

yeri bulabilmiĢlerdir. Ancak, bu taĢlar, yağmur, kar gibi çevresel sebeplerden 

kaybolmuĢ ve ilk insanlar geri dönüĢ yolunu bulurken problemlerle 

karĢılaĢmıĢlardır. Ġnsanoğlu zamanla okyanusları keĢfetmiĢ, böylece yön bulmada 

yaĢadıkları problemler önemli ölçüde artmıĢtır. Okyanuslara taĢ yerleĢtirerek yön 

bulmanın imkânsız olması sebebiyle, insanoğlu yön bulmada taĢlardan 

yararlanmak yerine, ay, güneĢ, yıldız gibi gök cisimlerinden yararlanma yolunu 

tercih etmiĢlerdir. Gök cisimlerinden bazılarının sadece gece görünmesi, çıplak 

gözle görünmemesi gibi sebepler yön bulmada sorunlara sebep olmuĢtur. 

Dolayısıyla, gök cisimlerine teleskop gibi özel aletler kullanılarak gözlemler 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Fakat, zamanla bu gözlemlerden elde edilen konum 

doğruluğu gereksinimi karĢılayamamıĢtır. ĠĢte bu noktada yeni arayıĢlar peĢine 

düĢen insanlar konum belirleme adına yeni teknolojiler araĢtırmaya baĢlamıĢlar ve 

devamında GPS teknolojisini geliĢtirmiĢlerdir. 

  En basit hali ile GPS (Global Positioning System) teknolojisi; küresel bir 

konumlama sistemi olarak açıklanabilmektedir. GeliĢtirilen bu sistem ile birlikte 

dünya üzerinde bulunan herhangi bir nesnesinin enlem, boylam ve yükseklik 

cinsinden koordinat bilgilerine ulaĢmak mümkün olmaktadır. GPS sisteminin 

sahibi ve yöneticisi konumunda ise ABD yer almakla birlikte artık pek çok ülkede 

kullanılmaktadır. Öncelikle askeri amaçlar doğrultusunda geliĢtirilmiĢ olan bu 

sistem gelinen noktada sivil kullanıcılara da hizmet vermektedir. Ancak hassasiyet 

çerçevesinde değerlendirildiğinde sivil kullanıcıların askeri kullanıcılara benzer 

bir hassasiyet kabiliyeti bulunmamaktadır. O halde, birçok teknolojik geliĢmede 

olduğu üzere GPS teknolojisinin geliĢiminin arka planında askeri gereksinimlerin 

yer aldığını ifade etmek mümkün olmaktadır (Baysal, 2008). 
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  1970‟li yıllarda Amerika BirleĢik Devletleri Savunma Bakanlığı 

tarafından, askeri ihtiyaçlar doğrultusunda konum belirleme ve yönlendirme 

amacıyla geliĢtirilmiĢ olan NAVSTAR programının devamı niteliğindeki bir 

sistemdir. Yapım amacı askeri kullanım olan sistem, ilerleyen yıllarda sivil 

kullanıcılara da hizmet vermeye baĢlamıĢtır. GPS servisinin askeri amaçlı 

kullanımına yüksek hassasiyetli pozisyonlama servisine ise PPS denmektedir 

(Teunissen ve Kleusberg, 1998). Bu program dahilinde 1978 yılında, ilk deneyim 

olarak Blok-I GPS uydusu fırlatılmıĢtır ve 1978 yılından itibaren, 4 farklı türde 

GPS uydusu yörüngeye oturtulmuĢtur. Bunlar; Block I, Block II/IIA ve Block IIR 

model uydulardır (Hofmann, vd., 2007). O tarihe kadar deney amaçlı uzaya 

fırlatılmıĢ olan ilk nesil (Block I) GPS uyduları bulunmaktaydı. 1989‟da bilinen 

anlamıyla GPS sistemine ait ilk uydu (yeni nesil- Block II) fırlatılmıĢ ve 1994 

yılında 24 uyduya sahip olacak Ģekilde GPS sistemi tam olarak çalıĢır hale 

gelmiĢtir (Langley, 1993: 52-59). 

  Sürecin devamında Block III nesline kadar ara geçiĢ sürecinde IIR-M ve 

IIF nesilleri kullanılmıĢtır. 2005 yılında ilk IIR-M nesil olan uydu fırlatılmıĢ ve 

sivil kullanım için yeni bir sinyal olan L2C frekanslı sinyal, bu uydu ile birlikte 

yayınlanmaya baĢlamıĢtır. Önceden beri kullanılmakta olan L1 frekanslı sinyale 

ek olarak L2C frekanslı yeni bir sinyalin gönderilmesi alıcıların iyonosferik hatayı 

ölçüp eleyebilmesini sağlamaktadır. 2010 yılında ise yine sivil kullanımı 

iyileĢtirmek için yaĢam güvenliği anlamına gelen ve bant geniĢliği ile gücü L1 ve 

L2C‟den daha fazla olan L5 frekanslı bir sinyal gönderen, IIF nesline ait ilk GPS 

uydusu fırlatılmıĢtır. Özellikle frekansı, ARNS bandı içinde olduğundan hava 

birimleri, bu sinyali diğer ikisinden daha verimli bir Ģekilde kullanabilmiĢtir 

(Koca ve Ceylan, 2018:63-73). 

  Zamanla sivil haritalandırma ihtiyaçları gibi çeĢitli ihtiyaçlardan dolayı 

GPS, sivil hayatta da ihtiyaç duyulan bir hal almıĢtır. Fakat 1983 yılında Kore 

Havayolları‟na ait 007 numaralı uçağın içinde 269 yolcu varken sefer 

sıkıntılarından dolayı yanlıĢlıkla Sovyetlere ait uçuĢa yasak bölgeye girip 

vurulmasının ardından Amerikan BaĢkanı Ronald Reagan, GPS servisinin geniĢ 

çaplı kullanım için yeterince geliĢtirildikten sonra siviller tarafından da 

kullanılabilmesine yönelik talimat vermiĢtir. Sivillerin kullandığı ve ordununkine 
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göre daha az hassasiyete sahip olan GPS servisine ise SPS denir. Bunun nedeni, 

sivillere ulaĢan sinyalde kasıtlı olarak yapılan bozulmadır. Ancak 1 Mayıs 2000 

gecesi Amerikan BaĢkanı Bill Clinton tarafından verilen talimatla bu sistem de 

kapatılmıĢtır ve böylece sivillerin GPS kullanımında 100 m olan hata payı azalıp 

20 m gibi bir değere düĢmüĢtür (Langley, 1997: 40-45). 

  Yukarıdaki bilgilere ek olarak GPS‟ler için radyo sinyali yaydıklarını ve 

bu sinyal içerisinde de uydunun konumunun ve zamanının yer aldığını ifade 

etmek mümkündür. Uydularda atomik saatler kullanılır. Dünya yüzeyinin 20.200 

km üzerindeki yörüngede bulunurlar. GPS hesaplamaları bu uydulardan alınan 

sinyallerle yapılır. Bu kadar yüksekte olduklarından yerçekimi daha az etki eder 

ve zaman daha hızlı akar. Bu sebeple Einstein‟ın görelik kuramı göz önüne alıp 

hesaplamalar buna göre yapılmalıdır (Kaplan ve Hegarty, 2005). 

  GPS uyduları ġekil 4.1‟de gösterildiği gibi, her bir düzlem içerisinde dört 

uydu ile altı yörünge düzleminde dağılmaktadır. Altı düzlemsel yörünge yaklaĢık 

ekvatoral düzleme kıyasla 55 derecelik bir eğime sahip olmaktadır. Böylesine bir 

GPS uydu takımı için 4‟den 10‟a kadar GPS uyduları dünyanın farklı noktalarında 

görülebilmektedir. Bu durumda yörünge içerisinde daha fazla uydu üzerinden 

uyduların görünebilir olması sağlanabilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.1: Altı Yörünge Düzleminde GPS Uydu Takımı (MaraĢ, 2010) 
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  GPS, yeryüzü modellemelerinde ve yüksek duyarlıklı nokta ihtiyacının 

karĢılanmasında, klasik ölçme yöntemlerine oranla çok daha pratik ve ucuzdur. 

Araziden kaynaklanan ölçüm zorlukların aĢılması, maliyetlerin düĢürülmesi ve 

yüksek doğrulukla konum belirleme gibi ihtiyaçlar sivil yaĢamın konumsal veriye 

ihtiyaç duyulan pek çok alanında GPS uygulamalarının yaygın olarak 

kullanılmasına neden olmuĢtur (Kahveci ve Yıldız, 2001). Günümüzde de 

haritacılık alanındaki uygulamalarda konumsal veri toplamada en önemli ve en 

hızlı araçtır. 

4.2.1. Konum Belirleme Teknolojileri 

GPS temel bileĢenleri 3 bölümden oluĢmaktadır. Bunlar uydulardan oluĢan 

uzay bölümü, tüm sistemi yöneten kontrol bölümü ve alıcıların bulunduğu 

kullanıcı bölümüdür. AĢağıdaki Ģekilde bu bölümlerin temsili resimleri yer 

almaktadır (ġekil 4.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.2: GPS Bölümleri(Kahveci ve Yıldız, 2001) 



87 
 

Uzay Bölümü, GPS Uyduları yörünge döngüsünü yaklaĢık 11 saat 58 

dakikada tamamlar ancak, Dünya uyduların altında döndüğü için Dünya üzerinde 

her 23 saat 56 dakikada bir tekrarlanan iz takip edilmiĢ olur. Sabit bir noktada 

bulunan kullanıcı uydunun döngüsel yörüngesinde ki farktan dolayı 4 dakika önce 

doğan ve batan uyduyu, her gün aynı izde gözlemleyebilecektir (GPS Standard 

Positioning Service, 2008). Ayrıca uydular her bir yörünge düzleminde 4 veya 

daha fazla bulunacak Ģekilde konumlandırıldığından, iyi bir geometrik konum 

üzerinde bulunan kullanıcı yeterli uyduyu Dünya üzerindeki herhangi bir 

konumda gözlemleyebilecektir. 

GPS uzay bölümü iki farklı L1 ve L2 frekansı üzerine modüle edilmiĢ, faz 

ve kod ölçüleri ile kendi yörünge bilgilerini yayınlayan uydulardan oluĢmaktadır. 

TaĢıyıcı dalgalar üzerine modüle edilen kodlar ise ikiye ayrılır: P-Kod 

(Protected/Precise) ve C/A-Kod (Coarse-Acquition/ClearAccess), bunlara ek 

olarak bir de konum belirleme mesajı bulunmaktadır (ġekil 4.2). Her bir GPS 

uydusu senkronize zaman sinyallerini, tüm diğer uydulara ait konum bilgilerini, 

yörünge parametrelerine iliĢkin bilgileri iki taĢıyıcı frekansta yayınlar ve kontrol 

bölümü tarafından yayılan bilgileri alırlar (GPS Standard Positioning Service, 

2008). Yörüngeye ulaĢan 1575,42 MHz (L1) ve 1227,60 MHz (L2) frekansları 

300000 km/s hız (ıĢık hızı) ile 67,3 ms sürede yörünge yüzeyine ulaĢmaktadır. Bu 

iki farklı frekans iki farklı amaç için kullanılmaktadır (Zogg, 2002): 

 Standart yer belirleme hizmeti, SPS (Standart Positioning Service).  

 Hassas yer belirleme hizmeti, PPS (Precision Positioning Service).  

Sistem için gerekli olan temel frekans atomik saatin rezonans frekansından 

türetilir ve 10,23 MHz‟dir. TaĢıyıcı frekans, veri frekansı, PRN ve C/A kodları bu 

temel frekanstan türetilmektedir. Tüm uydular sinyallerini göndermek için CDMA 

Multiplex (Code Division Multiple Access) olarak bilinen iĢlemi 

kullanmaktadırlar (Kahveci, 1993). Uydu navigasyon bilgisi (Veri- Data), DSSS 

modülasyonu (Direct Sequence Spread Spectrum Modulation) yöntemi ile 

iletilmektedir. C/A kod üreticisi 1023 MHz hıza sahiptir. Bu kod her bir uydu için 

farklıdır. C/A kodu tarafından modüle edilen veri, BPSK (Bi Phase Shift Keying) 

anahtarlama yöntemi ile taĢıyıcı sinyale modüle edilmektedir (Zogg, 2002). 
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Tablo 4.2: GPS‟in Sinyal Yapısına ĠliĢkin Bilgiler 

Sinyal Yapısı Frekans Dalga Boyu Hata 

Temel 

Frekans 

ꬵ⸰ 10.23 MHz 30 cm 0.3 m 

L1 TaĢıyıcı 154 ꬵ⸰ 1575.42 MHz 19 cm 1.9 m 

L2 TaĢıyıcı 120 ꬵ⸰ 1227.60 MHz 24 cm 2.4 m 

P Kodu ꬵ⸰ 10.23 MHz 30 m 0.3 m 

C/A Kodu ꬵ⸰/10 1.023 MHz 300 m 3 m 

Navigasyon 

Mesajı 

ꬵ⸰/204600 50 MHz - - 

Temel olarak yukarıda ifade ettiğimiz bilgileri özetlemek gerekirse; 

konumlama uydu ile yerdeki alıcı arasındaki uzaklığın belirlenmesiyle 

gerçekleĢtirilir. Geometrik olarak üç uyduyla konumlama yapmak olanaklı 

gözükse de gerekli minimum uydu sayısı dörttür. GPS temel olarak iki tür veri 

üretir: Kod ve Faz. Uydu–Alıcı mesafesinin elde edilmesi ise sinyalin uydudan 

alıcıya ulaĢıncaya kadar geçen zamanın ıĢık hızıyla çarpılması sonucu elde edilir. 

Sinyalin çıkıĢ ve varıĢ zamanı arasındaki fark ise uydu ve alıcı kodlarının 

karĢılaĢtırılması ile elde edilir. 

Kontrol bölümü, ana kontrol merkezi ve dünyanın ayrı noktalarında 

bulunan istasyonlar ve yer antenlerinden meydana gelmektedir. Uyduların 

yörünge yönetiminde ve yayınladıkları bilgilerin yenilenmesinde kullanılırlar. 

Sistemin sürekli çalıĢır vaziyette olmasını sağlarlar. Sistemin merkezini ana 

kontrol merkezi oluĢturur. Ana kontrol merkezi Colorado Springs de yer 

almaktadır. Ana kontrol merkezi dıĢında GPS uydularının tamamı, dünya üzerinde 

uygun yerlere yerleĢtirilmiĢ, hassasiyeti yüksek saatlere sahip, konumu tespit 

edilmiĢ 6 adet izleme istasyonu vasıtasıyla (Hawaii, Colorado Springs, Cape 

Canavaral, Ascension, Diego Garcia, Kwajaiein) takip edilmektedir (Wanninger, 

Seeber ve Campos, 1993). 

Bu bölümler uyduların yönetimi ve takibinden sorumludur. Ana kontrol 

merkezinin görevlerinden bazıları uyduların hareketlerini kontrol etmek, uydu için 

gerekli ekipmanları yeniden düzenlemek, uyduların hareket rotalarının 

mesajlarının güncel tutmak, uyduların düzenli olarak çalıĢıp çalıĢmadığını tespit 

etmektir (Çivil, 2006). 



89 
 

Uydulardan alınan mikrodalga sinyaller gözlem istasyonları aracılığıyla 

izlenmektedir. Bu sinyallerde, uyduların kesin yörünge ve saat verileri 

hesaplanmaktadır. Uydulara ait atomik saatlerin doğru olup olmadığı gözleme 

istasyonlarındaki özel sezyum saatler vasıtasıyla kontrol edilmektedir. Kontrol 

iĢlemi sonucunda saptanan test sonuçları merkez kontrol istasyonuna gönderilir. 

Merkez istasyona gelen bilgiler incelenerek yörünge ve saat hatası olup olmadığı 

belirlenir. Merkez istasyonundan elde edilen bilgiler navigasyon mesajına 

dönüĢtürülerek yeryüzünde bulunan antenlere gönderilmektedir. Yeryüzünde 

bulunan antenler güncelleĢtirilen navigasyon mesajlarını kuvvetlendirerek 

uydulara gönderir (Ünal, 2012). 

Kullanıcı bölümü, GPS uyduları tarafından gönderilen verileri alabilen 

(demodüle eden) GPS alıcıları ve bunların fonksiyonel parçalarından 

oluĢmaktadır. Söz konusu bölüm kullanıcılara sunulmakta olan uygulamalara ait 

hesaplama teknikleri ve donanımların geniĢ bir aralığını tanımlamaktadır. Sivil 

kullanıcılar ile askeri kullanıcılar için teknolojide birtakım geliĢmelerin olması ile 

birlikte önemli ilerleme kaydedilmiĢtir. Genel hatları ile tüm amaçlar için farklı 

duyarlıkları olan uygun donanımlara sahip GPS alıcıları söz konusu bölümü 

meydana getirmektedir (Uzel vd., 1998). 

Tipik bir GPS alıcısında; Radyo frekansında çalıĢan anten ve sinyal 

güçlendirici birimi (amplifier), Referans osilatörü, Demodülasyonu yapan frekans 

çözücü kısım ve iĢlemci (sinyal iĢleme ve kullanıcı için gerekli olacak diğer 

hesaplamaları yapan birim) bulunmaktadır 

ġekil 4.4.‟de Dünya üzerinde bulunan GPS kontrol merkezlerinin yerleri 

gösterilmiĢtir. Her kontrol noktasının özelliği Ģekil üzerinde görülmektedir. 

GPS teknolojisi ile birlikte bugün yoğun bir Ģekilde kullanılmakta olan 

akıllı telefonlar, navigasyon cihazları ile birtakım gömülü sistemlerden konum 

bilgilerinin alınması neticesinde kullanıcılara sunulması amaçlanmaktadır. 

Konumun belirlenmesinde ortaya çıkan hassasiyet uydu sayısı ile orantılı 

olmaktadır (Özgön ve Konak, 2013). AĢağıda GPS‟in kullanım alanlarına iliĢkin 

daha detaylı bilgiler yer almaktadır. 
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4.2.2. Anakent Planlamasında Konum Belirleme Teknolojilerinin 

Kullanımı 

  GPS uydu operasyonlarından, ölçme haritacılık iĢlerine, haberleĢme, 

havacılık, kara ve deniz araçlarının navigasyonundan, enerji hatlarının 

planlanması ve yönetilmesinde, petrol arama faaliyetlerinden, hassas ve mimari 

inĢaat iĢlerine, deformasyon ölçmelerinden bilimsel araĢtırmalara kadar çok geniĢ 

bir yelpazede kullanılmakta, insanlara ve insanlığa hizmet etmektedir (Sevindi, 

2005). Bunun yanında GPS sistemi kullanılmaya baĢladığından beri askeri 

operasyonlarda da sıklıkla kullanılmaktadır. Söz konusu sistem ile birlikte çölde 

yürütülen operasyonların daha baĢarılı bir Ģekilde sürdürülmesi ve bu doğrultuda 

araçların çölde ilerlemesi sağlanmaktadır. Buna ek olarak hava kuvvetlerine 

yönelik olanakları ile birlikte belirlenen hedeflerin çok daha kısa sürede 

bulunması ve nihayetinde yok edilmesi sağlanmıĢtır (Sevindi, 2005:101-112). 

  Hava ve kara kuvvetlerine ek olarak okyanuslarda seyahat etmekte olan 

Amerikan gemileri de askeri operasyonlarda mayınların temizlenmesi, yönün 

bulunması vb. birçok amaçla GPS sistemini kullanmıĢlardır. Öte yandan uzun 

menzilli füze sistemlerinde de hedefin bulunabilmesi için sistemden 

yararlanılmıĢtır. 1980 yılına gelindiğinde GPS sistemi sivil kullanıma açılmıĢ ve 

günümüzde birçok sektörün yararlandığı önemli bir teknoloji haline gelmiĢtir. 

Acil müdahale yapabilmek adına hareket eden bir ambulans ya da itfaiye araçları 

en kısa yol algoritmalarının çalıĢmakta olduğu GPS cihazları kullanılmaktadır. 

Buna ek olarak uzun yollarda seyahat etmekte olan sivil araçlarda mevcut 

konumlarını öğrenmek ve varıĢ noktasına en kısa Ģekilde ulaĢabilmek adına mobil 

GPS sistemlerini kullanmaktadır (Kozan, 2019). 

  Günümüzde sivil ya da askeri olması fark etmeksizin uçakların tamamı 

tarafından GPS sistemleri kullanılmaktadır. Bu doğrultuda uçaklar iĢlevlerini çok 

daha hızlı, verimli ve doğru bir Ģekilde gerçekleĢtirebilmektedir. Ġlk kullanıldığı 

dönemlerde oldukça büyük cihazlar ile birlikte çalıĢmakta olan bu sistem 

günümüzde ise telefonlara entegre bir Ģekilde çalıĢabilmektedir. 

  GPS matematiği içerisinde alıcı ve uydu durumları Kartezyen koordinat 

sisteminde tanımlanmakta olan hız ve konum vektörleri üzerinden ifade 

edilmektedir. Genel hatları ile iki temel koordinat sistemi mevcut olmaktadır. 
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Bunlar; uzay sabit (inertial, spacefixed) ve yer sabit (earth-fixed) koordinat 

sistemleri olarak ifade edilmektedir. Gelinen noktada referans sistemleri 

International Earth Rotation Service (IERS) tarafından belirlenmekte ve takibi 

gerçekleĢtirilmektedir (Kahveci ve Yıldız, 2005). Söz konusu sistemlerin eĢ 

zamanlı olarak çalıĢması neticesinde üretilmekte olan bilgiler radyo sinyalleri 

üzerinden yeryüzüne gönderilmektedir. Yine GPS alıcıları üzerinden sinyallerin 

toplanması, üç boyutlu konum, hız, zaman, yön bilgilerinin kullanıcılara 

sunulması sağlanmaktadır. GPS uydularının amacına uygun bir Ģekilde 

çalıĢabilmeleri adına saat ve yörünge bilgilerinin sistemli bir Ģekilde denetime tabi 

tutulması, düzeltme mesajlarının belirli aralıklar ile uydulara yüklenmesi 

gereksinimi ortaya çıkmaktadır (Sevindi, 2005). 

  AĢağıdaki Ģekilde konum hesaplamak için takip edilmesi gereken adımlar 

gösterilmeye çalıĢılmıĢtır (ġekil 4.3). 

 

ġekil 4.3: Konum Hesaplama AkıĢ ġeması (Zubaroğlu, 2013:81) 

  Bu iĢlemler sonucunda istenen konumu elde etmek için ise temel olarak iki 

farklı yöntem kullanılmaktadır. Bunlar; mutlak ve göreli konum belirleme 

yöntemleridir. Ölçüm esnasında tek bir GPS alıcısının kullanılması ile mutlak 
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konum belirlenmektedir. Bu durumda bir nokta için elde edilen doğruluk 10 metre 

düzeyinde olup, bulunan konumun küresel anlamdaki doğruluğu ± 100 m‟lik bir 

alanın içindedir (Shaw, Sandhoo ve Turner, 2000:36-44).  

  Göreli konum belirleme yöntemi için en az iki alıcının kullanılması sureti 

ile söz konusu iki alıcının birbirine göre olan konumları üzerinden hareket ederek 

konum belirleme iĢlemi yapılmaktadır. Bu sayede istenilen düzeyde konumun 

belirlenmesi mümkün hale gelmektedir. Buna ek olarak mutlak konumu 

bilinmekte olan noktalardan yola çıkarak bağıl konum belirleme yöntemleri 

arasından herhangi biri uygulanarak mutlak konum belirlenebilmektedir 

(Hoffmann, Lichtenegger ve Collins, 2001:572). 

  Mutlak konum belirleme için, sinyalin alıcıda alındığı andaki zaman ile 

uydudan sinyalin iletildiği zaman karĢılaĢtırılır. Bu zaman farkına göre, alıcı ile 

uydu arasındaki mesafeye karar verilebilir. Uydu yörünge koordinatları 

navigasyon mesajlarındaki yayın efemerisi kullanarak elde edilebildiğinden dolayı 

kullanıcı pozisyonu uzaydan geriden kestirme yöntemi ile hesaplanabilir. 

Normalde üç uydu kullanıcıların dünyadaki pozisyonuna karar verebilir ama 

aslında alıcı saatin kaymasından dolayı en az 4 uydu gereklidir (Manning, 2005). 

Bu sistem genelde el GPS‟leri, araç takip sistemlerine ait navigasyon amaçlı 

GPS‟ler için kullanılmaktadır. AĢağıdaki Ģekilde mutlak konum belirleme 

yöntemi gösterilmeye çalıĢılmıĢtır (ġekil 4.4). 

 

 

 

 

 

ġekil 4.4: Mutlak Konum Belirleme Yöntemi (Gezgin, (2015:16-17) 

 Mutlak konum belirleme genellikle iki Ģekilde yapılmaktadır. Bunlardan 

ilki; Standart Positioning Service (SPS) konum belirlemedir. Ġkincisi ise PPP 

konum belirlemedir. SPS konum belirlemede, tek bir alıcıda toplanan C/A kod 

kullanılarak hesaplanır ve genelde navigasyon amaçlı bir çözümdür. PPP konum 
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belirlemede ise; tek bir alıcıda birkaç dakikadan saatlere uzanan kod ve faz verisi 

toplanmasına dayanmaktadır (Sevindi, 2005: 105-107). 

 Uydu konumlandırma ilkesi bir alıcıya bir uydudan sinyalin yolculuk 

zaman ölçümü temelinde kurulmuĢtur. Görecelik, yerçekimi potansiyeli ile alıcı 

saati ve uydu saatinin hareket eden hız farkından kaynaklanır. Bu ölçülen zamanı 

etkiler ve bu nedenle göreceli düzeltme PPP yönteminde dikkate alınmalıdır. 

Uydu saatleri iki göreceli etkiye maruz kalırlar. Bunlar, özel görecelik ve genel 

göreceliktir. Özel görecelik teorisine göre, sabit bir hızda hareket eden uydu saati 

göreceli hareketin zaman dilatasyonu etkisinden dolayı yeryüzündeki saatten daha 

yavaĢ görünür (Tao, 2008). Göreceli konumlandırmada, uydu yörünge hataları, 

uydu saat hatalarına göre daha etkindir. Rölatife konumlamada amaç, koordinatı 

bilinen nokta ile koordinatı hesaplanacak nokta arasındaki baz vektörünün 

belirlenmesidir. AĢağıda göreceli konum belirlemenin Ģekilsel gösterimi yer 

almaktadır (ġekil 4.5). 

 

 

 

 

 

ġekil 4.5: Göreceli Konum Belirleme (Gezgin, 2015:16-17) 

 Yukarıdaki Ģekil üzerinden göreceli konum belirleme ifade edilirse kısaca 

temel düĢünce A ve B noktalarında taĢıyıcı faz, pseudorange (kod) ve doppler 

değiĢimlerinin eĢ zamanlı olarak toplanması, ortak uydular arasındaki fark alma 

modellerinin kullanılması ve baz uzunluğuna bağlı olarak birbirine yakın kabul 

edilmesi mantığına dayanmaktadır. Yani A ve B noktalarının mutlak 

konumlarının aynı miktarda hatalı olduğu varsayılır, iki nokta arasındaki baz 

uzunluğu çok az hatalı olacaktır. Baz uzunluğun bağlı olarak ölçme süresi, 

değerlendirme tekniği ve modelleme yöntemi değiĢmektedir (Soycan, 1999). 
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 Özetle, göreli konumlamada iki ya da daha fazla alıcı tarafından eĢzamanlı 

olarak toplanan pseudo-range ve taĢıyıcı faz ölçüleri kullanılmaktadır. Aynı uydu 

grubundan yapılan eĢzamanlı gözlemler tekli, ikili ve üçlü fark veya baĢka bir 

yaklaĢımla değerlendirilerek çözüme ulaĢtırılmaktadır (Leick 1990). 

 Kentlerde koruma kullanma dengesini göz önünde bulundurarak yaĢanan 

ekonomik, toplumsal ve çevresel sorunları gidermek ya da en az seviyeye 

getirilmesi gerekmektedir. Kentlerin demografik büyüklükleri çevre kaynaklarını 

tahrip etmeksizin varlığını sürdürebileceği sayısal değerde tutulmalıdır. 

Sürdürülebilir geliĢme için değiĢimin izlenmesi, süregelen geliĢimin değiĢimin ise 

pozitif yönde olması gereklidir. Kırsal ve kentsel çevre ile bu çevrede yaĢayan 

insanların yaĢam kalitelerinin korunabilmesi ve mevcut kaynaklardan etkin 

yararlanabilmek için arazi kullanım planlarının yapılması ve zamana dayalı olarak 

izlenmesi özellikle yerel ve bölgesel yönetimler için oldukça önemlidir. Bu 

bağlamda, arazi kullanımı ve arazi örtüsünün belirlenmesi gerek Ģehircilik gerek 

de doğal çevre koruması açısından zorunlu görünmektedir. Uzaktan Algılama 

teknolojisi ile arazi kullanımı ve arazi örtüsü değiĢimin zamana ve konuma bağlı 

olarak görsel ve istatistiksel olarak belirlenmesi hız ve ekonomi bakımından 

önemli bir kazançtır (Goksel ve ark., 2016).  

Spek (2006)‟e göre, mekânsal ve kentsel alanda GPS kullanımının seyahat 

araĢtırmaları ve aktivite modelleri olarak iki farklı araĢtırma alanında ayırt 

edilebilir. Ġlk alan, seyahat günlüğü araĢtırmasıyla ilgilidir. Seyahat seçimi 

davranıĢı alanında, çoğunlukla bölgesel veya büyükĢehir ölçeğinde araĢtırma 

yapılmaktadır. Ġkinci alan ise, farklı ölçeklerdeki etkinlik modellerinin analizini 

kapsar (Nijhuis, 2008). GPS, kentsel ölçekte dıĢ mekânda uzay-zamansal verilerin 

toplanması için en doğru ve güvenilir kaynaktır (Spek ve Langelaar, 2011).  

ġehir ve bölge planlama da ölçek kavramı, güncel planlama 

uygulamalarında ölçek kavramı ve harita ölçekleri hala baskınlığını korusa da 

geliĢen teknolojiyle beraber sorgulanır hale gelmiĢtir. Uzaktan algılama, uydu 

teknolojileri, haritacılıkta veri üretiminin sayısallaĢması gibi pek çok geliĢme 

sonucunda çeĢitli ölçekler arasında çabuk geçiĢ yapma, istenilen ölçeği 

ayarlayabilme, ara ölçekleri görebilme imkânı oluĢmuĢtur. Bu durum GPS 

(Küresel Konumlama Servisi)‟i daha yaygın kullanılır hale getirmiĢtir. ġehir 
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plancıları planladığı alanı mahalle ölçeğinde gerekse de bölge ölçeğinde 

görebilecek ve verimli bir planlama süreci geçirmesini sağlamaktır (ġahin, 2021).   

GPS cihazlarının farklı koĢullar altında (meteorolojik yapı veya gölgelik 

durumu) kullanımını vardır. GPS sistemleri kâğıt haritalar, pusula, mesafe ölçümü 

kullanarak konum ve alan tahminine göre mümkün olan toplamadan daha doğru 

ve tutarlı veri toplamayı mümkün kılmıĢtır. GPS teknolojisi mevcut kullanımda 

topografya, hidroloji, navigasyon, jeoloji alanlarında, arazi kullanımın zamana 

bağlı geliĢiminde ve trafik verilerinin gösteriminde yararlanılabilir. Pehlivan 

(2005) kara ulaĢımında GPS‟in 3 ana alanda kategorize edilebileceğini 

belirtmiĢtir; “araç filosu ve yönetimi ve GPS kullanılarak görüntüleme”, 

“bilgilerin toplanması ve taĢımacılık altyapı tesislerinin haritalanması”, “olay 

yönetimi ve gözlemi”. Araç filosu yönetimi ve gözlemi ile güvenlik ve ilk yardım 

için gerekli olan itfaiye, polis, ambulans araçlarının anlık konumu belirlenebilir. 

Kısa sürede belirlenen konum ile hızlı bir Ģekilde yönlendirme yapılabilir. GPS 

teknolojileri kullanılarak karayolu ve demiryolu gibi ulaĢım ağları haritalanabilir. 

Acil durum olaylarının yönetimi ile de acil müdahale gereken durumlarda 

ambulans en yakın hastaneye yönlendirilebilir. Ayrıca GPS teknolojisi yol 

kazalarının konumunu belirlemek, yol güvenliğini sağlamak, araç navigasyon 

sistemleri ve tehlikeli madde taĢınımı için kullanılabilir.  

Anakent planlamasında konum belirleme teknolojilerinin mevcut ve 

potansiyel kullanım alanları vardır: kentsel ve kırsal ulaĢım planlaması ve 

modellemesi, anakent sınırlarını güncelleme ve etki alanı belirleme, anakent 

alanının morfolojik bileĢenlerinin (kentsel çekirdek, arazi kullanım kuĢakları, 

geçiĢ deseni niteliği arz eden arazi kullanımları, kentsel çeper, yarı-kentsel ve yarı 

kırsal çeper ve gidiĢ-geliĢ kuĢağı) sınırlarının belirlenmesi ve güncellenmesi, 

kentsel hizmetlere eriĢebilirliğin gerçek zamanlı analizi, kentsel ve kırsal alanlarla 

ilgili güvenlik hizmetlerinin izlenmesi ve bu hizmetlerin etki alanlarının 

belirlenmesi vb. Anakent alanın en dinamik morfolojik bileĢeni olan gidiĢ-geliĢ 

kuĢağının güncel sınırlarının gerçek zamanlı olarak belirlenmesinde konum 

belirleme teknolojileri ile mekânsal veri tabanı yönetiminin (coğrafi bilgi 

sistemleri birlikte) bütünleĢik kullanımı önemli analitik ve sentetik faydalar 

sağlayacaktır. Bununla birlikte özel hayatın gizliliği ve konum belirleme bilgisinin 
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merkezi ve yerel yönetim birimleri tarafından otoriter ve amacı dıĢında kullanımı 

bu teknolojinin mekânsal planlama için kullanım alanlarını sınırlandırabilir ve 

etkinliğini azaltabilir. Bu noktada, Blokzincir teknolojisinin Ģeffaflık, güvenirlik, 

demokratiklik (yüzde 51 oylaması gibi eĢten eĢe veri aktarımının farklı 

mekanizmaları) ve finansal teĢvik sağlama gibi nitelikleri gönüllülük temelinde 

kentli katılımı arttırabilir. 

5. SONUÇ 

 

Konum belirleme ve konum paylaĢımı hizmetleri blokzincir teknolojisi ile 

birleĢtiğinde akıllı kent veri tabanlarının veri zenginliğine, doğruluğuna ve veri 

sürekliliğine hizmet edebilirler. Denizli anakent örneğinde, anakent alanının 

planlanmasında konum paylaĢımı yoluyla üretilen konum ve anakent hareketlilik 

verisi çok değerli bir analitik bilgiye dönüĢebilir. Bu analitik bilginin blokzincir 

ağında eĢten eĢe aktarımı ve finansal yönden teĢvik edilmesiyle, anakent alanının 

gerçek zamanlı planlama sınırlarının belirlenmesi mümkün olabilir. Diğer kent 

sakinlerinden gelen verilerle birleĢtiğinde, ulaĢımın baĢlangıç - varıĢ iliĢkilerini ve 

arazi kullanım iliĢkilerini gösteren son derece gerçekçi, yaĢayan ve sürekli değiĢen 

bir analitik harita elde edilir. Bu haritanın bütünü veya belli bir bölümü veya belli 

bir katmanı süreli abonelik veya tek kullanımlık olarak inĢaat, mühendislik, 

planlama büroları ile bu bilgiye ihtiyaç duyan diğer kurumlara satılabilir. Öğrenci 

ve araĢtırmacılara ise belli bir zaman aralığında ücretsiz sunulabilir. Böylece 

anakentlerin nasıl geliĢme gösterdiği, etki alanları ve gidiĢ-geliĢ kuĢağının 

büyüklüğü gibi makro form verilerinin gerçekçi bir portresi müĢteri ve 

araĢtırmacılara sunulabilir.  

Gönüllü kullanıcılar veya sürücüler metropoliten planlama uygulamasını 

cep telefonu, tablet veya bilgisayarlarına yükleyebilirler. Bu program kiĢisel 

ulaĢım verilerini anakent ulaĢım dairesine ulaĢtıran bir aracıdır. Blokzincir ağı 

üzerinde çalıĢır. Programa entegre e-cüzdan (e-wallet) vardır. Saatlik, günlük, 

haftalık veya aylık olarak mobil iletiĢim araçları (akıllı telefon, tablet ve hibrit 

iletiĢim araçları) konum paylaĢımı yoluyla saatlik, günlük, haftalık veya aylık 

olarak konum ve hareketlilik verisi paylaĢılabilir. Amaç dıĢı kullanımı önlemek 

için kent sakini veya kullanıcı e-cüzdanına bir miktar MET (metropolitan token) 

jetonu teminat olarak yükler. Bunu e-cüzdan içinden veya bir DEX (dağıtık kripto 
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para borsası, Binance, Coinbase vb.)'den satın alır ve e-cüzdanına gönderir. Bu 

güvence bedelidir. 1 MET jetonunu harcayarak konum bilgisini paylaĢır. 

Kullanıcı profili (commuter profile) oluĢturmadan sadece konum bilgisi 

paylaĢılırsa, bu konum bilgisi gerçek zamanlı ulaĢım haritasında sadece bir nokta 

ve bu noktaya bağlı hareketliliği temsil edecektir. Bu nedenle karĢılığında daha az 

MET jetonu kazanılacaktır. 

Örneğin; Hangi ölçüde MET kazanacağını, paylaĢtığı güzergâhtaki baĢka 

düğümlerin (nodes) sayısı, konum bilgisi paylaĢma süresi, yolculuk baĢlangıç ve 

bitiĢ, yolculuk amacı bilgilerini de paylaĢma gibi ek kiĢisel veriler belirler. Daha 

önce oluĢturduğu kullanıcı profilindeki geçmiĢ günlük seyahatlerine (commuting) 

ne derece uyduğu, veya yeni bir güzergah kullandıysa bunun nedeni veya yeni bir 

profil oluĢturup oluĢturmadığı da alacağı finansal teĢvik oranını belirleyecektir. 

Profil belirlemeden veya seyahat amacı belirlemeden güzergah değiĢtirilirse, gün 

içindeki güzergah değiĢimleri anlamlı değilse daha önce güvence bedeli olarak, e-

cüzdanında bekleyen 1 MET (anakent jetonu)  kullanıcıya geri ödenmeyecek ve 

yani anakent ulaĢım dairesinin e-cüzdanına geri gönderilecektir (ġekil 5.1). 

ġekil 5.1: Blokzincir Teknolojisi E-Cüzdan ġeması (Efe, 2019) 

Buna örnek olarak; Binance kripto borsasının Trust Wallet e-cüzdanı 

örnek gösterilebilir. Bunun gibi bütünleĢik e-cüzdanların altında çalıĢan merkezi 

olmayan uygulamalar (Dapp) yardımıyla anakent ulaĢım planlaması dairesi ve 
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kullanıcılar (commuter) arasındaki konum ve hareketlilik verilerinin akıĢı 

blokzincir tabanlı bir akıllı kontrata (smart contract) konu olabilir. Böylece e-

cüzdan içinden token satın alıp veya baĢka hesaptan gönderilip merkezi olmayan 

uygulama (Dapp) içinde kullanılabiliyor. Dapp vasıtası ile Blok zincirine 

bağlanan tüm abone veya kullanıcılar paylaĢılan bütün mekânsal verileri görür 

(ġeffaflık) ama kim olduğunu bilemez. (Gizlilik ve Güvenlik) 

Mevcutta Blokzincir vasıtasıyla mekânsal verilerin paylaĢımına imkan 

veren bazı güncel kripto para projeleri benzer mekansal amaçlara hizmet 

etmektedir: 

• FOAM (Dünyanın gerçekçi bir sayısal haritasını üretmek)  

• FLUX (Çevresel Verilerin PaylaĢımı)  

• Bu projeler yakında kendi tokenlerini ICO (Initial Coin Offer) ve Airdrop 

vasıtasıyla kripto para piyasası dolaĢımına sunacak.  

• ICO, bir token veya coin in ilk defa piyasaya sürülmesi demek,  

• Airdrop ise o coin veya token'in tanıtımını sağlamak için bir miktarının 

ücretsiz dağıtılmasıdır.  

Kripto para borsalarındaki MET (Ana kent jetonu) jetonun değeri anlık 

olarak değiĢir. Bu değiĢimde dünya borsalarını etkileyen olaylar, kripto para 

piyasasındaki ayı veya boğa sezonları, teknolojik geliĢmeler etkili olur. Bunlar 

dıĢsal etkenlerdir.  

Anakent jetonun değerini etkileyen içsel faktörler ise,  

• Jetonun toplam arzı ve günlük hacmi, düğümlerin yani kullanıcıların 

sayısı, 

• Elde edilen ulaĢım verilerin mekânsal planlamadaki kullanım biçimleri ve 

önemi, 

• Anakent ulaĢım dairesinin bu ulaĢım verilerini kullanarak ürettiği tematik, 

güncel ve dinamik mekânsal haritaları, katmanları, arazi kullanım - ulaĢım 

iliĢkisi paftalarını, 
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• Diyagram ve raporları talep eden kullanan ve satın alan özel, kamu 

kurumları ile bireylerin sayısıdır. 

Yani temel süreç: merkezi olmayan uygulama ile e-cüzdan uygulamasını 

yüklemek, kullanıcı (commuter) profili oluĢturmak, güvence bedeli yatırmak, 

konum bilgisini çeĢitli kategorilerde paylaĢmak, teminat jetonunu aynı değerde, 

düĢük değerde veya artı değerde geri almak veya güvence bedelini kaybetmek 

olarak özetlenebilir. 

Elde ettiği jeton belediye hizmet veya ödemelerinde kullanılabilir veya 

Kripto para borsasında baĢka token veya jetonlara çevrilerek e-wallet de yatırım 

amaçlı olarak saklanabilir veya anlık borsa iĢlemi yapılabilir. TL, dolar, euro gibi 

değerli karĢılığı olan veya olmayan (fiat money) gerçek para birimlerine 

çevrilebilir. Burada farklı seçenekler de var. Yeni bir token yerine, Bitcoin, 

Etherium, EOS, Ripple gibi temel coin'lerin altyapısını kullanan binlerce 

token'dan biri de seçilebilir. 

Ekonomik sistemlerle kastedilen Denizli ilçe kümelerinin oluĢturduğu alt 

ekonomik bölgelerdir. Denizli anakent bölgesi hızlı bir biçimde büyümektedir.Bu 

büyüme daha çok yarı kentsel çeperde belirgin olup, tarım alanlarına ve kırsal 

bölgelere doğru hızlı bir kentsel yayılma süreci yaĢanmaktadır.Türkiye örneğinde 

Denizli, kapsamlı bir metropol geliĢimi ve kentsel yayılmanın güzel bir örneğini 

sunmaktadır. Gerçek zamanlı kiĢisel hareketlilik ve konum verilerinin blok zinciri 

tabanlı aktarımı ve depolanması, Denizli'deki metropol geliĢiminin sınırlarını 

belirlemek için kullanılabilir. Güney Ege bölgesinde yer alan Denizli, Türkiye'nin 

önemli bir sanayi ve tarım merkezidir. Anadolu Kaplanlarından biri olan 

(Anadolu Ģehirleri 1980'lerden bu yana imalat faaliyetlerinde yüksek performans 

sergilemiĢtir), Denizli metropol alanı, son 30 yılda yakındaki sanayi bölgelerini ve 

kırsal hinterlandını da içine alacak Ģekilde geniĢlemiĢtir. Denizli gidiĢ-geliĢ 

kuĢağının, metropol alanının geniĢlemesine paralel olarak büyük geliĢme 

göstermiĢtir.  

Ġl düzeyinde bu iĢlevsel ekonomiler, son otuz yılda Denizli metropolitan 

gidiĢ-geliĢ kuĢağının (ġekil 5.2) geliĢimi ve kompozisyonunda büyük öneme 

sahipti. Bugün, üç alt bölgesel alan Denizli'nin metropol hinterlandını karakterize 
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etmektedir: Denizli-Aydın kalkınma ekseni, kuzeydoğu kırsal hinterland, 

Denizli'nin merkez ilçeleri ve kırsal hinterland. Bu alt bölgeler, Denizli metropol 

bölgesindeki günlük ve haftalık gezilerin mekân-zaman özelliklerini 

yansıtmaktadır. Denizli metropol bölgesindeki gidiĢ-geliĢ kuĢağının profilleri 

çalıĢma, hizmetler (hem kamu hem de özel), sağlık, alıĢveriĢ ve eğitim gezilerine 

göre farklılık göstermektedir.  

ġekil.5.2:Denizli Anakent GidiĢ-GeliĢ KuĢağı, Etki Alanları ve Ekonomik Alt Sistemler 

(Efe, 2021) 

Bu geliĢme içerisinde en dinamik geliĢmelerin yaĢandığı anakent alanının 

gidiĢ-geliĢ kuĢağı olduğu gözlemlenmektedir. Bu kuĢağın büyüklüğünün gerçek 

zamanlı olarak belirlenmesi, Denizli anakent alanında geliĢtirilecek mekansal 

geliĢme ve bu geliĢmeyi yönlendirmeye dönük kentsel ve kırsal politikaların daha 

gerçekçi, daha esnek (responsive) ve daha ön etkin (proactive) bir içerik 

kazandırılmasına yardımcı olacaktır. Tez çalıĢmasında önerilen Blokzincir tabanlı 
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konum paylaĢımı modeli. Denizli anakent gidiĢ geliĢ kuĢağının gerçek zamanlı 

olarak belirlenmesinde önemli araçsal ve analitik kolaylıklar sağlayacaktır. Bu 

kolaylıklar: anakent ulaĢım verilerinin paylaĢımında ve aktarımında Ģeffaflık ve 

gizliliği aynı anda sağlama, değiĢtirilemez bir biçimde veri zinciri oluĢturma, 

ulaĢım verisinin içeriğinin ve veri paylaĢımın oranın ve Ģartlarının 

belirlenmesinde katılımcılık ve Ģeffaflık (%51 oylaması) ve yeni kavramsal 

anakent kamusal jetonu (MET Token) ile ulaĢım verilerini sağlayanlar ve talep 

edenler için finansal teĢvik mekanizması geliĢtirmedir. 

Kentlerdeki, trafikle ilgili görsel, sayısal ve yazılı veriler, bulut tabanlı 

dağıtık ağda depolandığında akıllı bilgiler haline gelebilir. Ağa bağlı her düğüm 

noktası (bilgisayar veya mobil cihaz) bu verileri gördüğünden, saatlik, günlük, 

haftalık ve aylık yoğunluk ve hacim verilerinden anlamlı grafikler üretebilir ve bu 

bilgileri token veya coin karĢılığı yerel yönetimlere, üniversitelere ve kamu 

kurumlarına ulaĢtırabilir.Bu sayede herhangi bir kentin belli bir zamandaki trafik 

verilerine ulaĢmak mümkün olabilir. Bu eriĢim, özellikle kent plancıları için paha 

biçilmez değerde planlama verilerine eriĢim demektir.  

Denizli anakent alanı örneğinde Blokzincir tabanlı anakent konum ve 

hareketlilik verilerinin oluĢturulması ve anakent planlamasında  ve anakent (gidiĢ-

geliĢ kuĢağı) sınırlarının belirlenmesinde  kullanımına dönük bu tez çalıĢmasının 

sonuçları aĢağıda özetlenmektedir: 

1. Akıllı kent uygulamaları ve yeni analitik araçlar, anakent planlamasının 

analiz. sentez ve planlama aĢamalarının gerçek zamanlı ve daha bilgi yoğun bir 

nitelik kazanmasına neden olmaktadır.  

2. Blokzincir teknolojisinin sunduğu yeni teknolojik imkanlar 

(değiĢtirilemezlik, Ģeffaflık, güvenlik ve gizlilik, demokratik katılım ve finansal 

teĢvik mekanizması). anakent planlamasının daha esnek ve daha ön etkin bir 

nitelik kazanmasında önemli rol oynamaktadır.  

3. Konum belirleme ve paylaĢma teknolojisi, özel hayatın gizliliği ve 

konum bilgisinin otoriter yönetimler için bir araç olarak kullanımı potansiyel 

tehlikelerine rağmen,  belli kullanıcı profili belirleme ve veri paylaĢım oranının ve 
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zaman aralığının kontrol edilmesi Ģartlarını düzenlenmesiyle, mekansal 

planlamada etkin bir araç olarak kullanılabilir.  

4. GidiĢ-geliĢ kuĢağı, bir anakent alanı içerisinde dinamik yolculuk,  

istihdam ve yerleĢme özellikleri ile temsil edilen bir arazi kullanım bölgesidir. 

5. Anakent gidiĢ geliĢ kuĢağının gerçekçi ve gerçek zamanlı olarak 

belirlenmesi, daha etkin anakent politika ve planlarının belirlenmesinde kent 

plancılarına önemli analitik araçlar sunabilir. 

6. Blokzincir teknolojisi, anakent gidiĢ-geliĢ kuĢağının belirlenmesinde 

kullanılabilir. 

7. Denizli anakent örneği, Türkiye'deki  dinamik geliĢme gösteren anakent 

bölgeleri ile kentsel bölgelerin gidiĢ geliĢ kuĢaklarının, yarı kentsel çeper 

sınırlarının ve anakent etki alanlarının belirlenmesinde blokzincir teknolojisinin 

çok önemli teknolojik analitik araçlar sunabileceğini göstermektedir. 
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